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TE DHENA TE PERGJITHSHME PER PROGRAMIN E STUDIMIT Ni
PROCES TE VLERESIMIT TE JASHTEM

Universiteti i Mjekésisé Tirané ka njé histori t& gjaté. Ai i ka fillesat e tij q& né vitin 1952 me
themelimin e Institutit Mjekésor, i cili mori statusin e Fakultetit t& Mjekésisé né 1957 dhe mé pas
Univesitet né 2013.

Programi i studimit Msc né Mjekési e Pérgjithéshme &shté hapur me VKM Nr. 381, daté
07.06.1952 dhe ky program pérgatiste e mjekeve té pérgjithshém.

UMT pérbéhet nga tre fakultete: Fakulteti i Mjekésisé, Fakulteti i Mjekésisé Dentare dhe
Fakulteti 1 Shkencave Mjekésisore Teknike. Né 2017, UMT u akreditua pér heré té paré nga
agjencia britanie e akreditimit QAA né bashképunim me Agjenciné e Sigurimit té Cilésisé né
Arsimin e Larté (ASCAL), pér njé€ periudhé kore 5 (pes€) viecare.

UMT ofron programe studimi BSc dhe MSc, Specializime Afatgjata dhe Doktorata. Né kéto
programe €shté i angazhaur staf akademik shumé i kualifikuar dhe i pérkushtuar. Stafi akademik
1 kétij Universiteti velrésohet pér arritjet akademiké dhe mésimdhénien. Pér té vlerésuar dhe
pé€rmirésuar cilésin€ e mésimdhénies éshté krijuar Njésia e Sigurimit té Brendshém té cilésisé
(NJSBC) e cili éshté njé stukturé e ngritur né nivel Instiutcioni. Njé piké e forté e programit t&
integruar t€ MSc né Mjeks€si e Pérgjithéshme &shté mundésia e shkélqyer pér studentét q& t&
jené né kontakt me pacientét qé nga dita e paré q& ata béhen pjesé e ketij Universiteti. UMT ka
njé mundési unike pér t€ nxjerré studenté t& klasit t& larté, kérkesat dhe puna e té ciléve kané
ndikim pozitiv tek stafi akademik pér t& performuar né standardet mé té larta. Njé pérgindje e
madhe ¢ studentéve q€ mbarojné kété program studimi, kané njé punésim té suksesshém si mjeké
né vende t€ ndryshme té€ BE-s€, fakt i cili tregon se cilésia e mésimdhénies sé kétij programi
€shté ekuivalent me shumé vende t€ Evropés. Stafi éshté i pérfshiré né disa Erasmus dhe grante
kérkimore Horizont 2020, t& cilat siguron dhe forcojné bashképunime ndérkombétare, si dhe
mundési pér t€ sjellé teknologjité mé té reja né fushén e kérkime klinike né UMT. UMT ka edhe
buletinin e vet shkencor, i cili botohet né anglisht katér heré / vit. 10-15 revistat mé té mira
specifike pér punén e secilit departament, ofrohen gjithashtu né ményré elektronike pér té gjithé
stafin akademik, pér t€ siguruar g€ ata t€ jené té informuar me zhvillimet mé t& fundit né kété
fushé. Si pjesé e promovimit akademik, jané edhe btimet botimi né revistat me faktor impakti,
cila éshté nj€ kriter kryesor, pér vlersimin sa mé objektiv té stafit.

Studentét e UMT kané késhillin e tyre, i cili ka njé rol té réndésishém né transmetimin e
kérkesave dhe zérit t€ studentéve tek stafi akademik dhe administrativ. Studentét kané
mbéshtetje shumé t&€ mir€ dhe kané pajisjet e nevojshme laboratorike dhe studimore. Rekrutimi i
tyre bazohet n€ udhézime dhe kritere t€ pércaktura nga MASR, t€ cilat kryesisht bazohen né
arritjet e studentéve gjaté arsimit t€ mesém. Studentét mirépriten me njé guide né facilitet e
UMT, ditén e prezantimit q€ njohin me UMT dhe monitorohen vazhdimisht duke iu ofruar
mundési trajnimi pérgjaté periudhés sé studimit tyre gjasht€ vjegaré. UMT angazhohet né
organizimin ¢ aktiviteteve sportive dhe artistike pér studentét.

Né pérgjithési, programi i integruar i MSc ofron njé kurrikul shumé t& mirg, si nga ana klinike
dhe ajo akademike.
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PERSHKRIMI I PROCESIT TE VLERESIMIT TE JASHTEM

Raporti i vlerésimit t€ jashtém éshté hartuar nga GVJ, né pérputhje me procedurén e vlerésimit t&
ndjekur nga ASCAL. GVJ &shté trajnuar paraprakisht nga ASCAL, ju jané njohur me parimet
kryesore t€ nj€ procesi vlerésimi. Raport i vlerésimit té jashtém pérmbledh né informacionet té
mbledhura nga shqyrtimi i dokumentacionit gé Institucioni ka véné né dispozicion dhe vizités sé
realizuar pér kété proces. Vlerésimet pér ¢do standart dhe fushé synojné té paraqesé sa mé reale,
figurén né té€ cilén performon institucioni né ofrimin e kétij programi studimi.

Shkalla e pérmbushjes pér ¢do fushé éshté pércaktuar né 4 nivele:

» Standardet nuk pérmbushen;

» Standardet pérmbushen pjesérisht;

» Standardet pérmbushen kryesisht;

» Standardet pérmbushen plotésisht. (.ascal.al, standardet)
Procesi €sht€ koordinuar nga ASCAL né pérputhje me afatet ¢ pércaktuara me té cilat grupi i
vlerésimit té jasht€ém €shté njohur qé né fillim té angazhimit té tij.
Grupi i vlerésimit t€ jashtém &éshté 1 pérbéré nga Prof. Majlinda Lako ekspert dhe drejtues i GVJ
dhe Prof. As. Fabian Cenko eksperté. Gjaté gjithé kétij procesi GVJ éshté asistuar nga Xhiliola
Bixheku, pérfagésuese e ASCAL.
Gjaté gjithé fazés sé vler€simit, GVJ ka shqyrtuar dhe analizuar mjaft dokumente dhe
informacione t€ pérgatitura nga Grupi 1 Vleresimit t€¢ Brendshém pér két€ proces vlerésimi.
Dokumentacioni i véné né dispozicion té procesit ka géné i shumté né numeér, i cili ka ndihmuar
né hartimin e Raportit t€ jashtém. Ky dokumentacion ka ndihuar dhe orientuar GVJ pér hartimin
¢ pyetje, té€ cilat u realizuan gjaté vzites né vend.
Gjithashtu nj€ informacion i ploté dhe i detajuar &sht€ marré gjaté vizités né Fakultetin ¢
Mjekésisé té zhvillua né datat 20 dhe 21 Janar 2020 sipas njé axhende gjithépérfshirése.
Grupi i vlerésimit né kété raport éshté pérpjekur t€ pasqyrojné me korrektési e profesionalizém
cilésiné né t& cilén ofrohet programi i studimit. GVJ jep njé vlerésim pozitiv t& arritjeve té béra
nga UMT né ofrimin e njé programi t€ miré Master t€ integruar né Mjekési té Pérgjithéshme,
gjithshtu jep disa sugjerime/rekomandime, t€ cilat mendojmé se do t& ndihmojné stafin kérkimor,
klinik dhe administrativ pér té arritur ambicien e tyre, t€ krahasueshme me nivelet
ndérkombétare pér gjeneratén e ardhshme t€ mjekéve, stomatologéve dhe teknikéve mjekésoré.
Megjithaté procesi i vierésimit duhet té pérmirésohet me rekomandimin kryesor qé dokumentat e

kérkuara nga ASCAL té mos jéné kaq vuluminoz, né ményré qé té léhtésojné punén grupeve té
vierésimit té brendéshém dhe té jashtém.

Mg daté 03.03.2020, me shkresé zyrtare Nr. 2/5 Prot., daté 04.03.2020, dérgohet né Institucion
Draft-Raporti i Vlerésimit té Jashtém. Mé daté 04.03.2020, pérmes sistemit AMS dhe me shkresé
zyrtare Nr. 2/6 Prot., date 06.03.2020, Institucioni shprehet se nuk ka komente rreth Draft-
Raportit t€ Vlerésimit t€ Jashtém, ky 1 fundit kthehet né raport final,
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Vlerésimi i Programit té Studimit té Ciklit t€ Dyté Master i Integruar

“Mijekési e Pérgjithshme”

I. OFRIMI, ORGANIZIMI DHE DREJTIMI I PROGRAMEVE TE STUDIMIT
MASTER I INTEGRUAR

Standardi 1.1

Institucioni i arsimit té larté ofron program té integruar studimi master i shkencave né
pérputhje me misionin dhe géllimin e tij e qé synon ruajtjen e interesave dhe vlerave

kombétare.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni i arsimi té larté
ofron program t€ integruar studimi-
“Master i shkencave” qé nuk bien
ndesh me interesat kombétare.

Kriteri 2. Programi i integruar i
studimit “Master i shkencave” synon
ruajtjen dhe konsolidimin e vlerave
akademike e kulturore kombétare.

Kriteri 3. Programi i integruar i
studimit “Master i shkencave”
hartohet dhe ofrohet né pérputhje me
géllimet dhe misionin e institucionit,
si dhe fushén e veprimtarisé.

Kriteri 4. Programi i integruar i
studimit “Master i shkencave”
hartohet dhe ofrohet né pérputhje dhe
pér té nxitur zhvillimin ekonomik
lokal dhe/ose kombétar,

Kriteri 5. Programi i integruar i
studimit “Master i shkencave” krijon
baza té géndrueshme njohurish pér
studime té thelluara té ciklit t& treté,
duke pérfshiré aftésimin e thelluar
profesional e shkencor;

Univesiteti i Mjekésisé, Tirang, u krijua né vitin 2013 nga njé eksperiencé e
sukseshme prej mé shumé se 6 dekadash si pjesé e Universitetit t&é Tirané, dhe
me géllimin e gjithépérfshirjes né njé universitet t€ larté publik t& shkencave
mjekésore dhe kérkimit shkencor mjekésor [Ev. 1] [Ev. 7].

Universiteti i Mjekésisé, Tirang, éshté institucioni publik, gé synon arsimin e
larté gjithépérfshirés té studentéve vendas e té huaj, studimet dhe kualifikimet
¢ métejshme, kérkimin shkencor dhe veprimtaringé mbéshtetése né fushat e
shkencave né fushén e mjekésisé. Q&llimi 1 kétij universiteti Eshté zhvillimi i
arsimit, edukimit dhe kérkimit shkencor né fushén e mjekésisé [Ev. 4]. UMT
kontribuon né formimin e profesionistéve né fushén e shéndétésisé dhe
specifikisht té mjekésisé, né pérputhje me interesat kombétare dhe
institucionet politikébérése né fushén e shéndetésisé [Ev.4, 61,62]

Programi i integruar i ciklit t& dyté Msc né Mjekési e Pérgjithshme, zhvillon
veprimtaring e tij n€ bazé t& parimeve t€ lirisé dhe cilésisé akademike e cila né
fushén ¢ mésimdhénies nénkupton zbatimin e standardeve akademike,
kérkimore, menaxhuese t¢ infrastrukturés, si né aspektin e kérkesave dhe té
rezultateve [Ev. 66].

Programi i studimit ofrohet né pérputhje t€ ploté me Statutin ¢ UMT,
strategjiné dhe misionin e tij. Ky mision orientohet drejt krijimit, zhvillimit e
transmetimit t&€ dijeve né aftési dhe kompetenca té studentéve, t€ nevojshme
kéto, pér t’u béré cksperté cilésoré t& fushés sé mjekésisé [Evd.1, 2,3, 4, 61,
66].

Niveli profesional i shérbimit mjekésor konsiderohet si njé nga pérparimet mé
té theksuara té shéndetésise dhe kjo pér shkak t& pérkushtimit t& Fakultetit té
Mijekésis€, UMT, népérmjet pérgatities se dhjetra breza mjckésh, si dhe duke
gené gendra mé e réndésishme e kérkimit dhe aplikimit shkencor mjekésor,
cka ka béré gé arritjet bashkékohore té jené t€ pranishme dhe né dispozicion té
shoqérisé shqiptare [Ev. 48].

Misioni i Universitetit t&¢ Mjekésisé, Tirané, konsiston né cdukimin e
studentéve né t€ tre ciklet e studimit konform standardeve mé té larta
profesionale; né pérgatitien mé t€ miré t& profesionistéve qé té praktikojné
kujdesin optimal ndaj pacientit, t& synojné parandalimin dhe trajtimin e
sé¢mundjeve dhe té ¢ojné pérpara kérkimin shkencor [Ev.1] [Ev. 4]

Programi i studimit ofrohet né pérputhje me misionin e UMT dhe ka pér
géllim jo vetém t€ ofroj€ njohuri dhe afi€si profesionale, por té pérgatisé
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studentét dhe té diplomuarit me aftési dhe kompetenca té thelluara qé
ndihmojné né vijimin e studimeve té thellvara edhe né ciklin ¢ treté [Evd.61-
66]. Konkretisht, n¢ vijim té programit t€ studimit té integruar 6 vjegar,
Fakulteti ofron programe studimit t€ ciklit t€ treté specializime afatgjata
[ev.60], si dhe programe té doktoratés (aktualisht pezulluar nga MASR),

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

ipas RVB.

Standardi 1.2

akademlke té tij

Programi i integruar i studimit “Master i shkencave” &shté né pérputhje me strategjiné e
zhvillimit, statutin dhe aktet e tjera rregullatore té institucionit té arsimit té larté dhe fushat

Krlterl 1. Institucioni pércakton
garté se programi i integruar i
studimit “Master i shkencave”
hartohet dhe ofrohet né pérshtatje
dhe né zbatim té€ strategjis€ pér
zhvillim t€ veté institucionit.

Kriteri 2. Statuti dhe rregullorja e
institucionit pércaktojné garté
drejtimet prioritare akademike té
tij dhe demonstrojné se programi i
integruar 1 studimit “Master i
shkencave” hartohet dhe ofrohet
né pérputhje dhe né zbatim t&
kétyre té fundit.

Kriteri 3. Emértimi, organizimi,
struktura dhe pérmbajtja e
programit t€ studimit ofrohen né
pérputhje me fushat e drejtimet
akademike té& institucionit.

Kriteri 4. Programi i integruar i
studimit hartohet e zhvillohet né
pérputhje me strategjité kombétare
té zhvillimit, interesit kombétar
dhe trendet globale té zhvillimit

Programi i studlmzt Mjekési e perg] jithshme ofrohct né pérputhje me strategjiné e
zhvillimit institucional, statutin ¢ UMT si dhe me aktet rregullatore ku jané té
parashikuara struktura, zhvillimi dhe organizimi i programeve t& studimit.

UMT éshté i vetmi institucion publik qé ofron numrin mé € larté t& programeve
té studimit dhe vétém né fushén mjekésore, né pérputhje edhe me emértimin e
tij. Si njé institucion me profil mjekésor, emértimi i programit té studimit
“Master i Shkencave” né “Mjekési e Pérgjithshme” éshté né pérputhje t& ploté
edhe me linjat dhe drejtimet e zhvillimit institucional [Ev.4, Ev1].

UMT, ne kuadér t& ndryshimeve ligjore né fushén e arsimit t& larté né vitet e
fundit, edhe né Statutin e ri (miratuar né shtator 2019) ka pér géllim zhvillimin e
prioriteteve akademike t& programit té¢ studimit. Referuar RVB dhe evidences 5
jang ngritur grupet e punés pér harmonizimin e akteve rregullatore me statutin e
ri.

Programi i integruar i studimit “Master i shkencave” ne “Mjekési e
pérgjithshme™ shté né pérputhje me nivelin 7 té kualifikimit t& pércaktuar nga
Korniza Shqiptare ¢ Kualifikimit (KSHK) [Evd.49] dhe zhvillohet né pérputhje
me strategjité kombétare t& zhvillimit, interesin kombétar dhe trendet globale té
zhvillimit mjekésor, bazvuar né njohuri shumé té specializuara, t& avancuara,
bashkékohore né fushén e mjekésisé dhe duke kérkuar njé bashkérendim dhe me
fusha t& tjera.

Statuti i Universitetit t&€ Mjekésisé, Tirané, bazohet né liriné akademike,
autonominé financiare dhe organizative dhe programi i integruar ng Mjekési e
pérgjitshme zbatohet né pérputhje me rregullat dhe parimet e hapésirés
europiane t€ arsimit t€ larté, ligjin pér arsiin e larté, aktet pérkatése nénligjore,
dhe gjithé dokumentat themelore pérkatése. [Ev. 3] [Ev. 58].

Pérmbajtja e programit € studimit &hté né pérputhje me aktet rregullatore té
institucionit, prioritetet e zhvillimit strategjik & institucionit dhe né ndjeké linjén
e zbatimit t& strategjisé kombétare té zhvillimit t¢ vendit né fushén e
shéndetésisé [Ev. 62]. Objektivat € programit t€ studimit jané té formojé lideré t&
ardhshém né shérbimin mjekésor, né pérputhje me ndrysimet e shpejta dhe &
médha té arritjeve teknologjike; té prodhojé aktoré té réndésishém me njohuri
specifike, profesionalitet t& lart€ né shérbimet mjekésore pér komunitetin sin &
aspektin parandalues ashtu edhe né trajnimit dhe reabilitimin e sémundjeve né
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alla e pérmbushj
standardit

nivel individual dhe komunitar, [Ev. 61]

Ky program studimi, sic é&shté cituar dhe mé lart, sot mbart traditén
shumévjegare t€ formimit universitar publik duke paraqitur t& vetmin institucion
akademik né fushén e shkencave mjekésore nga njé ané, por dhe duke ofruar né
vijimési ekspertizén mé té larté profesionale né arsimimin dhe pérgatitien
shkencore bazuar né standardet mé té larta shkencore ndérkombétare [Ev. 26].

Kriteri 1. Programi i integruar i
studimit t€ ciklit t& dyté ka objektiva t&
pércaktuar qarté pér formimin e
studentéve né até program, t& cilét
pérfshijné njohurité e thelluara
shkencore, aftésité dhe kompetencat
profesionale, &€ duhet té fitojné
studentét né pérfundim t€ programit té
studimit dhe g€ karakterizojné profilin
e programit né pérputhje me nivelin e
studimeve né té cilin ofrohen ato dhe
me kérkesat e tregut t¢ punés.

Kriteri 2. Institucioni kryen studime
mbi tregun lokal e ndérkombétar t&
punés pér programin e studimit qé
ofron, pérpara hapjes sé tij, pas daljes

Kéto studime duhet té pérfshijné &
dhéna nga komunikimi zyrtar me
punédhénésit e fushés, kérkesat dhe
nevojat e tyre, mundésité e punésimit
té studentéve, té dhéna mbi punésimin
real t€ studentéve t€ diplomuar dhe
zhvillimet e pritshme né sektorin
pérkatés.

s€ studentéve dhe né ményré periodike.

L i

Programi i integruar i studimit té ciklit t& dyté né Mjekési t& Pérgjithshme,
ka objektiva té pércaktuara garté pér formimin e studentéve me njohuri t&
thelluara shkencore dhe kompetenca profesionale né pérputhje me profilin e
programit. Programi synon formimin e profesionstéve té ardhshém té
shéndetit, t€ orientuar drejt kudesit mjekésor t&€ mbéshtetur mbi fakte;
vlerésimit t& cilésis€ dhe performancés sé shérbimeve; mjekésisé s
integruar q€ ofrohet né grupe multispecialistiké duke siguruar dhe
respektuar njé partneritet etik mes mjekut dhe pacientit. [Ev. 61-66].
Programi i integruar i studimit pér shumé vite ka qené program i vetém i
ofruar né nivel kombétar (deri né vitin 2002), dhe aktuvalisht ruan njé
pozicion elitar, si lidhur me cilésing e studentéve t& rregjistruar (né hyrje)
[Ev. 44] ashtu dhe me cilésiné e studentéve né dalje [ev.56] .

Pérgéndrimi te cilésia dhe né pérputhje me respektimin e standardeve t&
mésimdhénies bazuar né kapacitetet e strukturave ndihmése e bé&jné kéts
program t€ ofroj€ profesionisté cilésoré qé orientohen nga nevojat ¢ tregut,
dhe 1 shérbejné kétij t€ fundit duke respektuar misionin dhe vizionin e
sistemit shéndetésor pér popullatén.

Studimi i tregut t¢ punés, kryhet mbi té dhénat zyrtare t& ofruara nga
bashképunimi me Ministriné ¢ Shéndetésisé dhe Mbrojties Sociale;
Urdhérin e Mjekut, dhe Shogatave Profesionale, QSHA pér diplomantét qé
fitojné t€ drejtén e ushirimit t€ profesionit te mjekut; Té dhénat e Alumni
népérmjet kontakteve t€ drejtpérdrejta, Edukimin né vazhdim, dela qartazi
nevoja pér mjeke q¢ ka vendi, kjo mbeshtetur dhe me numrin ¢ madhe te
aplikimeve pér két€ program [Ev.43,44, 71].

UMT synon ruajtjen e cilésiné dhe pérgatitien profesionale té mjckéve
duke propozuar né ményré konstante dhe racionale numrin e kuotave té
pranimit, bazuar né kapacitetet optimale infrastrukturore dhe akademike,
pavarésisht numrit t€ lart€ t€ aplikimeve né kété program studimi [Evd.43,
44].

Kriteri 3. Objektivat formues,
struktura dhe pérmbajtja e programit té
integruar té studimit, rezultatet e

Program i integruar “Mjekési e pérgjitthshme™ ka té pércaktuar qarté
objektivat formues, strukturén dhe pérmbajtjen, kriteret e pranimit, metodat
e mésimdhénies dhe t€ t€ nxénit, vlerésimin e njohurive, dijeve, afiésive
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pritshme t€ t& nxénit garantojné
pérftimin ¢ dijeve, aftésive,
shkathtésive e kompetencave gé u
pérgjigjen nevojave té tregut dhe
lehtésojné punésimin e studentéve.

Kriteri 4. Programi i studimit
pérafrohet me programe studimi t&
ngjashme té offuara nga institucione
ndérkombétare, me géllim lehtésimin e
transferimit t€ studimeve apo
punésimin e studentéve né té€ ardhmen
né tregun ndérkombétar.

Kriteri 5. Programi i studimit hartohet
né pérputhje me objektivat e
pércaktuar né legjislacionin dhe
direktivat ¢ BE-s€ pér arsimin e larté
dhe profesionet e rregulluara,
mbéshtetet né pérvojén disavjecare 1€
institucionit dhe praktikat e mira t&
vendeve evropiane.

Kriteri 6. Programi i integruar
pérfshin aftésimin profesional né
praktika profesionale t& pérputhura me
géllimin dhe objektivat e programit, si
dhe né direktiva ndérkombétare pér
profesionet e rregulluara.

Kriteri 7. Né programin e integruar
duhet té pérfshihen elementé té
mésimdhénies, module, 1€ndé ose i
gjithé programi né gjuhé t& huaj me
qgéllim thithjen e studentéve t€ huaj,
mritjen e mobilitetit né kuadér té
kérkimit shkencor dhe
ndérkombétarizimin e institucionit,

dhe kompetencave té pércaktuara edhe né syllabuset e léndéve/moduleve
pérbérése t¢ programit 1€ studimit. [Ev.61-66]

Pas licensimit nga ana e Urdhérit t& Mjekut, & diplomuarit mund té
punésohen né sektorin shéndetésor, gendra spitalore, gendra shéndetésore,
gendra t& kujdesit paliativ, gendra t& promovimit dhe t&¢ konsultimit t&
shéndetit mjekésor, kérkimit shkencor, akademik. Ligji i profesioneve té
rregulluara pércakton modalitetet e fitimit t¢ drejtés sé ushtrimit dhe
punésimit pas marrjes sé té drejtés sé liencimit [Ev. 58]. Departamentet si
njési bazé bashké me shérbimet ¢ ndryshme luajné njé rol t& dyfishté:
akademik dhe kérkimor-shkencor si njési akademike ¢ UMT dhe shérbim
terciar diagnostikues e trajtues. Népérmjet kétyre strukturave tregu i punés
reflektohet né programin e integruar dhe garanton cilésing e profesionistéve
té ardhshém.

Konstatojmé se programi i studimit pérafrohet me programe studimi té
ngjashme té ofruara nga institucione ndérkombétare. Kjo referuar
procedurave té shkembimit té studentéve né kuadér t€ projekteve (Ersmus,
ev.34), té& transféerimit t& studimeve t€ kryera né FM [Ev.36, 103], si dhe
njohjes me qéllim punésimi t& diplomvarve n€ mjekési né tregun
ndérkombetar (referuar RVB, T.1, T4, T.9).

Programi i studimit &shté i hartuar né pérputhje me direktivat ¢ BE-s& pér
arsimin e larté dhe profesionet e rregulluara dhe me sistemin e Bolonjés.
[Ev.34,36,61-68].

GV] konstaton se Fakulteti i Mjekésisé né kuadrin e ndérkombétarizimit
dhe rritjes sé njohurive dhe metodave mé té fundit n¢ fushén e mjekésisé ka
krijuar njé rrjet bashk&punimi me lektoré nga universitete europiane apo
edhe SHBA. [Ev.26] [Ev.82]. Nga ana tjeter, shkémbimet mes Universitetit
té Mjekésisé, Tirané me universitete jashté Shqipérisé kané shérbyer si njé
mekanizém shkémbimi cksperiencash né aktivitetetin akademik népérmjet
mobiliteteve pér studentet, stafin akademik dhe até administrativ. [Ev.31]
[Ev.32]. Gjaté tre viteve t& fundit né tre kategorité e mésipérme dukshém
konstatohet njé rritje t& shkembimeve drejt dhe nga UMT [Ev. 34]

Plani strategjik i Universitetit t& Mjekésis¢ Tiran¢ [ev.4] ka té theksuar
réndésiné e ndérkombétarizimit t& tij dhe pér arritjen e kétij objektivi,UMT
—ja e realizon me njé séré ményrash: lidhje t&é marréveshjeve me
univerrsitete té huaj, antarésime né rrjeté ndérkombétare, népémjet
shkémbimevé né kuadér té projekteve nderkombétare apo ndéruniversitare,
aktivitete ndérkombétare etj. Po né kété kontekst, nga takimin me titullare te
institucioni u konfirmua se po hartohet njé plan pune pér ofrimin e kétij
programi dhe ne gjuhé t¢ huaj (angeze).

Program i integruar né Mjekési e Pérgjithshme éshté pjesé e 1 listuar né
programet e studimit t¢ Maturés Shtetérore qé zgjidhet nga maturantét,
programi ofrohet né gjuhén shqipe. Né periudhat kur parashikohen vizita t€
studentéve té huaj apo cikle leksioneve nga pedagogé t&€ ftuar té€ huaj,
realizohén né gjuhén angleze.

Kriteri 8. Pér programin ¢ integruar,
institucioni pérgatit, ruan dhe arkivon
té gjithé dokumentacionin dhe
aktivitetin e zhvilluar edhe né gjuhén
angleze

Dokumentacioni kryesor i Universitetit t€ Mjekésisé, Tirang, dhe
specifikisht 1 programit t€ integruar arkivohet dhe ruhet né institucion né
pérputhje me rregulloren pérkatése. Q€ prej 2016, dokumentacioni i
programit dhe jo vetém (kjo lidhur me akreditimin institucional t& UMT-sé

kryer me eksperté t€ Agjencisé Britanike t¢ Cilésisé [Ev.15], si dhe té

standardeve t& cilésisé pér kéto lloj programesh) ruhen dhe né gjuhén
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angleze.

Dokumentat ge gjenerohen gjaté aktiviteteve akademike ruhen né formé
elektronike dhe “hardcopy” ndérsa pérpunimi dhe aksesimi i tyre kryhen né
respekt té parimit t& konfidencialitetit dhe né pérputhje me legjislacionin né
fuqi. [Ev.52] [Ev.53] [Ev.54] [Ev.131]

pérmbushjes sé

ar gshté né pérputhje me fushén akade
in e studimit né institucion.

iiekspertéve

Kriteri 1. Institucioni demonstron
se ka pérvojén, kapacitetet dhe
burimet e duhura né fushén
akademike specifike pér ofrimin e
njé programi studimi né até fushé

Kriteri 2. Fusha e pérgjithshme dhe
specifike e programit t& studimit
duhet té jet€ né pérputhje me fushén
akademike e kérkimore t& njésisé
kryesore, pérgjegjése pér programin
e studimit, sipas
klasifikimit/kodifikimit té
programeve té studimit sipas
direktivave dhe udhézimeve
kombétare e evropiane.

Kriteri 3. Fusha e pérgjithshme dhe
specifike e programit té studimit
duhet té jeté né pérputhje me fushén
akademike e kérkimore t& njésisé
bazé, pérgjegjése pér programin e
studimit, sipas klasifikimit/
kodifikimit t& programeve té
studimit sipas direktivave dhe
udhézimeve kombétare e evropiane.
Né rastet ¢ programeve
ndérdisiplinore, t& paktén njé nga
njésité bashképunuese duhet ta
sigurojé kété pérputhje.

Fakulteti i Mjekésisé, pér mé shumé se 60 vite, €shté institucioni kryesor
publik gé ofron edukimin bazé, trajnim dhe afiésim profesional e specializues,
si dhe kualifikime shkencore dhe akademike pér profesinistét e shéndétésisé né
vend [Ev.7].

Institucioni né funksion t& programit té studimit ofron burimet dhe kapacitetet
akademike me personalitete t€ njohur t€ fushés e mjekésisé [Ev.77, 78, 82].
Evidentohet cilésia e stafit akademik si nga ana e kualikimit shkencor (rreth
50% e tyre jané té kategorisé Profesor) ashtu dhe nga kompetencat/aftésité
diagnostikuese/klinike qé zotérojn pér shka dhe t&€ marrédhénies sé integruar
gé kané me gendrat spitalore universitare (referuar RVB, T1, T3).

Programet kryesore gé aktualisht FM ofron, formojné mjeké, mjeké t&
specializuar, farmacisté, specialisté t& shéndetit publik [Ev.60].

Personeli akademik qé mbulon programin e integuar t€ studimit né Mjekési t&
Pérgjithshme &shté pérzgjedhur bazuar né fushat specifike akademike dhe né
eksperiencén praktike ¢ profesionale sipas kuadrit ligjor ne fuqi. [Ev.7]
[Ev.35]. Sipas referencave né RVB, né Fakultetin e Mjekésisé jané t& punésuar
480 personel akademik (personel i bréndshém, i shérbimeve shéndetésore té
strukturave universitare, si dhe staff i jashtém), 49 personel ndihmés akademik
dhe 23 personel administrative [Ev.59] [Ev.75] [Ev.76].

Plani mésimor i masterit t€ integruar i pércaktuar sipas llojit t¢ veprimtarive,
1éndéve (syllabuseve) dhe organigramés sé departamenteve siguron njé€ sinergji
me kérkimin shkencor né kéto sektore dhe ofrojné pér studentét njé mbéshtetje
té ploté né procesin e t€ mésuarint, t€ pérfshirjes né aktivitete shkencore dhe
até final té pérgatitjes s¢ diplomés finale. [Ev.55] [Ev.63] [Ev.64]

Fushat specifike té€ studimit, t& pérfagésuara nga shérbimet shéndetésore té
veganta krijojné njé mundési bashk&punimi mes studentéve t€ masterit té
integruar dhe atyré t€ programeve té ciklit & freté (shkollat e specializimeve) t&
cilat garantojné njé model pune né ckip dhe ndérthurje kontributesh me njé
pérdorim efikas t€ personelit akademik né kéto shérbime. [Ev.17] [Ev.60]

Né dinamikén e evolucionit t€ njohurive t&€ shkencat mjekésore, modulet
pétberése apo syllabuset e léndéve 1€ masterit 8 integruar,
rishikohen/pérditésohen periodikisht sipas procedurave té pércaktuara nga
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Universiteti [Ev.46] [Ev.47]
GVIJ konstanton se fusha e pérgjithshme dhe specifike ¢ programit té studimit
éshté né pérputhje me fushén akademike e kérkimore té njésisé kryesore

pérgjegjése pér programin e studimit, sipas klasifikimit/ kodifikimit té
programeve té studimit sipas direktivave dhe udhézimeve kombétare e

evropiane.

lizimit té p
 mobilitetit.

Kriteri 1. Institucioni pér hartimin,
mbikéqyrjen dhe mbarévajtien e
programit, siguron marrédhénie té
frytshme bashképunimi brenda
institucionit népérmjet ndarjes s¢
detyrave mes njésive e personelit,
martjes s¢ pérgjegjésive respektive
dhe analizés s€ vazhdueshme t& punés

sé tyre.

Vlerésimi i ekspertéve

UMT ka si mision kryesor formimin e profesionistéve t& fushave sé
mjekésisé si dhe pérgjegjésiné ¢ ofrimit t&€ njé edukimi cilésor dhe me
standartete duke ndaré dhe organizuar punén né té gjitha hallkat e strukturés
akademike dhe administrative [Ev1,3,4]. Institucioni ka njé historik
shumévjecar né ofrimin e programeve té studimit, tashmé ka njé tradité t&
organizimit dhe ndarjes s€ detyrave akademike dhe administrative.
Specifikisht né Statutin dhe Rregulloren UMT, Rregulloren e Fakultetit té
Mjeckésisé, né organigramat pérkatése, né rregullore té tjera specifike,
konstatohet njé ndarje e garté e roleve dhe koordinimit ndérmjet strukturave
érberése si dhe autoriteteve drejtuese, gjithashtu mes njésive bazé t€ FM
(Departamenteve) dhe shérbimeve spitalore universitare né mbéshtetje té
mbarévajtjes s¢ aktivitetit didaktik dhe kérkimor — shkencor. [Ev.59] [Ev.62]
GVI konstanton se kriteri permbushet plotesisht.

Kriteri 2. Pér realizimin e
objektivave ¢ procesit mésimor e
formues té studentéve, institucioni
vendos marrédhénie bashképunimi
me institucionet homologe brenda
dhe/ose jashté vendit, aktorét e
biznesit vendés dhe/ose té huaj.

Referuar RVB si dhe takimeve té realizuara (stafin akademik, studentét,
pérgjegjésit e departamenteve) evidentohet fakti g€ né formimin té
studentéve t€ mjekésisé, ndikojné faktoré si: cilésia né hyrje e studentéve,
cilésia e péersonelit akademik, kurrikul bashkekohore dhe e konsoliduar, si
dhe marrédhénia e ngushté (e sanksionuar kjo me me akte nénligjore [Ev.17]
gendrat spitalore universitare ne vend.

Kriteri 3. Pér realizmin e programit
té integruar t€ studimit, institucioni
nénshkruan marréveshje t€ posagme
me institucione, institute kérkimore,
kompani t& fushés pérkatése pér
realizimin e praktikave profesionale,
klinike, praktikave té punés apo
stazhit etj.

Shérbimet né bazé specialiteti éshté struktura g€ né ményré organike bén
efektive két marrédhenie. Shérbimet kané njé€ funksion t& dyfishte: nga ana
akademike shérbimi €shté pjesé pérberése ¢ departamentit (e njesise bazé),
dhe njési bazé e strukturés shéndétésore universitare (spitaleve universitare).

Konkretisht, strukturat shéndetésore universitare ofrojné standardet mé té
mira shéndetésore né vénd ne lidhje me edukimit, trajtimin dhe kérkimin
shkencor: Qendra Spitalore Universitare “Néné Tereza”, Spitali Universitar
“Shefget Ndrogqi”, 2 Spitale Universitare Obstetrike — Gjinekologjike, Spitali

Kriteri 4. Institucioni vendos
marrédhénie zyrtare e bashképunon
me punédhénésit pér kryerjen dhe
mbikégyrjen e praktikés, né varési té
natyrés specifike té programit té

Universitar i Traumés. [Ev.17] [Ev.50]. Prané kétyre strukturave zhvillohen
pjesa klinike/diagnostike ¢ formimit t& tyre dhe synohet t& mbéshtetet
pérfshirja e tyre né veprimtaring kérkimore shkencore prané tyre.

Bashképunimi mes Fakultetit t&¢ Mjekésis€ dhe Strukturave Spitalore
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studimit qé ofron.

Kriteri 5. Institucioni garanton
bashképunim me institucione
homologe apo institute
kérkimoreshkencore me géllim
realizimin e kérkimeve shkencore dhe
mobilitetit t€ personelit dhe
studentéve.

Kriteri 6. N& ményré periodike,
njésia pérgjegjése pér programin e
studimit harton raporte analitike té
pérfitimeve nga marréveshjet e
bashképunimit né funksion t&
realizimit t& programit t€ studimit

Universitare bazohet né akte rregullative si dhe organigramén e njé pjese té
pérbashkét & personelit akademik t& pérfshiré né aktivitetin
diangostik/terapeutik dhe até t& mésimdhénies, e cila e bén kété program
studimi unik dhe zgjidhjet pér mbarévajtjen e tij t€ veganta krahasuar me
universitetet e tjera. [Ev.50] [Ev.27] [Ev.28]

Universiteti i Mjekésisé, Tirang, éshté njé aktor shumé i réndésishém pér
rrjetin e bashképunimit né fushén e mésimdhénies dhe kérkimit shkencor né
vénd. [Ev.26] [Ev.27] Népérmjet personelit akademik cilésor, dhe politikave
mbéshtetése UMT ka firmosur marréveshje me institucione 1€ tjera
akademike jashté Shqipérisé né kuadrin e bashképunimit né fusha t& caktuara
me interes t& pérbashkét. [Ev.34]

Marreveshjet me institucione 1€ tjera shprehin fleksibilitetin pér t&
identifikuar modele t& géndrueshme bashkepunimi ne shérbim t€ interesave
te vecanta t& zhvillimit sic éshté bashk&punimi me Fakultetin ¢ Ekonomisé
pér krijimin dhe konsolidimin e nje Masteri n¢ Menaxhim Shéndetésor qé (i)
buron nga eksperienca e moduli pjes¢ e programit té studimit né Mjekési t€
Pérgjithshme; (ii) shpreh nevojén e tregut pér figurén e menaxherit né
kontekstin specifik t& ndérrmarrjeve gé ofrojné shérbime shéndetésore; dhe
(iii) realizon njé pjesmarrje formim multidisiplinar (jo vetém mjeké dhe

ekonomisté por edhe juristg etj). [Ev.86]

Njésia kryesore pérgjegjése pér programin e studimit pér ¢do vit akademik
harton raporte analitike mbi mbarévajtjen e bashképunimeve kombétare dhe
ndérkombétare [Ev. 33]. Rezultatet e bashképunimeve béhen publike dhe t&
aksesueshme pér gjithé stafin akademik dhe studentet népérmjet leksioneve te
hapura si edhe pérditésimit t& literaturés t& pérdorur né programin e studimit.

Kriteri 1. Institucioni ndjek njé
politiké mbéshtetése pér publikimet e
rezultateve né fushén e kérkimit
shkencor, veprimtarive kérkimore-
shkencore té personelit akademik dhe
studentéve.

Mijekésisé, Tirané, pérmban profesionistet mé t¢ spikatur né fushén e
shéndetésise dhe kontributi i tyre éshté i lavdérueshém jo vetém né aktivietet
klinike/diagnostike por edhe né fushén e kérkimin shkencor. Realiteti i
aplikimeve né aktivitete t€ kérkimit shkencor me fonde kombétare dhe
ndérkombétare éshté njé prove e interesit dhe arritjeve né kété drejtim.
[Ev.30] [Ev.108]

Kriteri 2. Institucioni ngre njé njési gé
vleréson ecuriné e rezultateve né
fushén e kérkimit shkencor.

Kriteri 3. Institucioni ndjek njé
politiké pér promovimin e rezultateve
né fushén e kérkimit shkencor.

GV] konstatoi se né Fakutetin té Mjekésisé jang dy struktura t¢ ngritura t&
cilat kané pér gellim mbéshtetien e personelit akademik né pjesemarrjen né
aktivitetet ¢ kérkimit shkencor: (i) Bordi Shkencor si organ kolegjial
késhillimor prané dekanit pér strategjiné afatgjaté t& kérkimit shkencor dhe
garantimin e cilésisé né kété proces; dhe (ii) Zyra e projekteve dhe edukimit
né vazhdim me rolin e mbéshtetjes dhe inkurajimit t& iniciative duke
pérfshire edhe mbéshtetjen adnimistrative. [Ev.59] [Ev.106].
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Kriteri 4. Institucioni ndjek njé
politiké pér mbrojtjen e pronésisé
intelektuale, si dhe praktikén e miré né
veprimtariné kérkimorebotuese.

Kriteri 5. Institucioni inkurajon
studentét dhe kérkuesit e rinj pér
ndérmarrjen e iniciativave vetjake né
fushén e kérkimit shkencor

Referuar raportit vjetor t€ kérkimit shkencor, konstatohet pjesémarrja ¢ FM
né disa projekte té réndésishme ndérkombétare dhe kombétare si psh: (1)
Euroscreen mbéshtetur nga KE (Horizon 2020); (2) ImplementAll,
strategjité pér e-health (Horizon 2020); (3) MINDUP mbéshtetur nga KE
(Horizon 2020); (4) TASOIP mbéshtetur nga BE. [Ev.107].

Né situatén aktuale kur mundésité e financimit t& kérkimit shkencor jané té
shumta,do t& sugjeronim fugizimin e strukturave té sipércituara, pér tu
pérgjigjur né kohé reale thirrjeve té projekteve kérkimore shkencore dhe jo
vetém.

Né mbéshtetje t& promovimit té aktivitetit kérkimor, FM ka né dispozicion
Revistén shkencore “Neé Bulletin of Medical Sciences ISSN”, kurse UMT ka
vendosur né dispozicion “The Albanian Journal of Medical and Health
Sciences” (AJMHS) ISSN. [evidencat pérkatése bashkelidhur RVB]. Né kéto
dy revista personeli akademik dhe studentét inkurajohen t€ botojné aktivitetin
kérkimor.

GVJ nga diskutimet me pérfagésues té personelit akademik, Zyrén e
projekteve, konstatoi se interesi personelit né pérfshirjen né projekte kérkimi
ishte i larté, kjo duke pérfshiré dhe interesin personal té individit né
promovimin e saj/tij t& karrierés. Po né kéto takime u evidentua fakti qé
pengesat burokratiké t€ natyrés ligjore q€ lidhen me térhegjen e fondeve
europiane dhe véshtirésité né respektimin e rregulloreve t€ donatorit, kjo pér
shkak té legjislacionit shqiptar pér financat publike (sic edhe konsiderohen
kéto fonde né momentin qé béhen pjesé e buxhetit té institucionit pérfitues).
Fakulteti i Mjekésisé aplikon dhe zbaton mé mire projekte ku ka
eskluzivitetin e pjesémarrjes, kjo mbéshtetur dhe ne evidencén 107.

Revista shkencore e Fakultetit t& Mjek&sisé ofron njé platformé ku jo vetém
inkurajohén rezultatet e kérkimit shkencor, por edhe promovohet cilésia
népérmjet standarteve qé aplikon bordi shkencor i saj (Neé¢ Bulletin of
Medical Sciences, me ISSN online 2521-0327. Print ISSN 2521-0319.
[Ev.110] [Ev.111] [Ev.112]. Njé tjetér mundési ku studentét dhe kérkuesit
shkencor jané té inkurajuar t& botojné, duke rritur edhe standardin e tyre té
kérkimit shkencor eshte edhe buletini shkencor i Universiteti Mjekésor,
Tirané: The Albanian Journal of Medical and Health Sciences.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés 1

II. ORGANIZIMI, DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI I PROGRAMEVE TE
INTEGRUARA TE CIKLIT TE DYTE

Standardi I1.1

Programi i integruar i studimit organizohet né pérputhje me parashikimet ligjore e
pércaktimet nénligjore kombétare né fuqi pér kéto programe studimi.
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Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Programi i studimit éshté i
organizuar né 1€ndé ¢ module, t&
vlerésuara né kredite, né pérputhje me
legjislacionin vendés né fuqi dhe sipas
Sistemit Evropian t& Transferimit dhe
Grumbullimit t& Krediteve (ECTS),

Kriteri 2. Programi i integruar i
studimit synon formimin e shprehive
té vecanta né njé llojshméri té gjeré
profesionesh e specialitetesh,

Kriteri 3. Programi i integruar i
studimit jep njohuri té pérparuara né
njé fushé studimi ose punésimi, ku
pérfshihet té kuptuarit kritik té teorive
dhe parimeve akademike té fushés.

Kriteri 4. Programi i integruar i
studimit zhvillon njohuri, aftési dhe
kompetenca t€ avancuara né njé fushé
akademike ose profesionale, t&
nevojshme pér zgjidhjen e problemeve
komplekse dhe té paparashikueshme
né njé fushé t€ specializuar studimi
ose profesionale.

Kriteri 5. Programi i integruar i
studimit pérmban té gjitha elementet
qé pérbéjné strukturén e programit té
studimit, t& pércaktuara né akte ligjore
e nénligjore.

Kriteri 6. Programi i integruar i
studimit ka t€ pércaktuar garté
veprimtarité formuese, duke grupuar
léndét/modulet sipas kategorive té
pércaktuara dhe me ngarkesén
pérkatése né kredite.

Kriteri 7. Programi i integruar i
studimit ka t& pércaktuara kreditet pér
realizimin e diplomés dhe aktivitetet
kérkimore né kuadér t€ zhvillimit t&
saj

Organizimi i studimit né programin ¢ integruar t& ciklit t& dyt& t& studimit
Master i Shkencave né Mjekési t& Pérgjithéshme, bazohet né pérmbushjen e
detyrimeve ligjore né fuqi té pércaktuara nga Ligji nr. 80/2015 dhe aktet ¢
tjera plotésuese dhe né respekt té statutit dhe rregullores se UMT, rregullores
se Fakultetit t& Mjekeésisé dhe asaj t& veté kétij programi.

Programi éshté i miréorganizuar né 1éndé/module t& cilat i pérkasin ndarjes
ne kategori pérkatésisht: 1&ndé baz€, karakterizuese, ndérdisiplinore,
plotésuese dhe pérmbyllese. [EV.61] Ndarja e krediteve sipas kategorive
pércakton edhe prioritetin dhe plotesueshmeriné e informacionit né modulet
pérkatése ku 1éndét karakteriziuese kané 60% e totalit t& krediteve, léndét
bazé 23% dhe léndét ndérdisiplinore dhe plotésuese 7% té krediteve te
programit dhe 3% ne fund detyrimi i punimit t€ diplomés. [Ev.63]

Porgrami i studimit pérmban forma t& ndryshme mésimdhénie né funksion té
procesit t€ diskutimit dhe té kuptuarit t€ problemeve dhe zgjidhjeve
pérkatése sic jane Leksionet, Seminaret, Laboratoret, Praktikat 1éndore dhe
ato klinike. [Ev.65] Raportet mes formave t& mésimdhénies jané né shérbim
t¢ specifikave dhe fushave té ndryshme mjekésore sipas léndéve pérkatése
ku leksioni si forma e tradicionale e paraqitjes s& informacionit pérfagéson
42% té oreve, ndérsa seminari dhe praktika klinike né shérbim t& diskutimit
1€ thelluar prané shtratit t€ sémurit nga 25% té programit secila. [Ev.64]
Programi i studimit ka objektiva t& pércaktuara garté pér formimin e
studentéve, t¢ cilat pérfshijné dijet, aftésité dhe kompetencat profesionale
dhe praktike q€ duhet té fitojné studentét né pérfundim té tij. Ai synon
pajisjen me njohurité t& thelluara teorike dhe kompetenca profesionale, t&
duhura gg tju mundésoje studentéve ndjekjen e ciklit t& treté t& studimit.
[Evd.61-66].

Pérmbajtja e 1éndéve/moduleve t& programit té studimit pérpiqet té aftésojé
mjekun né detyrat e tij t& lidhura me nevojat qé ka popullata nga njéra ané,
por edhe {€ keté bazat e avancimit t€ ekspertizés mjekésore pérgjaté ciklit t&
tret¢ (shkollat e specializimit dhe proramet e doktoraturave). [Ev.60]
Pérballé trajtimeve dhe patologjive gjithnjé e mé té ndryshme, mjekésia né
cdo kohé kérkon inovacionin pér té rritur eficiencén e saj, por paralelisht
éshté sfiduar né kérkimin e ményrave gjithmoné e mé té arrira pér té
komunikuar dhe aftésuar mjekét né kryerjen e kétij misioni [Ev.60] [Ev.98]
[Ev.117].

GVI konstaton se programi i studimit pérmban t€ gjithé elementét qé
pérbé&jné strukturén e njé programi studimi, né péprputhje me ligjin 80/2015
dhe akte t€ tjera rregullative [Ev.61-68] Ai éshté orgainizuar sipas Sistemit
Evropian té Transferimit dhe Grumbullimit t& Krediteve (ECTS), realizohet
né 6 vite studimi/12 semestra/13 javé secili semestér dhe 360 ECTS né total
i organizuar né module (grup léndésh) sipas kategorive t¢ formimit sic
pércakton kuadri ligjor.

Cdo 1éndé/modul pjesé i kétij programi éshté e analizuar né raport me
njohurité q€ duhet t& pérmbajé dhe aftésité q& duhet t& transmetohen tek
studenti, rezultatet e pritéshme nga ky proces dhe metodologjia e vlergsimit
té kétyre rezultateve, tekstet qé pérmbajné informacionet mé té pérditésuara
(n€ shqip — literatura ¢ detyruar dhe né gjuhé té huaj — literaturé e
rekomanduar) dhe numrin e oréve dhe t€ krediteve. Rishikimi i detyruar i
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Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

syllabuse-ve éshté njé dokumentim i reflektimit t& dinamikave té njohura t&
zhvillimit té shkencave mjekésore. [Ev.64]

Pérmbajtja e léndéve shérbejné né formimin e mjekut né rolin dhe detyrat e
punésimit t& tij si mjek i pérgjithshém. Numri i oréve dhe pérmbajtja e
kétyre léndéve dhe modalitetet e zhvillimit t& tyre duhen g né ményre
parésore fi shérbejné kétij qéllimi. Pér kété arsye, duhet synuar gjithmoné e
mé shumé qé praktikat klinike té studentéve t& simulojné natyrén e shérbimit
shéndetésor parésor i cili éshté edhe punémarrési kryesor i té
sapodiplomuarve nga ky program i integruar i ciklit t&8 dyté té studimit
Master i Shkencave né Mjekési t€ Pérgjithéshme. [Ev. 61 - 66]

Standardi I1.2

P

standardet e cnl

Njésia kryesore/baze pérgjegjése pér programm e studimit permbush kerkesat ligjore dhe
s¢ pér kéto nJesx.

Kriteri 1. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pEr programin e studimit
pérmbush detyrimet ligjore pér
vlerésimin dhe akreditimin.

Kriteri 2. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e studimit
pérmbush detyrimet ligjore dhe
nénligjore pér organizimin dhe
strukturén akademike.

Kriteri 3. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e studimit
pérmbush detyrimet ligjore pér numrin
dhe nivelin e kualifikimit t& personelit
akademik, raportet midis personelit me
kohé té plotg, t€ pjesshme dhe té fiuar.

Kriteri 4. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e studimit
pérmbush detyrimet ligjore dhe
nénligjore pér organizimin dhe
strukturén akademike.

Kriteri 5. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin ¢ studimit
angazhon personel akademik ndihmés
pér realizimin e praktikave mésimore,
laboratorike e klinike, projekteve
studimore e kérkimore etj.

Kriteri 6. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin pér ¢do
program studimi cakton njé person né

Programi i integruar i ciklit té dyte té studimit Master i Shkencave né
Mijekési t€ Pérgjithshme ofrohet nga Fakulteti 1 Mjckésisé (njési kryesore).
FM ka né pérberjé té tij 16 departamente (njési bazé). Fakulteti &shté njésia
q¢ organizon dhe koordinon planin mésimor, ndérsa departamentet
kontribojné né realizimin e kétij plani. [Ev.58] [Ev.59]. Né vijim jané
listuar departamentet si pjesé pérberése ¢ FM:
1. Departamenti Morfologjise -
Departamenti i léndéve BioMjekésore dhe Eksperimentale -
Deparamenti i Sémundjeve té Bréndéshme -
Departamenti i Laboratoréve -
Departamenti i Semiologjisé Klinke dhe Imazherike -
Departamenti i Sémundjeve t& Zemrés dhe Enéve t& Gjakut -
Departamenti Sémundjeve Infektive dhe té Lékurés -
Departamenti i Kirurgjisé -
Departamenti i ORL — Okulistikés -
. Departamenti i Pediatrise -
11. Departamenti i Neuro-Shkencés -
12. Departamenti Obstetrik — Gjinekologjisé -
13. Departamenti Anatamisé Patologjike, Mjekésisé Ligjore -
14, Departamenti i Mjekut t€ Familjés, Sémundjeve Profesionale -
15. Departamenti i Farmacisé -
16. Departamenti i Shéndetit Publik-
Specifikat e programit t€ studimit Mjekési e Pérgjithéshme lidhet me
numrin ¢ madh té departamente t& cilat pérmbajné njé numér t& madh
personeli akademik dhe me tituj. Drejtuesi i departamentit éshté pérgjegjés
pér shpérndarjen e ngarkesés mésimore né pérputhje me personelin
akademik, profilin dhe kualifikimet & kané. [Ev.3] [Ev.58] [Ev.64].
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rolin e koordinatorit t€ programit té
studimit, 1 cili &shté pérgjegjés pér
ecuringé dhe zhvillimin e programit dhe
praktikave profesionale né pérputhje
me objektivat e tij.

Kriteri 7. Koordinatori i programit
raporton né ményré periodike te
drejtuesi i njésisé pérgjegjése dhe
dokumenton ¢do informacion qé lidhet
me programin ¢ studimit

Fakulteti i Mjekésisé pérbéhet nga 16 departamente t& cilét pérmbushin
kriteret ligjore pér organizimin dhe strukturén akademike (evidencé lista e
PAE sipas departamenteve, organigrama ¢ FM)

Fakulteti i Mjekéisé, plotéson kérkesat ligjore lidhur me numrin e
departamenteve (Ligji 80/2015 pércakton se fakulteti duhet te kete
minimalisht 3 departamente; personelin akademik i punésuar me kohé 1é
ploté &shté jo mé pak se 7 pér cdo department nga t& cilét 3 me titull/gradé
shkencore). FM ka né pérbérjen e tij 16 departamenti, numri i personelit
akademik éshté 194 personel akademik efektiv [Ev.77].

GVJ né takimin me pérgjegjésit ¢ departamenteve (T1) si dhe né evidencat
pérkatése, konstatoi se hpérndarja e ngarkesés mésimore béhet ¢do fillim
viti akademik né pérputhje me normativat e ngarkesés mésimore sipas
akteve nénligjore né fuqi; bazuar né nevojat pér mbulimin e
disiplinave/léndéve pérkatése identifikohet kérkesa pér personel akademik
me kontraté. [Ev75.]

Fakulteti i Mjekésis€, pér vitin akademik 2018-2019 refervar RVB jané
angazhuar 231 personel akademik efektiv nga té cilét 96% (194) me tityj
akademik dhe gradé shkencore. Ndérsa personeli akademik me kontraté,
pér t& mbuluar nevojat pér 1éndé té ndryshme éshté 196 nga té cilét 59 %
(114) me tituj shkencoré. [Ev.77]

GVI konstatoi se né FM jané t& punésuar staf ndihmés akademik né
mbéshtetje té cilét kané rol t€ réndésishém né zhvillimin e programit té
studimit Gjithsej rezultojné 37 personel ndihmés akademik [Ev.76]
Programi i studimit né t€ gjithé aspektet pérbérés planifikohén, zhvillohen
dhe vlerésohen nga 16 njésité bazé té Fakultetit t&¢ Mjekésisé né raport me
rolin dhe detyrat ¢ tyre pérgjaté kéti programi. [Ev.58]. Roli i koordinatorit
njésohet né detyrat dhe pérgjegijésité e z8véndés-dekanit pér anén mésimore
i cili koordinon eurciné dhe zhvillimin e leksioneve, praktikave klinike etj
dhe garanton pérvijimin dhe ndjekjen ¢ objektivave t€ programit. [Ev.59]
[Ev.66]

Té gjitha proceset e vendimmarrjes né funksion t€ programit té studimit qé
kané nevojé pér miratim, diskutohen gjerésisht e miratohen né dekanat.
Koordinatori bashképunon me rrjetin e studentéve dhe pércjell tek

departamentet shqetésimet e tyre lidhur me t€ gjitha aspektet e programit té
studimit sic jané orari, pjesémarrja e personelit akademik, cilésia e sallave
pér leksionet, seminaret dhe praktikat etj.[Ev.45]
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Kriteri 1. Njésia kryesore/bazé,
pérgjegjése pér programin e integruar
té studimit t& ciklit t& dyté, disponon
informacionet € nevojshme pér
organizimin, strukturén dhe
pérmbajtjen e programit t& studimit.

Kriteri 2. Programi i integruar i
studimit organizohet né Iénd€, module,
praktiké e aktivitete formuese, né
pérputhje me pércaktimet ligjore né
fuqi.

Kriteri 3. Programi i integruar i
studimit organizohet né 1éndé e
module, t€ vlerésuara me kredite sipas
sistemit vendés dhe, té ndara né vite e
semesira.

Kriteri 4. Programi i integruar i
studimit pérmban planin mésimor, ku
pérfshihet informacion i nevojshém
pér ngarkesén mésimore, orét né
auditor/jashté auditorit,
frekuentimin/ndjekjen e programit dhe
ményrén e vlerésimit té dijeve etj.

Kriteri 5. Programi i integruar i
studimit pérmban té gjitha
informacionet € nevojshme pér
studentét qé lidhen me kriteret e
pérgjithshme dhe specifike té pranimit,
transferimit dhe ekuivalentimit t&
studimeve.

Autoriteti kryesor né organizimin dhe garantimin e mbarévajtjes sé
programit t& studimit &shté Fakulteti i Mjekésisé i cili harton, miraton,
rishikon dhe vleréson dokumentacionin e ploté pér t& gjithé aspektet e kétij
program. [Ev.58-66] Elementé té kétij roli jané:

- Té dhéna t& pérgjithéshme, objektivat formuese, objektivat
strategjike, metodat e mésimdhénie, kriteret e pranimit, rregjistrimit,
transferimit etj;

- Rregullorja e programit té studimit, plani mésimor, CV e personalit
akademik,

- Syllabuset e 1éndéve dhe ndarja e tyre sipas veprimtarive formuese né
shqip dhe anglisht.

Struktura e programit té studimit “Mjekési e Pérgjithshme” pérbéhet nga
léndét té cilat jané té organizuara sipas veprimtarive formuese (sipas
kérkesave t€ Vendimit t& Késhillit té Ministrave nr. 41/2018):

- Léndé bazé, kulturé bazé dhe e pérgjithshme e, cila p&rmban 1éndé
pér njé total prej 84 kredite;

- Léndé karakterizuese, pér pérgatitjen teknike né disiplinén mjekésore,
e cila pérmban 18ndét pér njé total prej 215.5;

- Léndg ndérdisiplinore/integruese, pér formimin ndérdisiplinor dhe té
zgjedhura nga studentét, té cilat pérmbajné 23.5 credite;

- Lénd¢ plotésuese, pér zhvillimin ¢ aftésive q& lidhen me nevojat qé
kérkon tregu i punés dhe qé lidhen me profesionin e mjekut, me 1éndé
t€ cilat pérmbajné 25 credite;

- Detyrime pérmbyllése, qé pérfshin punimin e tezés sé diplomés dhe
pérfaqéson 12 kreditet finale t& njé diplome 6 vjecare ose 360 kredite.

Programi i studimit pérmban t& gjithé elementét qé pérbéjné strukturén e njé
programi studimi sipas ligjit 80/2015, dhe akteve t& tjera ligjore dhe
nénligjore [Ev.61-66] Ai &€shté orgainizuar sipas Sistemit Evropian té
Transferimit dhe Grumbullimit t&¢ Krediteve (ECTS), realizohet né 6 vite
studimi/12 semestra/15 javé secili semestér dhe 360 ECTS né total i
organizuar né¢ module (grup léndésh) sipas kategorive t& formimit sic
pércakton kuadri ligjor (VKM 41/2018).

Kreditet jané shprehje e lendéve/moduleve né raport me réndésimé dhe
kontributin e tyre né formimin e studentit sipas objektivave & t& mésuarit,
ndarjen sipas semestrave, dhe bazén e procesit t& njohjes dhe transferimit t&
studimeve.

Syllabuset e 1éndéve pérmbajné elementét e pércaktuar né shtojcén e VKM
nr. 41/2018, sic jané: pasqyra informative e léndés, konceptet themelore dhe
temat e detajuara, bibliografia e pérdorur, numri i oréve dhe forma e
mésimdhénies, frequentimi, format e kontrollit dhe lloji i vlerésimit final.
Né planin mésimor t€ programit t& studimit dhe né syllabuset e 1&ndéve
[Ev.64] paragiten t€ dhéna té detajuara mbi:
— Emértimin e moduleve t& grupuara dhe té renditura né semestra;
—~ Numrin e krediteve pér ¢do modul dhe raporti i oréve (leksione
seminare, laboratorg);
- Detyrimet sipas moduleve (seminare, ushtrime, punime, detyra
kursi, projekte, praktiké);
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—  Ményrat e kontrollit t& dijeve t€ ¢do moduli

Format e mésimdhénies, sipas listés mé poshté shprehin edhe specifikat e
programit t€ studimit n& shérbim té njohurive dhe aftésive gé duhet té
krijojné te studenti:

- Leksione 1692 oré
- Seminare 1011 oré
- Laboratoré 380 oré
- Praktiké léndore 39 oré

- Praktiké klinike 978 oré

GVI] konstatoi se shpérndarja e ngakesés mésimore siaps formave té
mésimdheni€s éshté korrekt dhe ne pépruthje me profilin e programit. Kjo
mbéshtet konkretisht né % e ngakesave: 40% e ngarkesés mésimore
zhvillohet né formén e Ieksionit ku informacioni jepet dhe iniciohet procesi
i t€ menduarit klinik, ndérsa 50% né formén e seminarit dhe praktikés
klinike ku informacioni fillon t€ asimilohet si pjesé e situatave konkrete me
synimin né krijimin e njohurive t& bazuara n¢ praktika klinike. [Ev.62]
[Ev.65] [Ev.70]

Referuar RVB, evidencave pérkatése si dhe fgaes zyrtare té institucionit,
GVJ konstaton se procedurat e pranimit té¢ studentéve né programin e
studimit jané té pércaktuara né Rregulloren ¢ universitetit, fakultetit dhe
rregulloren e programit té studimit [Ev. 3, 58,66].

Cdo vit akademik me propozim té Fakultetit, Senati akademik i UMT
miraton (kriteri minimal té notés mesatare t& arsimit té mesém sé bashku me
provimet e maturés shtetérore MVKM) 2 8.5),

Kéto kritere béhen publike dhe dérgohen né MASR dhe QSHA pér tu
njohur nga maturantét. [Ev.36-39]. Procesi i aplikimit &shté i menaxhuar
nga QSHA dhe RASH ndérkohé g¢ UMT bén vetém renditjen dhe shpalljen
fitues t€ maturantéve né bazé t€ renditjes. [Ev.40-44].

Pavarésisht se regjistrimi dhe transferimi i studimeve rregullohen me akte t&
pérvitshme té€ MASR, institucioni ka parashikuar procedurén se si kryhen
transferimet ¢ studimeve dhe kriteret e pérzgjedhjes, transferimi i
studimeve, transferimi i studimeve né t& njéjtin cikél studimi, progedurat e
transferimit, si dhe ekuivalentimi i programeve té studimeve pér studentét
qé transferohen. Rregullorja ¢ universitetit parashikon rastet dhe sasing e
krediteve pérkatése qé njihen. [Ev.47,103].

Kuotat e transferimeve drejt programit t€ integruar té Mijekésisé sé
Pérgjithshme né pérputhje me procedurat e pércaktuara nga Universiteti i
Mjekésisé, Tirané. [Ev.36] [Ev.103] Rregullorja ¢ UMT parashikon té
gjitha rastet e tjera sic jan€ rastet dhe sasiné e krediteve respektive qé
njihen, transfermit t€ studimeve, ekuvalentimin ¢ programit té studimeve
etj. [Ev.3] [Ev.38].

Kriteri 6. Programi i integruar i
studimit pérmban informacionet ¢
nevojshme pér programet 1éndore
(syllabuset e detajuara) pér secilén
1éndé, pér praktikat, seminaret apo orét
e laboratorit, si dhe t€ gjithé
komponentét formues t€ programit

Pérmirésimi i vazhdueshém i programit t& studimit éshté njé proces i cili
€shté e rregulluar me procedurat pérkatése. Drejtoria pérgjegjése pér
kurrikulés inicion cdo vit akademik kérkesén drejt njesive kryesore t& UMT
pér rishikimin/pérdit€simin ¢ programeve té studimit/té syllabuseve., UMT
ka t€ hartuar dokumenta rregullatore t& kryerjes sé kétij procesi i cili fillon
nga nivelet e departamenteve dhe gjen miratimin final nga Senati i
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brenda dhe jashté auditorit ng
pérputhje me formatet ¢ miratuara.

Kriteri 7. Pérmbajtja e programit té
studimit éshté né pérmirésim dhe
pérditésim té vazhdueshém dhe né
fillim t& ¢do viti akademik miratohen
ndryshimet eventuale dhe arkivohet
dosja e ploté né shqip dhe anglisht.

Universitetit. [Ev.46] [Ev.47], pér ndryshime deri né masén e pércaktuar
nga ligji.

NE sfidat e sistemit toné shéndetésor dhe proceset reformatore per kujdesin
shéndetésor parésor t& cilat jané né njé proces analize dhe vlerésimi nga
aktoré 1€ ndryshém brénda vendit dhe ndérkombétare (si psh Ministria ¢
Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale, Urdheri i Mjekut, Organizata Botérore
e Shéndetésisé etj). Té dhénat e mbledhura dhe analizuara nga kéto raporte
pérfshihen nga FM me qéllim pérmirésimin e kurrikulés nisur nga roli dhe
pérgjegjésia qé kané kategoria e mjekéve té pérgjithshém né reformat e
kérkuara nga sistemi shéndetésor

ksp

Kriteri 1. Ngarkesa e programit té
integruar té studimit éshté strukturuar
né pérputhje me parashikimet ligjore e
nénligjore né fugi.

Kriteri 2. Emértimi, pérmbajtja e
veprimtarive, shpérndarja ¢ léndéve
dhe praktikave, mundésojné, thellim t&
njohurive dhe aftésive pér studime t&
métejshme dhe/ose punésimin ¢
studentéve.

Ngarkesa mésimore e programit té integuar té ciklit t& dyté té studimit
Master 1 Shkencave né Mijekési t& Pérgjithshme &shté percaktuar sipas
VKM 41 t€ datés 24 janar 2018 dhe shpreh ngarkesén ditore/javore né
auditor népérmjet leksioneve, seminareve, laboratoréve dhe praktikave
klinike. Ora ¢ mésimit zgjat 50 minuta, dhe dita/java kané mesatarisht
Sore/25 oré aktivitet mésimor. [Ev.102]

Program studimi ka specifikat ¢ tij, t& shprehura nga nevoja e praktikave
klinike qé zhvillohen né ambientet e strukturave shéndetésore universitare.
Evidentohet qarté q¢ FM ka béré t&¢ mundur harmonizimin e orareve mes
leksioneve, seminareve dhe praktikave né pérputhje me grupet ¢ studentéve
dhe léndéve/moduleve té pérfshira né programin e studimit né nivel
simestral dhe vjetor.

Veprimtarit¢ formuese, shpéerndarja dhe numri i krediteve népérmet
léndéve té vecanta, i shérbejné formimit t& studentit t& rregjistruar né
funksion t€ dy objektivave né pérfundim t& programit t& studimit: t&
punésimit t& menjehershém dhe vazhdimésisé sé formimit népéermjet ciklit
t€ treté té studimeve. [Ev.62] [Ev.98]

Kriteri 3. Léndét/modulet, shpérndarja
né vite ¢ semestra, vlerésimi né kredite
¢ oré mésimore mundéson arritjen e
objektivave formues t& programit té
studimit dhe rezultateve t& pritshme t&
té nxénit dhe kérkimit shkencor.

Kiriteri 4. Struktura e programit, léndét
dhe emértimi i tyre, ngarkesa né

Aktivitetet formuese, lista e léndéve pérbérése dhe numri i krediteve,
shperndarja e 1éndéve/moduleve sipas viteve dhe format e mesimdhénies
Jané 1€ hartuara né qéllimin e vetém pér t'i mundésuar studentit qé € arrijé
objektivat ¢ tij formues né funksion té vazhdimésisé sé tij né tregun e punés
apo formimin né€ ciklin ¢ treté. [Ev.58] [Ev.61]

Ne vijim t€ kétij synimi, aktivitetet formuese t& léndéve bazé béjné piesé né
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kredite, raporti teori praktiké éshté né
pérputhje me profilin e programit t&
integruar “Master 1 shkencave” dhe ¢
pérafért me programe t€ ngjashme
ndérkombétare.

Kriteri 5. Ndarja sipas veprimtarive
formuese dhe raportet midis formimit
teorik dhe praktik mundésojné arritjen
¢ objektivave formues, transferim té
studimeve, mobilitet dhe punésim né
pérfundim té studimeve.

vitet e para té studimit, léndét e formimit karakterizues dhe ato
interdisiplinare né vitetet ¢ mépastajme, ndérsa 1&ndét plotésuese pérgjaté
gjithé kohézgjatjes sé& kétij programi. Format e mésimdhénies sigurojné
interaktivitetin dhe stimulimin e t& mésuarit aktiv népérmjet leksioneve dhe
seminareve, dhe mé pas sipas specificikave né praktika klinike prané
shérbimeve shéndetésore t& Qéndrave Spitalore sipas VKM gé rregullon
kété bashkpunim me UMT. [Ev.17]

Programi i integruar té ciklit t¢ dyté né Mjekési té Pérgjithshme Eshté i
organizuar né pérputhje me ligiin 80/2015 dhe Vendimit t& Késhillit té
Ministrave 41 t& 24 Janar 2008. Sipas ké&tij t€ fundit, dhe né pérafrim me
programe té ngjashmé ndérkombétare dhe ne respekt t& direktivave
kombétare dhe europiane jané pércaktuar 1éndét dhe raporti i tyre (oré
mésimore/kredite formative), shperndarja sipas simestrave/viteve dhe
syllabuseve perkatése. [Ev.58]

Praktikat klinike jané njé aspekt i réndésishém i procesit t& t€ mésuarit i cili
siguron aftésité dhe kompetencat sipas nevojave né tregun e punés.
Pavarésisht se praktikat klinike pérputhen me leksionet pérkatése, studentét
jané t€ inkurajuar (takimi me studentét e viteve t€ larta) qé t€ kérkojné
sesione shtesé kur e kané t€ nevojshme. Specifikat e praktikave klinike
kané evidentuar problematika lidhur me numrin ¢ studentéve (té cilét mund
té jene t€ programit t€ integruar t&€ studimit t& ciklit t¢ dyté dhe t& ciklit t&
treté) pér numrin ¢ personelit akademik prané kétyre strukturave té cilat
véshtirésojné ndjekjen optimale t€ studentéve. Kjo éshté adresuar si
zgjidhje nga institucioni, népérmjet pérfshirjes s€ mjekéve (primar) prané
shérbimeve (strukturave spitalore universitare) ku zhvillohen praktikat
klinike. Kjo do t€ sjellé uljen e numrit té studentéve né raport me personelin
akademik.

Deri mé tani kané qéné kufizimet ligjore dhe nénligjore (njé grup seminari
ka 25 studenté VKM 41/2018), dhe pavarésisht vullnetit té miré pér ti beré
grupe mé nr mé t€ vogel, aktualisht jang 10-15 studentg, kjo sjell implikime
financiare gé do t€ burcnin nga kjo zgjidhje (rritte nr. i grupeve pér pasoje
ngarkesa mésimore ¢ pedagogeve). Késhtu qé gjetja ¢ anagazhimit té
personelit mjekesor éshté€ me profesionalja dhe me e menaxhueshmja.

Nga ana tjeter, Pakti per Universitetet, i dakortésuar me Ministring e
Arsimit, Sportit dhe Rinisé, percaktoi uljen e tarifave nga té cilat Programi i
Studimit né Mjekési t& Pérgjithshme &shté prekur mé s& shumti pér shkak té
rezultateve t€ larta t€ studentéve né vitin e paré nga arsimi i mesém, por
edhe ato t€ viteve t€ mépastajmé gjaté ndjekjes s¢ kétij program. Nga njéra
ané ka sjell uljen e t€ ardhurave nga ky z&, bazuar né informacionet e
mbledhura gjaté takimeve t€ kétij vlerésimi akreditues, por nga ana tjeter
népérmjet paktit pér universitetin dhe Global Found jané bér investime né
ngritjen e lobaratoreve t& simulimit (didaktik) apo né projektimin ¢ korpusit
multidimensional [Ev.45]

Kriteri 6. Syllabuset (programet e
léndéve /moduleve) pérditésohen né

Detyrimi i pérmirésimit t€ syllabuseve éshté administrativisht i rregulluar
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ményré té€ vazhdueshme duke u bazuar
né literaturé t& detyruar dhe ndihmése
té 5 viteve té fundit.

Kriteri 7. Pérmbajtja e programit t&
integruar t€ studimit garanton pérftimin
e dijeve, aftésive dhe kompetencave t&
synuara pér programin e integruar tg
studimit t& ciklit t& dyts.

nga Universiteti Mjekésor, Tirané, népéermjet Drejtorise se Kurrikulés dhe
Menaxhimit Akademik duke reflektuar trendet e zhvillimit té shkencave
mjekésore dhe sistemeve universitare pérkatése. [Ev46] [Ev.47] Nga ana
ticter, ky proces zhvillohet né ményré t€ vazhdueshme nga personeli
akademik né nivel t& departamenteve si rezultat i eksperiencés sé fituar nga
bashképunimi me universitete te tjera ndérkombétare, konsultimet me
partneré dhe studentét e diplomuar (rrjeti Alumni). Q&llimi i kétij procesi
éshté i shuméfishté, punésimi né tregun ¢ punés si dhe lehtésimi i
transferimit dhe mobilitetit t& student8ve né kété program studimi. [Ev.92]
[Ev.94] [Ev.96]

Kriteri 8. Pérmbajtja e programit té
integruar t€ studimit mundéson vijimin
e métejshém té studimeve dhe/ose
punésimin e studentéve né pérshtatje
me pritshmérité e kérkesat e tregut e
punés.

Kriteri 9, Pér pérmirésimin e
pérmbajtjes s& programit té integruar té
studimit dhe pér pérshtatjen sa mé mirg
me kérkesat e tregut e punés, strukturat
pérgjegjése konsultohen dhe marrin
parasysh propozimet e
bashképunétoréve dhe partneréve nga
tregu i punés.

Kriteri 10. Kombinimi i veprimtarive
té formimit teorik dhe shkencor
mundéson njohuri té avancuara pér
studime, kérkime, analiza dhe vijim té
aktivitetit shkencor né ciklin e treté té
studimeve

Fakulteti i Mjekésisé dhe departamentet analizojné ecuring e programit té
studimit duke pérfshié¢ edhe opinionet e personelit akademik si dhe t&
studentéve lidhur me ¢éshtje té pérgjithshme apo edhe té ¢do lénde/moduli
pjesé e kétij programi. [Ev.45] [Ev.85] [Ev.87].

Syllabuset jané njé element kyg i kétij procesi, duke qéné se aty jané té
pérfshira t& gjithé clementét g& lidhen me realizimin e objektivave formues
te secili student i diplomuar né kété program. N& pérputhje me VKM Nr.41
1€ datés 24.01.2018, né syllabus pérfshihen:

- pasyra informative;

- rezultatet e té nxénit;

- konceptet themelore,

- temat e detajuara t& 1éndés,

- format e kontrollit t& dijeve dhe vlerésimi final;

- frekuentimi;

- vlerésimi final;

- literatura.

Kjo e fundit pércaktohet nga personeli akademik i departamentit dhe
pérbchet nga dy pjesé: literatura e detyrueshme (q€ duhet té jeté né gjuhén ¢
veté programit — Shqip); dhe literatura ndihmése (g€ mund té jet& edhe né
gjuhé & tjera — kryesisht English). [Ev.18] [Ev.19]

GV konstaton se tregu i punés ka nevoje pér mjeké t& pérgjithshme. Kjo
ndodh kryesisht pér shkak té mobilitetit t& mjekéve shgiptare né vénde té
tjera t& Bashkimit Europian, dhe sg dyti pér shkak t& nevojave gjithmoné e
né rritje qé kané institucionet shéndetésore jo-publike t& cilat kané njohur
njé rritje té theksuar gjaté 5-6 viteve t& fundit.

Nuk duhet harruar g& njé arsye tjetér lidhet me rritien ¢ personelit
shéndetésor pér shkak t€ njé nevoje né rritjie si rezultat i tranzicionit
demografik me rritjen e jetégjatésisé mesatare & popullatés e cila ka rritur
pjesén ¢ moshés sé treté qé éshté edhe konsumatori mé i madh i shérbimeve
shéndetésore. [Ev.71]

Pavarésisht kérkesave qé ka tregu i punés pér keté lloj profesionani, FM
propozon kuota optimale pranimi né pérputhje me kapacitetitet akademike
dhe infrastrukturore, duke garantuar sigurimin e cilésisé pér procesin e t&
nxénit t& studentéve dhe pérgatitjen ¢ mjekéve t€ diplomuar. [Ev.38]
Programi i integruar i ciklit t& dyté éshté ndértuar me géllim arritjen e
objektivave t€ formimit (& stuentit pér t¢ avancuar né ciklin e treté té
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studimeve. Pér té realizuar kété objektiv, shérben gjithé struktura e
programit t€ studimit né raport me aktivitetet formuese dhe format e

mésimdhénies té aplikuara, pérfshirja né aktivitetin shkencor né bazé
departamenti dhe pérgatitia e temés sé diplomés. Pér mé tepér,
bashképunimi i studentéve me pjesémarrésit né shkollat e specializimit,
sipas shérbimeve ku kryejné praktikat klinike, favorizon njé klimé
bashképunimi dhe aftésimin e t& menduarit analitik né favor t€ zgjidhjeve té
problemeve. [Ev.61] [Ev.61] [Ev.73] [Ev.111]

Vierésimi i = 0 =

Kriteri 1. Personeli akademik me
kohé té ploté dhe kohé t¢ pjesshme, q&
angazhohet né realizimin e programit
t& studimit, pérmbush kérkesat ligjore
né fuqi.

Kriteri 2. Personeli akademik me
kohé té ploté dhe kohé té pjesshme, gé
angazhohet né& realizimin e programit
té integruar t& studimit, ka nivelin e
duhur t€ kualifikimit akademik pér
drejtimin e programit, drejtimin dhe
angazhimin né mbulimin ¢ moduleve
mésimore t€ programit t& studimit.

Kriteri 3. Fusha akademike-
kérkimore e pérgjithshme dhe
specifike e anétaréve t€ personelit
akademik, gé¢ mbulon programin e
studimit, &shté né pérputhje me
programin e studimit, natyrén dhe
specifikén e moduleve 1€ tij.

Kategorité e personelit t& programit t€ integruar té ciklit t& dyté t€ studimit
Master i Shkencave né Mjckési té Pérgjithshme jané si mé poshté:

= personel akademik efektiv - me kohé t& ploté (PAE)

= pesonel akademik i Strukturave Shéndetésore Universitare (PSSHU)

= personel akademik me kontraté (PAK)

= pesonel ndihmés akdamik me karakter mésimor shkencor

" pérsonel administrative. :
Personeli akademik plotéson kriteret e pércaktuara nga Ligji i Arsimit t&
Larté (LAL) sipas kategorive Profesor, Lektor dhe Asisten lektor,

Stafi akademik me kohé t€ ploté dhe té pjesshme éshté punésuar né
pérputhje me kriteret ligjore dhe institucionale né fugqi. UMT ka t€ miratuar
procedurat e rekrutimit 1€ stafit akademik. [Ev.35,79].

Né organigramén e Fakultetit t& Mjeké&sisé jané t€ angazhuar 468 personel
nga té cilét 426 personel akademik (%) té kategorive PAE, PSSHU, ose
PAK), 37 personel ndihmés akademik (%), dhe 23 personel administrative.

N¢é nivel t& programit té studimit kontribojné 194 personel akademik nga té
cilét 76 profesore, 61 Profesore t& asociuar, 48 Doktoré Shkencash, dhe 9
Mastera shkencor. Nga kéto t&€ dhéna del & 95% e personelit akademik jané
me tituj dhe grada shkencore.

Stafi me kohé té ploté né pérputhje me LAL 80/2015 &shté i pajisur i gjithé
me grada shkencore dhe tituj akademiké dhe té klasifikuar né kategorité
pérkatése. Né FM, né vitin akademik 2018-2019, jan€ angazhuar né
pérmbushjen e procesit mésimor 194 personel akademik me kohé t& ploté
nga té cilét 76 profesore, 61 Profesore t& asociuar, 48 Doktoré Shkencash,
dhe 9 Mastera shkencor.. I gjithé stafi akademik ka grada ose tituj akademik
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Ngarkesa né ore e stafit bazohej né Udhézimin 29 t& MASR. Ngarkesa
mésimore vjetore pér personelin akademik me kohé t€ ploté né auditor
brenda TAL éshté:

a) Kategoria Profesor: 140 oré

b) Kategoria Lektore: 165 oré

c) Asistent-Lektore 195 oré

Cdo oré e realizuar né auditor mbi kété pércaktim &shté oré suplementare e
cila pérllogaritet sipas koeficienteve dhe paguhet e ploté nga IAL-te. N&
raste specifike me propozim té drejtuesit t& njésisé bazé dhe miratim t&
drejtuesit t& njésisé kryesore, personeli akademik me kohé t€ ploté mund té
mbulohe edhe 100 oré né auditor mbi limitin 200 ore. (udhezimi i MASR)
Personeli akademik me kohé té ploté nese kategorizohet me orientim
kérkimor sipas procedurave té parashikuara nga TAL mund t& kété ulje té
detyrimit t€ ngarkesés mésimore né auditor déri né 35% sipas pércaktimeve
né aktet e brendshme t& TAL-sé. Orét suplementare né auditor pér personelin
akademik me orientim kérkimor nuk mund t¢ jené me shumé se 100 oré.
GVI konstaton se stafi akademik zbaton me korrektési kété udhézim.
Pavarésisht késaj né takimin me PA, u evidentua qé pér shkak t& statudit t&
dyfisht€ g€ ka personeli akademik (njékohésisht pedagog dhe mjek né
shérbim), ngarkesa mésimore eté jeté mé e vogél se sa parashikon udhézimi
pérkatés i MASR.

GVJ mbeshfet sugjerimet dhe kérkesat ¢ UMT, pér politikébérésit, qé ky
universitet té keté njé status t€ vecanté pér shkak t& specifikave gé ka.

Njésité bazé, t& cilat pérballojné ngarkesén jo vetém t& kétij programi
studimi, por edhe te studentéve té ciklit t& treté (shkollat e specializimit dhe
programet e doktoraturés) angazhojné sipas nevojés personel akademik me
kontraté. N¢ totalin e personelit me kontraté shumica vijné nga Universiteti i
Tiranés t€ cilét mbulojné 1éndét formuese bazé sig jané kimi, biologji, fiziké,
sociologji, gjuhé angleze, latine etj).

Personeli akademik efektiv (me kohé t& ploté€) q& angazhohet ng 16
departamentet e programit té integruar t& ciklit t€ dyté té studimit né Mjekési
e Pérgjithshme, jané né pérputhje me fushén e programit té studimit, natyrén
dhe specifikat e léndéve/moduleve. [Ev.64] [Ev.69]

Personeli ndihmés akademik dhe personeli akademik me kontraté (me kohé
€ pjeseshme) qé angazhohen ne veprimtarité mésimore té kétij programi
kané t€ gjitha kualifikimet dhe kompentencén ¢ nevojshme pér
léndét/modulet ku jané pérfshiré. N& CV-té e tyre gjénden ekpseriencat dhe
kualifikimet e nevojshme qé pérputhjen me fushén e pérfshiré.

Praktikat klinike, si njé nga format ¢ réndésishme t€ mésimdhénies té
programit, qé pérbén 25% t& progrmit t& studimit, zhvillohen nga strukturat
shéndetésore t€ qéndrave universitare té kontraktuara dhe drejtohen nga
pedagogé t& pérzgjedhur nga departamenti. Pér vitin akademik 2018 — 2019,
nga totali i stafit akademik t& raportuar pér secilin department, 145 ishin
mjek t& punésuar prané shérbimeve pérkatése nga té cilét 85 (58%) me tituj
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shkencor (Profesor i Asociuar ose Doktor i Shkencave). [Ev.78] 5]

Kriteri 4. Institucioni, né marréveshje
e bashképunim me institucione té tjera
1€ arsimit t¢ larté, pérfagésues biznesi
e kompani, vé& né dispozicion
personelin e mjaftueshém, té duhur e
té kualifikuar pér instruktimin,
udhéhegjen dhe mbikéqyrjen e
studentéve né praktikén profesionale,
punimin e diplomés dhe veprimtari t&
tjera specifike sipas natyrés sé
programit t€ studimit.

Kriteri 5. Institucioni siguron dhe
garanton angazhimin e personelit
ndihmés mésimorshkencor t&
pérshtatshém pér realizimin e oréve
laboratorike dhe pér mirémbajtjen e
laboratoréve ¢ mjediseve té tjcra
mésimore, sipas natyrés specifike t&
programit t€ studimit

kétyre strukturave

NEé ambientet e Fakultetit té Mjekésisé funksionojné 20 laboratoré
funksionalé né shérbim té praktikave laboratorike si¢ jané parashikuar né
programin e studimit per léndét/modulet si psh Fiziologjia, Anatomia
Normale, Histologjisé, Mikrobiologjisé, Farmacologjisé,
Anatomisé Kirurgjisé, Mikrokirurgjisé Eksperimentale,

Biokimisé,
Patologjike,
Komunkimi Mjekésor etj.

Pér mbajtjen, pérditésimin dhe ngritjen e laboratoréve té rinj, Fakulteti i
Mjekesisé pérvec fondeve (t€ pakta) qé ka né dispozicion, ka siguruara
(bazuar n€ dokumnta) fondet shtesé t& nevojshme, nga donacionet dhe
projektet ku Fakulteti eshte i pérfshiré né rrjetin e bashképunimeve
kombétare dhe ndérkombétare. [Ev.145] Njé shémbull éshté laboratori i
Stimulimit Klinik i cili do t& duhet t& ngrihet bazuar né njé Marréveshje mes
Universitetit té Mjekésisé, Tirané dhe Ministrisé sé Shéndetésisé dhe
Mbrojtjes Sociale. [Ev.29] [Ev.151

Periudha ¢ kétij vlerésimi, muaji Dhjetor 2019 — Janar 2020 korrespondoi
me post lékundjet e termetit té cilat u ndjené kryesisht né Tirané dhe Durrés
me magnitudé 6.4 dhe pasoja né infrastrukturén e kétyre dy gyteteve. Kéto
pasoja kishin pérfshiré edhe infrastrukturén e Universitetit Mjekésor, Tirang.
Gjaté vizités né 20 — 21 Janar 2020, u verifikuan plan masat e Fakultetit t&
Mijekésisé pér t& siguruar njé vazhdimési normale t& procesit mésimor
népérmjet zhvendosjes sé aktiviteteve mésimore né strukturat ¢ padémtuara
dhe rishikimit t€ oraritme qéllim akomodimin e € gjithé aktiviteteve te
planifikuara. Kjo pérfshiu edhe shérbimin e laboratoréve t& cilét ishin
zhvendosur dhe ruajtur funksionaliteti pér kété qéllim.

Strukturat laboratorike, personeli ndihmés akademik dhe ai akademik
ofrojné mbéshtetjen e nevojshme pér tezat e diplomimit t& studentéve té cilat
né¢ bashképunim me drejtuesit e temés jang planifikuar t& zhvillohen prané

urajon p es

rmirésimi hdues
thje me obje etyr
ksperté

Kriteri
s€ programit t& studimit dhe pér
pérshtatjen sa mé& miré me kérkesat e
tregut t€ punés, strukturat pérgjegjése
konsultohen dhe marrin parasysh
propozimet e bashképunétoréve dhe

1. Pér pérmirésimin e pérmbajtjes

dhe
procesin ¢
vazhdueshém pér pérmirésimin e kurrikulés prané cdo Njésie Kryesore
dhe Njésie Bazé. [Ev.4] [Ev.6]

Procedura e cila shtrihet né secilin aspekt t& lidhur me kurrikulén (sic

& Kurrikulés
administrativisht

népérmjet Drejtorisé
rregullon

M] ekésisé,
Akademik,

Universiteti
Menaxhimit
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partneréve nga tregu i punés.

Kriteri 2. Institucioni inkurajon dhe
pérfshin né diskutime né kuadér té
pérmirésimit t€ programit t& studimit
edhe studentét dhe strukturat e tyre.
Propozimet diskutohen dhe reflektohen
nése ato jané né funksion té pérmirésimit
té programit té studimit,

Kriteri 3. Institucioni mban kontakte dhe
konsultohet né ményré t€ vazhdueshme
me studentét e diplomuar dhe merr prej
tyre propozime pér pérmirésimin e
programit t& studimit,

Kriteri 4. N€ bashképunim me
institucione kérkimore e shkencore,
publike e private, njésité e pushtetit
vendor etj., institucioni pérditéson,
pérshtat dhe riorganizon programe té
posagme me fushé specifike studimi e
kérkimi.

Kriteri 5. Né bashképunim me rrjete
profesionistésh, shoqgata, urdhra
(vecanérisht né fushén e mjekésisé) dhe
institucione publike e private,
institucioni pérditéson, pérshtat
programin e studimit né pérputhje me
propozimet dhe zhvillimet e fundit né
fusha t& ndryshme

gsht€ pasqyra e informacionit, argumentat teknik, metodat e
mésimdhénies, literautra ectj) &shté i rregulluar dhe kalon né fazat e
méposhtéme: [Ev.46-47]
*  Arsyetimi 1 zhvillimit té kurrikulés bazuar né
- vlerésimin e nevojave té tregut;
- akte normative/ligjore t¢ miratuara dhe t€ detyruara
s Pérafrimi me misionin dhe vizionin e UMT
- Strategjité e pérmirésimit t&€ metodave t€ mésim dhénies,
- Strategjité e rishikimit t& metodave t& vlerésimit
- Diskutimi i gjetjeve dhe nevoja pér t€ rishikuar shpérndarjen ¢
ngarkesés '
»  Rishikimi i syllabuseve pér [éndét/modulet
= Pégrcaktimi 1 planit té zbatimti t& pérmir€simit dhe burimet e
nevojshme pér kété proces

Strukturat pérgjegjése pér pérmirésimin e pérmbajtjes s¢ programit té
studimit dhe pér pérshtatjen sa mé miré me kérkesat e tregut t&8 punés
konsultohen dhe pérfshijné propozimet e aktoréve kryesoré brenda
institucionit por edhe jashté tij si:

- Urdhri i Mjekut

- Qendra ¢ Edukimit né Vazhdim

- Qendra e Shérbimeve Akademike

- Strukturat shendetésore universitare

Studentét jané njé kategori e réndésishmé né komunikimin dhe
identifikimin e nevojave pér pérmigsimin kurrikular t¢ programit té
studimit né Mjekési ¢ Pérgjithshme. Jo vetém cilésia shumé e larté e
maturantéve t& rregjistruar né kété program studimi, por edhe angazhimi
dhe rezultatet e larta pérgjaté viteve t€ studimit, njohjet ¢ gjuhéve 1€ huaja
1 bé&jné nj€ audiencé shumé e preferuar pér kété proces. [Ev.43-44] [Ev.56]

Rrjeti 1 studentéve dhe takimet e tyre formale gjaté procesit t& t& mésuarit
apo edhe pas tij jané njé pikénisje opinionesh gé¢ mund té vlerésohet nga
strukturat dipertamentale. [Ev.87] [Ev.120]. Temat mé té interesuara qé
mund t& tejcohen népérmjet koordinatoréve t& cdo grupi/kursi apo késhillit
studentor ka t& bé&j¢ me llojin e veprimtarive formuese, metodat e
vlerésimit dhe shlyerjes sé detyrimeve, literatura e pérdorur dhe
modalitetet e praktikave klinike. [Ev.122]. Kéto opinione dhe sugjerime
mund te mblidhen né nivel t& personelit akademik té njésisé bazé.
Pérfagésuesi 1 studentéve né nivel té Senatit Akademik mund té
promovojé ¢Eshtje té ngritura nga studentét por t& mbéctura pa pérgjigje
nga njésia bazé. [Ev.14]

Rrjeti i studentéve té diplomuar (Alumni) éshté njé burim i réndésishém i
cili pér shkak t€ nivelit t& larté t& emigrimit t& tyre né shumé sisteme
shéndetésore né vendet e BE, mund té térheqé opinione interesante qé
pérbashkojné sfidat e tyre né pérpjekjet e ekuivalentimit t& diplomés me
burimet dhe kushtet né t€ cilat ky program studimi zhvillohet né
kontekstin e Fakultetit t& Mjekésisé, Tirané.Sfida gendron ne konsolidimin
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e platformes Gradua (Projekt nderkombetar ku UMT eshte anetare) per
kété kategori profesionsitésh té shpérndaré né t& gjithé botén.

Mjekét, té diplomuar nga programi 1 integruar i ciklit té dyté né Mjekési té
Pérgjithshme, jané pjesé kritike e burimeve njerézore né pérballimin e
sfidave g& aktualisht po kalon sistemi yne shéndetésor. Proceset
reformatore né kété moment kané pérfshiré iniciativa vlerésuese té
gsistemit & kryera nga aktoré dhe faktoré t€ réndésishém té tij sic jang
Ministria e Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale, Organizata Botérore e
Shéndetésisé, Fondi i Sigurimeve té Detyruara Shéndetésore, Operatori
Shéndetésor, Urdhéri i Mjekut etj. Roli i mjekéve né identifikimin e
zgjidhjeve té kérkuara i bén kéto dokumenta, dhe autorét e tyre njé tjetér
burim 1 vlefshém gé mund t& kontribojé né pérpjeket e pérmirésimit t&
kurrikulés sé kétij programi né shérbim t& aspekteve t& ndryshme t€ lidhur
me tregun e punés dhe sfidat ¢ mjekéve né kété

Kriteri 1. Programi i studimit
pércakton garté prioritetet dhe
objektivat kryesoré t& studimit dhe
kérkimit shkencor né pérputhje me
objektivat madhoré té institucionit.

Kriteri 2. Njésia kryesore/bazé nxit,
bashkérendon dhe administron
veprimtarité e mésimdhénies,
veprimtarité kérkimore ose artistike,
duke respektuar liriné akademike t&
personelit akademik dhe fushén e
veganté té studimit.

Kriteri 3. Programi i studimit
mundéson, nxit dhe motivon studentét
té angazhohen né studime, projekte
dhe aktivitete kérkimore.

Kriteri 4. Programi i studimit
fokusohet né hartimin dhe zbatimin e
politikave studimore e shkencore
rajonale dhe kombétare.

Kriteri 5, Pér realizimin e aktiviteteve
studimore, kérkimore e shkencore,
njésia bazé mbéshtetet financiarisht
nga institucioni dhe administron t&

sektorin shéndetésor, apo thellimin e studimeve né ciklin e treté t&

pérfagésuar nga shkollat e specializimit, por konsolidimin e njohurive dhe

aftésive pér kérkimin shkencor. [Ev.61] Objektivat ambicioze t€ kétij

programi, né aftésimin e studentéve me t€ menduarit analitik dhe

familjarizimin e tyre me metodologjing kérkimore mbéshtetet né elementét e
méposhtém:

e Léndét/modulet e e pérfshira né planin e studimeve t&€ cilat
familjarizojné studentin me elementét bazé t& kérkimit shkencor dhe
aplikueshmériné e tyré né kontekstin mjekésor: Epidemiologia,
Metodologia e Kérkimit Shkencor, Blostatistika, Informatika
Mjekésore. [Ev.64]

o Njésité bazé si pjesé t& aktivitetit € tyre éshté edhe organizimi dhe
mbéshtetja pér kérkimin shkencor né fushén e shérbimit t& ofruar.
Personeli akademik me tituj dhe prania e specializantéve krijojné
kushtet qé studentét t& pérfshihen dhe t& kontribojné né projekte dhe
iniciativa t& kérkimit shkencor sipas afté€sive dhe interesit ge kané né
fusha té caktuara. [Ev.58] Konferncat dhe aktivitetet ¢ edukimit né
vazhdim krijojné mundesité pér studentét qé t& paragesin rezultatet e
kérkimeve t€ zhvilluara duke konsoliduar edhe aftésité lidhur me
diskutimin, prezantimin dhe shpérndarjen e kétyre konkluzioneve né
pérputhje me llojin e audiencés. [Ev.113] [Ev.115]

o Temat e diplomés, si njé¢ detyrim i pérmbylljes sé programit té
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ardhurat nga aktivitete té ndryshme

Né fund, ajo qé e bén kérkimin shkencor njé fushé ku mundésité pér
pérmirésime né t& ardhmen jané mé t& médha sesa arritjet aktuale bazohen
ne sa me poshte:

Pérfshirja ¢ stafit akademik ne kérkimin shkencor &shté njé indikator
moral dhe personal i plotésimit t€ kétij detyrimi né funksion té
vijueshmérisé s€ karrierés akademike.

Lidhur me rritjen e fondeve nga veté Njésia Kryesore pér kérkimin
shkencor do té mundesonte edhe nje mekanizém cilésie t€ kérkimit
shkencor népérmjet botimit t¢ artikujve né revista shkencore me impac-

i)

ii)

factor té larté

studimit, krijojné edhe motivimin e studentéve pér krijimin e kétyre
aftésive dhe vetédijen e identifikimit t€ njé fushe me interes pér tu
dedikuar né ciklin ¢ njé kérkimi nga mbledhja e té dhénave deri ne
analizén e t& dhénave dhe paraqgitjen e rezultateve. [Ev.104] [Ev.139]
Bashképunimi me drejtuesin ¢ temés sé diplomés krijon edhe
eksperiencén dhe rrjetin e interesave & cilat mund té vijojné né hapat e
metejshém t& karrierés sé studetit pas diplomimit. Konferencat
shkencore periodike té organizuara nga Fakulteti i Mjekésisé apo
shogatat kombétare t& specialiteteve jané disa nga akfivitetet ku
prezantohen kéto kontribute. [Ev.108] [Ev.115] Ndérsa punimet
shkencore mé cilésore té cilat i pérgjigien mé miré njé rigoriziteti t&
metodologjisé sé kérkimit mund t& botohen ne buletinin shkencor t&
Universitetit. [Ev.111] [Ev.146]

Mobiliteti 1 studentéve né universitete t€ huaja, si pjes¢ e projekteve si
Erasmus +, favorizon ekspozimin dhe pérfshirjen e studentéve vizitoré
né aktivitete t& kérkimit shkencor né universitetet pritése. Kéto ura
bashképunimi inkurajohen edhe nga veté personelet akademike té
universiteteve dhe shérbejné né qéllimin mé t€ miré t& veté kétyre
protokolleve t& bashképunimit. [Ev.30] [Ev.32-34]

Fakulteti i mjekésisé favorizon kérkimin shkencor pér studentét duke
eleminuar cdo tarifé dhe njékohésisht duke inkurajuar trajnime me
fokus né kérkimin shkencor t& pérshtatura pér audience té studentéve té
programit t& integruar té ciklit té dyt¢ ne Mjekési t& Pérgjithshme.

léndore dhe projektet kérkimore-
shkencore t€ reja dhe siguron
bashképunimin me struktura t€ tjera
kérkimore pér realizimin ¢

dyté té studimit Master i Shkencave né Mjekési t& Pérgjithshme, ka njé
personel akademik ku 50% ¢ tyre jané Profesor ose Professor i Associuar,
ndérsa cilésia e studentéve qé rregjistrohen éshté ndér mé té lartat mes té
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objektivave té programit t& studimit
né kérkim shkencor.

Kriteri 2. Njésia pérgjegjése
angazhohet pér t'iu pérgjigjur
kérkesave pér analiza, studime e
projekte me karakter kérkimor
shkencor dhe angazhon personelin
akademik dhe studentét pér
realizimin e kétyre objektivave.

Kriteri 3. Né fushén e programit t&
studimit, njésia pérgjegjése organizon
konferenca ose aktivitete, té cilat
ndihmojné personelin dhe studentét
pér arritjen e objektivave

-----

standardlt

gjithé programeve té studimit né vénd. [Ev.44] [Ev.69] [Ev.77]

Rrjedhimisht, cilésia ¢ mésimdhénies dhe kompetencat gé transmetohen
studentéve garantojné njohuri té thelluara mjekésore si dhe ne fushén e
kérkimit shkencor duke ofruar njé platformé optimalé pér té financuar me
fonde t& miréfillta iniciativa pér kérkimin shkencor.

Aplikimet pér kérkimin shkencor jane pergjigjur dhe kané stimuluar
piesémartjen e stafit akademik dhe studentéve t€ FM. [Ev.34] [Ev.108]

Né raport me fondet e vénda né dispozion nga AKKSHI, pér kérkimin
shkencor, Fakulteti i Mjekésisé ka marré pjesé dhe ka fituar aktualisht dy
projekte. [Ev.30]

Ndérsa ndérkombétarizimi i Fakultetit t2 Mjekésisé &shté njé objektiv i
llogjikshém pérderisa &shté institucioni 1 vetém publik nga dalin 95% e
mjekéve t& pérgjithshém né vend, cilésia dhe benefite né kéto bashképunime
dhe né kérkimin shkencor pritet t& sjellé mes té tjerave edhe financime té
drejtpérdrejta t& shoqéruara me objektiva konkret.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés 11

I11.

MESIMDHENIA, MESIMNXENIA, VLERESIMI DHE KOMPETENCAT

Standardi I11.1

Institucioni i arsimit té larté ndjek njé politiké té qarté pér garantimin dhe promiivimi:il e
cilesnse s¢ mésimdhénies dhe harton udhézues té¢ posacém te zhvillimit té metodave dhe

monitorimit.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni harton
udhézues né nivel institucional pér
zhvillimin dhe pérdorimin e
metodave té ndryshme dhe inovative
t& mésimdhénies né bazé t€ fushés sé
studimeve, 1éndéve/moduleve.

Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése
zhvillojné mekanizma t€ monitorimit
dhe vlerésojné né ményré periodike
aftésité mésimdhénése dhe inovative
té personelit akademik dhe

Universiteti i Mjekésis€, Tiran€, pér shkak té natyrés specifike té programeve
t¢ studimit ka adoptuar dhe pérdor njé gamé té gjéré metodash né
mésimdhénie. Pjesémarrja aktive dhe t& menduarit aktiv kérkon aplikimin e
metodave t&€ ndryshme t€ diskutimit t€ informacionit né shérbim té rritjes s¢
njohurive dhe praktikave lidhur me objektivat e formimit t& studentéve té kétij
program. [Ev.61] [Ev.117]

Léndét/modulet, sipas grupit t& veprimtarive formuese ku béjné pjesé ofrohen
nga pedagogé t€ ndryshém duke krijuar liriné akademike qé té aplikojné
forma t& ndryshme t€ cilat véné n¢ géndér studentin dhe informacionin né

ndihmésakademik. shérbim t€ kuptuarit t€ problemit dhe analizés sé zgjidhjeve alternative.
= e :&’ s E— <-
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Kriteri 3. Institucioni garanton
pérfshirjen e studentéve né
vlerésimin periodik té formave e
metodave t& mésimdhénies, t&
vlerésimit t& dijeve, pérfshiré
mundésing e trajtimit t& ankimimeve.

Kriteri 4. Strukturat pérgjegjése pér
monitorimin dhe sigurimin ¢ cilésisé
| n€ mésimdhénie b&jné publike
rezultatet e vierésimit,

Kriteri 5. Institucioni, népérmjet
mekanizmave té vlerésimit dhe
rezultateve t& marra, promovon
shembuj t& praktikave t& mira, nxit
dhe inkurajon personelin akademik
pér pérmirésimin e métejshém té
mésimdhénies

[Ev.117]

Metodat klasike t& mésimdhénies: (1) leksione, (ii) seminare, (i) ore
laboratorike, (iv) praktika léndore, dhe (v) praktiké klinike mund té
alternohen me méyra t¢ ndryshme q€ véné né génder problemin rreth t& cilit
ndértojné diskutimin e informacionit & nevojshém. Materjalet e shtypura, ato
elektronike, artikuj shkencore apo module té edukimit né distance pérbéjné
burimet e informacionit q& mund t& aplikohen nga personeli akademik lirisht
ne funksion t& objektivave t& formimit t& studentit pér secalén léndé/modul,
[Ev.61]

Metodat innovative t& mésimdhénies, shérbejné si njé instrument pér
personelin akademik i cili vleréson pérthithjen e informacionit né ményré
kritike nga ana e studentit duke konsoliduar kété eksperiencé dhe kthyer né
njé model & standartizuar pér t'u replikuar dhe pérshtatur. Disa nga modelet
jane:

- Shérbmiet e Google Education, si Google-Site apo Google classroom, té
cilét pérdoren kryesisht pér mésimdhénien e informatikés mjekésore si
1énd€ ¢ programit té studimit, [Ev. ] 18]

- Stimulimi klinik &shté njé plan i afért i Universitetit Mjekésor, Tirang,
né bashképunim me njé investim t& Ministrisé sé Shéndetésisé dhe
Mbrojtjes Sociale me qéllim interaktivizimin e t& nxénit t& studentit né
céshtjet klinike népérmjet pérdorimit ts teknologjisé pér simulimin
virtual, anatoming 3D, edukimit né distancé etj. [Ev.29] [Ev.151]

- Né t€ ardhmen e afért jané né zbatim LMS (Learning Management
System) dhe platforma Moodle si aplikacione dhe platforma qé
lehtésojné komunikimin e studentéve me pedagogun duke rritur
ndérveprimin dhe dokumentuar procesin e t¢ nxénit dhe pérditésimit t¢
njohurive. [Ev.29] [Ev.57]

NISBC (Njésia e Sigurimit t& brendshém dhe Cilésisé) ka dctyrén té
monitorojé dhe vlerésojé aftésité mésimdhénése dhe innovative té pérsonelit
akademik dhe ndihmés akademik. Pyetesorét pér studentét dhe pedagogét
[Ev.13] [Ev.97] lejojné mbledhjen e informacioneve esenciale nga
bashkérendimi i t¢ cilave prodhohen analizohen t& dhénat dhe prodhohen
raporte q¢ pércaktojné cilésiné e mésimdhénies, [Ev.12] NISBC realizon kété
process né nivel rcktorati. Ndérsa né nivel t& njésisé kryesore kryehet nga
dekanati dhe njésia bazé.

Departamentet monitorojné mésimdhénien dhe veprimtarité e personelit
akademik dhe ndihmés akademik ne funksion t& léndéve/ moduleve pérkatése.
Procesi nis me pércaktimin e ngarkesés pér personelin akademik dhe ms pas
bérjen e njé plani monitorimi t& kétij aktiviteti. [Ev,141] N& nivel & Njésisé
Kryesore, duke alternuar metodat, népérmjet sekretarisé mésimore apo me
grupe ad-hoc, ndjekin respektimin e orarit, zhvillimin e programit dhe
mbarévajtjen e aktiviteteve t& parashikuara né programin e miratuar.

Studentét jané pjesé e kétij procesi monitorimi duke garantuar pjesémarrjen e

Késhillit Studentor t& Fakultetit t& Mjekésisé (KSFM) né procesin e vlerésimﬂ
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Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

dhe analizés nga ana e Universitetit dhe Njésisé Kryesore. [Ev.45] [Ev.120]
[Ev.122]

Né diskutimet me personclin akademik, pérfagésues 1€ Njésive Bazé té
Fakulteit t¢ Mjekésisé, u permend dhe nevoja ne tritje pér pérditésimin e
vazhdueshem e aftésive 1 tyre me njohuri rreth pedagogjisé sé shkencave
mjekésore, e cila 1shtc ne prmntct e Fak ultetlt

.

e

Standat‘dl 111.2

Institucioni i arsimit té larté garanton zhvillimin e mésimdhénies, memmnxemes dhe

aftésimin profesional e shkencor me metodat dhe praktlkat me te mira,

Igntgrf t

Kriteri 1. Format e mésimdhénies,
mésimnxénies dhe transmetimit té
dijeve e njohurive jané leksionet,
seminaret, punét laboratorike, detyrat ¢
kursit/eseté, projektet, praktikat
profesionale e klinike, orét e hapura
dhe ¢do formé tjetér e miratuar nga
institucioni,

Universiteti i Mjckcme Tlrane gshté institucioni publlk mé i madh dhe i
réndésishém né formimin e personelit shéndetésor nga dalin pothuajse t&
gjithé mjekét e pérgjithshém té diplomuar. [Ev.3] [Ev.58]

Metodat e transmetimit t€ njohurive tek studentdt jané shumta dhe
planifikimi i tyre béhet né bazé t¢ llojit t& veprimtarisé formuese [Ev.61] por
edhe lirisé s¢ veprimit qé ka personeli akademik né zbatimin e metodave té

Kiriteri 2. Personeli akademik pranon,
duhet té respektojé dhe t’u pérgjigjet
diversitetit dhe nevojave t€ studentéve,
duke ofruar forma, ményra, metoda e
mundési alternative t& mésimdhénies e
mésimnxénies, né pérputhje me fushén
dhe natyrén e programit t€ studimit né
pérgjithési dhe moduleve e aktiviteteve
formuese né veganti, reagimet e
studentéve dhe &shté i hapur pér té
pérmirésuar mésimdhénien e tij.

reja t€ mésimdhénies. [Ev.117-118]

Nderthurja e tcorisé me praktikén né pothuaj te gjitha lendet/modulet e
formimit bazé dhe specifik, perfshirja e studenteve dhe marrja e mendimeve

te tyre, mundeson realizimin me sukses te veprimtarive te parashikuara
[Ev.62]

Fakulteti mundéson infrastrukturen ¢ nevojshme per te plotesuar nevojat qé
kane lendét/modulet e ndryshme te profilit klinik, si dermatologji, kirurgji,
traumatologji etj, per tu realintar ne sherbimet e qendrave spitalore

Kriteri 3. Institucioni mbéshtet
personelin e tij akademik né
pérmirésimin e kompetencave
didaktike. Institucioni mundéson
pérdorimin e metodave té
shuméllojshme dhe fleksible
pedagogjike, té pérshtatshme e né
pérputhje me rezultatet e pritshme té té
nxénit, objektivat formues dhe
kérkesat e punédhénésve.,

universitare. [Ev.50] [Ev.123-124]

Fakulteti disponon infrastrukture cilésore né funksion te realizimit té
procesit mésimor. Godina mirémbahet vazhdimisht ne saje te mbéshtetjes se
njésis€ kryesore dhe asaj institucionale. Si nje nga rinovimet me te
réndesishme ne vitet e fundit permendim rikonstruksionin e 4 laboratoreve
te lendéve profesionale si Laboratori i Analizes sé Drogave (1), Laboratori i
Pérgatitjes Galenike (1), Laboratori i Pergatitjeve Kozmetike (1), Laboratori
1 Toksikologiis€ (1), te cilet u pajisen me banko pune dhe kapa me standarde
bashkekohore. Gjithashtu jane rikonstrukluar edhe disa salla leksionesh dhe

Kriteri 4. Personeli akademik i
angazhuar né mésimdhénie éshté
kompetent né shpjegimin ¢ njohurive
dhe koncepteve, pérdor metoda té
ndryshme t€ mésimdhénies sipas

seminaresh si dhe zyrat ¢ personelit akademike. [Ev.123]

Sallat kryesore jane pajisura me sistem audio-vizive (projektorg) ndérsa
laboratorét me infrastrukturen e nevojshme per realizimin e praktikave
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tematikave dhe profilit,

Kriteri 5. Institucioni vleréson dhe
pérmiréson format e metodat e
mésimdhénies né ményré periodike,
duke pérfshiré studentét né kété proces
dhe duke reflektuar mendimet ¢
sugjerimet e tyre.

Kriteri 6. Personeli akademik pérdor
metoda interaktive dhe diskutimi duke
1 béré térhegése orét e mésimit.

Kriteri 7. Format dhe metodat e
mésimdhénies inkurajojné sensin e
autonomisé te studenti, duke siguruar
né t€ njéjtén kohé udhézimin dhe
mbéshtetjen nga mésimdhénési dhe
ndértimin e marrédhénieve t& respektit
t€é ndérsjellé mes tyre.

mésimore e profesionale [Ev.123-124]

Ngarkesa mesimore per personelin akademik dhe studentét éshte shperndaré
ne menyré te tille q& te mundésoje ngarkesé normale te studenteve ne
perputhje me nornat sipas kuadrit ligior ne fugi specifrkisht jo me shume 25
ore javore ne auditor. Ne keté shperndarje pérfshihen edhe format e
vlerésimit dhe t& kontrollit t& dijeve ku ¢do lendé/modul ka specifikat e veta
[Ev.61] [Ev.63]. Cdo syllabus pérmban t& githa specifikimet ¢ parashikuara
né VKM. 412018, pérfshire format e mesimdhénies, mésimnxénies dhe
vleresimit te njohurive [Ev.64]

Format e kontrollit t¢ dijeve bazohet né vlerésimin e vazhdueshém dhe
provimin perfundimtar te lendes/modulit/programit: testimet ndérmjetese,
vlerésimi i praktikave laboratorike/klinike, mbrojtja e detyrave dhe e
projekteve té ndryshme, provimi perfundimtar, mbrojtja e temave té&
diplomave [Ev.73]

Personeli akademik eshte giithmone i hapur drejt aplikimit t& formave dhe
ményrave, metodave alternative te mésimdhenies e mésimnxénies né
pérputhje me fushen dhe natyrén ¢ programit té studimit né pérgjithesi dhe
moduleve e aktiviteteve formuese né vecanti. Eksperienca shumévjecare e
personelit akademik [Ev.69] &shte e nderthurur me personelin e ri duke
mundésuar né keté menyré vijueshmeri te ftraditds sc krijuar por
njekohesisht implementimin e metodave té reja te mésimdhénies. [Ev.117]

Fakulteti dhe personcli akademik janc te angazhuar te sigurojné
infrastrukturen ¢ duhur mesimore/ laboratorike dhe klinike, tekstet
mésimore dhe materiale te tjera ndihmese né funksion te studenteve
[Ev.126] Falé¢ marréveshjeve t€ firmosura nga FM dhe UMT, personeli
akademik dhe studentet mund té shfrytézojne librarite on-line si Ulibrary-
EBSCO, Hinari etj si dhe botimet shkencore te universitetit.

Ne formimin teorik e praktik rol kryesor zene: leksionet, seminaret,
ushtrimet, punet laboratorike, praktikat klinike, detyrat e kursit, projektet e
kursit, etj. Ne perfundim te secilit modul &shte parashikuar zhvillimi i
provimit perkates. [Ev,64]

Te gjitha format dhe metodat mesimdhenies te paragitur me siper dhe te
parashikuara né programin e studimit, synojne pergatitjen e studentit me
aftesite profesionale qe sigurojne pavaresi mendimi e veprimi, e pérfshirje
né vendimmartje dhe gjykime [Ev.61]

Nderkohe, shfrytezimi i infrastruktures te qendrave spitalore universitare
eshte ndihmesé mjaft ¢ madhe ne funksion te mesimdhenies dhe aftésimit
praktik te studenteve me raste klinike né pacienté realé. [Ev.50]

Si personeli akademik edhe strukturat pergjegjese, jane t& angazhuar
maksimalisht ge studenti ne perfundim té studimeve te tij te déshmoje se
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ne fushén e saj/tij. [Ev.71]

zotéron keto njohuri, aftési dhe kompetenca dhe t& jete profesionist i vértete

téve _.

Kriteri 1. Procesi mésimor e shkencor
realizohet né hapésira t& mjaftueshme

dhe cilésore, té cilat jané té pastra dhe

mirémbahen rregullisht,

Kriteri 2. Ambientet ¢ dedikuara pér
procesin mésimor jané funksionale dhe
té pajisura me logjistikén e nevojshme
pér realizimin me cilési t& procesit
mésimor, por edhe praktikave,

Kriteri 3. Personeli akademik dhe
studentét shirytézojné sisteme té
ndryshme informatike, infrastrukturé
t& konsoliduar IT t& nevojshme pér
realizimin e procesit mésimor,

Kriteri 4, Literatura bazé dhe
ndihmése e véné né dispozicion té
studentéve né gjuhén ¢ programit té
studimit (fizike dhe digjitale) garanton
marrjen e dijeve dhe njohurive t&
nevojshme, t€ parashikuara né
programin e studimit.

Kriteri 5. Biblioteka e institucionit
garanton numér t€ mjaftueshém
botimesh t& viteve t&€ fundit, né
drejtimet kryesore t& programit tg
studimit dhe hapésira t& mjaftueshme
dhe komode pér pérdorim nga
studentét gjaté procesit mésimor.

Kriteri 6. Né funksion té
mésimdhénies dhe mésimnxénies,
personeli akademik dhe studentét
aksesojné librarité on-line t& fushave t&
ngjashme ose t& péraférta me
programin e studimit.

Kriteri 7. Infrastruktura laboratorike e
nevojshme pér realizimin e
laboratoréve, detyrave té kursit,

Per realizimin e programit te studimit Msc. Mjekési jang pérgjegjése té
gjitha strukturat e FM. Procesi mésimor pér programin e studimeve
kryesisht zhvillchet né ambientet prané Fakultetit dhe ng hapésirat e
pércaktuara t€ Strukturave Shéndetésoré t¢ Qéndrave Spitalore pérkatése.

UMT referuar aseteve infrastrukturore né pronési té tij, me njé sipérfaqe
rreth 20.000 m2 (nga t& cilat 14,958 m2 né funksion t& procesit mésimor dhe
5,000 m2 né funksion té veprimtarisé administrative), disponon auditore,
klasa, laboratore, mjedise pér stafin adakemik, salla mbledhje, salla
kompjuterésh etj.

FM zhvillon aktivitetin mésimor dhe ka né dispozicion & personelit
akademik ambientet si vijoj:
- Godina kryesore: 16 zyra, 1 biblioteké 40 vende
- Auditorium Falilei-Galileo: 1 sallé William A. Johnson 13 vende, 2
Zyra;
- Godina e Farmacisé dhe Shéndetit Publik; 6 klasa 25 vende secila, 19
zyra, 10 laboratore, 2 preparatore, 1 sallé leksionesh &0 vende;
- Godina e Lendeve Paraklinike nr.1
* Kati paré: 3 zyra, 3 klasa seminaresh, 1 muzeum, 1 laborator 60,
35, 35 vende
* Kati dyté: 1 salle leksionesh 80 vende, 5 laboratoré, 12 zyra, 6
klasa 35 vende secila;
* Kati treté: 3 laboratoré, 8 zyra, 8 klasa 35 vende secila, 1 kalsé
kapacitet 60 vende
= Kati katért: salle leksionesh r 1 220 vende, salle leksionesh nr 2 80
vende, 1 laborator
= Kati pesté: 3 laboratoré, 1 zyré.
- Godina e Lendeve Paraklinike nr.2: Salle leksionesh nrl 175 vende,
salle Icksionesh nr2 180 vende, 5 laboratoré, 2 klasa 24 vende secila, 9

zZyra.

Fakulteti | Mjekésisé ka né dispozicion té programeve t& studimit laboratorét

= e
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diplomave dhe studimeve specifike,
shfrytézohet né ményré t&
vazhdueshme nga studentét,

Kriteri 8. Né funksion t&
mésimdhénies, personeli akademik
pérdor platforma on-line (elearning)
dhe mbéshtet e nxit personelin
akademik e studentét pér pérdorimin e

tyre,

Kriteri 9. Personeli akademik dhe
studentét, shfrytézojné sistemet e
komunikimit t& brendshém pér akses
né dokumentacionin elektronik dhe
hapésiré vetjake té dedikuar.

Kriteri 10. Personeli akademik
orienton studentét né pérzgjedhjen e
temave t€ diplomave, asiston dhe
mbéshtet né zhvillimin e tyre.

Laboratori i Kirurgjise

Laboratori i Mikrobiologjisé,

Laboratori i Biokimisé,

Laboratori i Anatomisé Normale

Laboratori i Anatomisé Patologjike

Laboratori i Histologjisé

Laboratori i Farmakologjisé

9. Laboratori i Simulimit Klinik (ende jo ne funksion)
10. Laboratori i Komunikimit Mjekésor

11. LaboratoriMikrokirurgjisé Eksperimentale

12. Laboratori Informatik, Laboratori i Analizés sé¢ Drogave
13. Laboratori i Pérgatitjes Galenike,

14. Laboratori i Pérgatitjeve Kozmetike

15. Laboratori i Kimisé Toksikologjike

16. Laboratori i Analizés Farmaceutike

17. Laboratori i Kimisé Analitike

18. Laboratori i Kimisé Inorganike

19. Laboratori i Kimisé Organike

20. Laboratori Kérkimor Shkencor

21. 4 preparatoré

e o e e o)

Gjithashtu né ambientet e spitaleve universitare, né dispozicion té procesit
mésimor jané ambientet ¢ dedikuara pér programin ¢ studimit mjekési e
pérgjithéshme konkretisht:
®=  Spitali Francez, Salla ORL 130 vende, 1 zyre pér departamentin
= Spitali nr.1, Salla e leksioneve 100 vende, 8 klasa 30 vende secila, 4
zyra
"  (odina e Infektivit, Salla e leksioneve 130 vende
*  Godina e Mjekut t& Familjes 2 klasa 20 vende secila, 2 zyra
= Salla e Kirurgjisé 150 vende
®  Spitali Universitar i Traumés (ushtaraku): 1 salle leksionesh 40 vende
* Spitali Universitar Obstetrik Gjinekologjik “Nena Geraldine”, 1 salle
Ieksionesh 170 vende, 1 klase seminaresh 20 vende
= Spitali Universitar Obstetrik Gjinckologjik “Kogo Gliozheni”, 1 salle
lcksionesh 80 vende, 2 klasa seminaresh 20 vende secila.

Godina gendrore ¢ FM jané t& vendosur autoritetet drejtuese te Fakultetit t&
Mjekésisé, sekretaria mésimore né funksion t& programit t€ studimit, si
personeli administrative ndihmés akademik dhe financiar i fakultetit.

Gjithashtu né infrastrukturén né dispozicion t¢ FM gjenden ambientet ¢
zyrave t€ stafit akademik, t& pérgjegjésve t& departamenteve, sekretarive
mésimore etj.

Perve¢ sa me lart, FM ka né dispozicion t& personelit akademik dhe t&
studentéve pér zhvillimin e procesit mésimor, kérkimor-shkencor spitalor e
klinik, jo vetém salat ¢ dedikuara pér mésimin (shih mé lart) por t& gjitha
asetet e strukturave shéndetésore universitare, qé né totalin e tye jané rreth

A e yf ¥k R
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115,500 m2. [Ev.50]

Sallat jané t& ndértuara me standarte bashkékohore, té pajisura me projektor,
sistem kompjuterik, mikrofon pér realizimin ne kushte komode té
leksioneve me studentét.

UMT dhe FM kané véné né zbatim Sistemin e Menaxhimit (ESSE3) t&
ofruar nga Rrjeti Akademik Shqiptar (RASH). [Ev.51] Ky sistem pérdoret
nga personeli akademik dhe studentét né funksion t&¢ mésimdhénies ku
shérbimi kryesor éshté ai i sekretarisé mésimore online dhe i menaxhimit t&
frekuentimit dhe provimeve. [Ev.52-54] Sistemi menaxhimit pasurohet
vazhdimit me module t€ reja, konkretisht pér kété vit &shté parashikuar futja
e shérbimit t& menaxhimit t& burimeve njerézore. Lidhur me pérdorimin e
kétij sistemi apo dhe platformave € tjera si Moodle, Ulibrary etj, jané
organizuar trajnime me t& gjithé aktorét. [Ev.57] Pozicionimi i sallave té
leksioneve, dhe seminareve né njé harté t& shriré mes FM, Qéndrés
Spitalore Universitare “Néné Tereza” dhe qéndrave spitalore té tjera té
shpérndara né qytetin e Tiranés, krijon premisat e menaxhimit online t& tyre
e cila pérmiréson planifikimin, dhe aksesin nga ana e studentéve.

Kjo infrastrukturé ¢ mjaftueshme dhe moderne né funksion té procesit té
mésimdhénies pér programin e studimeve t¢ ciklit t& dyté u pérfshi nga njé
térmet me njé fuqi tepér t& larté pér kété rajon (maginitudé 6.5) pikérisht né
periudhén q& pérkoi me periudhén para kétij vlerésim (26 Néntor 2019).
Kéto pasoja kishin pérfshiré edhe infrastrukturén e Universitetit Mjekésor,
Tirané. Gjaté vizités né 20 — 21 Janar 2020, u verifikuan plan masat e
Fakultetit t& Mjekésisé pér t& siguruar njé vazhdimési normale té procesit
mésimor népérmjet zhvendosjes sé aktiviteteve mésimore né strukturat e
padémtuara dhe rishikimit t& orarit me géllim akomodimin e t& gjithé
aktiviteteve te planifikuara. Kjo pérfshiu edhe shérbimin e laboratoréve t&
cilét ishin zhvendosur dhe ruajtur funksionaliteti pér kété qéllim.

Universiteti i Mjekésisé ka disa biblioteka né shérbim t& studentéve té cilat
mund té frekuentohen nga studentét dhe personeli akademik, konkretisht:
Biblioteka Qendrore, Bibliotcka ¢ FM, Biblioteka ¢ FMD, Biblioteka e
FSHMT, Telemedicina.

Literatura bazé dhe ajo ndihmése né funksion t& programit té studimit té
mjekésisé, u ofrohet studentéve né formén e teksteve mésimore bazé qé
gjenden né bibliotekén géndrore t¢ UMT-sé, dhe kryesisht né bibliotekén ¢
FM [Ev.126] Ato gjenden né formé hard copy (2 deri 5 kopje pér cdo titull)
apo né formé elektronike né bibliotekat online ku kang akses studentét ¢
UMT-s¢, dhe specifikisht t& mjckésisé sé pérgjithshme.

Fakulteti i Mjekeésis€ ka bibliotekén e vet me rreth 30 vende studimi dhe njé
punjonjés biblioteke, dhe ku ¢do student dhe personel akademik ka t& drejté
pér rregjistrim falas. Fondi actual i bibliotckés éshté fokusuar t8résisht né
fushén e mjekesisé pasi botimet e tjera studentét i aksesojné né bibliotekén e
universitetit. Revista “Neé Bulletin of Medical Sciences” &shté botim zyrtar
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i FM, numri i paré i té cilés daton nga viti 2007 dhe vazhdon aktualisht me
dy numra ¢do vit. Tashme kjo reviste del né dy gjuhé: shqip dhe anglisht.
[Ev.110] [Ev.146]

NE arkivin e bibliotek&s ruhen kopje té punimeve té dplomave t& studentéve
Master dhe Doktor i Shkencave. Ndérsa né fushén e mjekésisé botimet
duhet t& jené té viteve te fundit (ku &shté pércaktuar njé periudhé 5 vjegare).
Né rastet e pamundésisé sé botimeve hardcopy, FM vé né dispozicion
bibliotekén online me akses té ploté pér studentét dhe personelin akademik.

Ritmi i larté i pérditésimeve té botimeve, karaktéristike ¢ zhvillimeve né
shkencat mjekésore ¢ bén t& pamundur furnimizim me t& gjitha kopjet paper,
pér ket arsye avancimet teknologjike jané nj& ményré efigiente gé garanton
disponibilitetin né kohé dhe me kosto t& pérballueshme pér institucionin dhe
studentét.

Kriteri 1. Institucioni organizon
struktura/ njési né nivel institucional qé
promovojné pérmirésimin ¢
vazhdueshém t€ mésimdhénies,
koordinojné dhe bashkérendojné me
njésité kryesore/bazé aktivitetet né
kuadér té pérmirésimit té cilésisé sé
mésimdhénies.

Kriteri 2. Njésia kryesore/bazé &shté
pérgjegjése pér cilésing e
mésimdhénies dhe rritjes sé vetédijes
te personeli akademik dhe studentét
pér cilésing né programin e studimit q&
ofron.

Kriteri 3. Strukturat dhe njésité
pérgjegjése mbéshtesin
eksperimentimin dhe zhvillimin e
metodave t€ reja inovative té
mésimdhénies.

Kriteri 4. Personeli akademik dhe ai
mbéshtetés kualifikohen né ményré té
vazhdueshme né fushén e kérkimit
shkencor pér té ndihmuar pérmirésimin
e métejshém t&€ mésimdhénies.

ri duke
qéné se strukturat e tij datojné qé nga viti 2013 (pérpara késaj date, ato ishin
pjes€ ¢ Fakultetit t& Mjekésisé, ngritur 1952). [Ev.8] Nga ana tjetér,
cksperienca e personelit akademik &shté e konsoliduar duke géné se ky
institucion si i vetmi universitet publik qé prodhon pothuajse t& gjithé t&
diplomuarit n¢ Mjekeési t& Pérgjithshme. Akreditimi i vitit 2017 &shté njé
prové e cilésisé institucionale. [Ev.15]

NE statutin e Universitetit Mjckésor, Tirang, éshté pércaktuar si objektiv
stategjik pé€rmirésimi dhe sigurimi i cil&sisé t& proceseve té mésimdhénies si
rezultat 1 t€ cilés Eshté ngritur njé sektor i posagém prané UMT. NJSBC
bazuar ne rregullorene saj bashkérendon dhe koordinon veprimtarine mes
strukturave t&€ ¢do fakulteti. [Ev.1] [Ev.4] [Ev.10-12]. GVJ konstatoi se
NJSBC ka plane pune te miratuara & pérfshijne indikatoré dhe burime te
dedikuara me qéllim zbatiimin e procedurave t& posagme, ndarjen e
eksperiencés dhe dokumentimin e saj etj.

Né statutin dhe rregulloren e UMT dhe FM, njésité kryesore dhe ato bazé
Jané pérgjegjése pér sigurimin e cilésisé né programin e studimit. Disa nga
proceset e cilésis€ (€ cilave iu eshte kushtuar njé véméndje e vecante jané:
mésimdhénia né klasé, diskutimet né seminare dhe praktika klinike,
hulumtimet n€ projekte individuale/né ekip, supervizim, tutorship etj.

et
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Kriteri 5. Strukturat dhe njésité
pérgjegjése trajnojné vazhdimisht
personelin akademik pér pérmirgsimin
¢ aftésive t&€ mésimdhénies dhe
implementimit t¢ metodave té reja.

Kriteri 6. Personeli akademik dhe
personeli ndihmésakademik jané
pérgjegjés pér zbatimin ¢ programit t&
studimit dhe angazhohen pér
pérmirésimin e mésimdhénies dhe
implementimin e metodave t& reja.

Kriteri 7. Personeli akademik dhe
personeli ndihmésakademik testojné
metoda té reja né mésimdhénie
analizojné efektet e pritshmérité dhe
raportojné né ményré periodike pér
rezultatet né strukturat dhe njésité
pérgjegjése.

Kriteri 8. Institucioni, né kuadér té
bashk&punimeve dhe pérfshirjes sé
partneréve né procesin mésimor,
angazhon né faza té€ ndryshme té
programit t€ studimit lektoré dhe
kérkues shkencoré pér shkémbim t&
ideve dhe metodave t& mésimdhénies
dhe kérkimit shkencor

Detyrimi i personelit akademik né ngritjen dhe ruajtjen e cilésisé aktualisht
konsiderohet pervecse nje detyrim moral, dhe detyrim formal nepermjet
mekanizmave vlerésimit t& performancés akademike dhe rrjedhimisht né
avancimin e akarrierés akademike té personelit.

Njésité bazé (departamentet) né funksion t rolit t tyre bazé krijojné njé
“dialog” t& vazhdueshem per cilésiné e zbatuar né aktivitetet e
mésimdhénies. Kjo realizohet nepermjet proceseve te cilat jane:
= rregulloret dhe dokumentave strategjike né ¢do nivel;
® monitorimi dhe menaxhimi i tyre né ményré ciklike dhe ndarja ¢
rezultateve pozitive mes njésive kryesore dhe atyre bazé;
® t& disponojé burime njerézore dhe financiare té dedikuara;
* 1€ mbéshtes¢ iniciativa dhe projekte bashképunimi me géllim
sjelljen e pérvojave dhe praktikave mé té mira nga institucione t&
tjera té arsimit té larté.

Nga ana tjeter, rinovimi i pashmangshém dhe vital i personelit akademik ka
motivuar aktivete t& pérbashkéta me qéllim pérmirésimin e aftésive dhe
rezultateve té mésimdhénies duke organizuar periodikisht leksione dhe
aktivitete q¢ promovojné diskutime dhe shkémbime eksperiencash mes
personelit t& pérvojé edhe atij té ri. [Ev.82, 113] [Ev.115]

Eksperiencat nderkombetare ne funksion te cilesise te proceseve akademike,
shkembehen ne kuader mobilitetit t¢ personelit akademik, nepermjet
aktiviteteve t&€ UMT me universitete partnere, né marrjen dhe prezantimin e
eksperiencave cilésore té cilat aplikohen ne kontekstin e Universitetit t&

Mjekésisé, Tirané. [Ev.34]

rKritcri 1. Kriteret dhe ményra e

testimit e vlergsimit té njohurive,
dijeve dhe aftésive profesionale
pércaktohen né rregullore té posagme,
béhen publike dhe njihen nga
studentét.

Kriteri 2. Ng fillim té& ¢do
lénde/moduli studentét informohen
me metodologjiné e testimit e
vlerésimit t& njohurive, dijeve dhe
afté€sive profesionale e shkencore té
parashikuara né syllabuset e
léndéve/moduleve nga titullari i

Programi i studimit té integruar i ciklit t& dyté t¢ studimit Mastér i Shkencave
né Mijekési t¢ Pérgjithshme, ofrohet nga Fakulteti i Mjekésisé dhe si ¢do
program i kétij fakulteti ka té pércaktuar € gjitha veprimtarité formuese dhe
format e vlerésimit € njohurive. [Ev.58] Né rregulloren e programit t&
studimit, né dosjen ¢ programit té studimit, né syllabuset e lendéve/moduleve
dhe né procedurat e tjera pér mbarévajtien e procesit mésimor, jané té
pércaktuara qarté t€ gjitha aspektet qé lidhen me organizimin, zhvillimin dhe
vlerésimin e studentéve. [Ev.66] [Ev.61-69]

Studentét informohen né fillim té ¢do lende pér ményrén e vierésimité dhe
testitmit final € saj. Bazuar né parime té pérgjithshme, dhe pjesé e aftésive

T
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1éndés/modulit.

Kriteri 3. Testimi e vler&simi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale e shkencore realizohet né
forma dhe ményra t€ ndryshme, duke
i dhéné mundési studentit t&
demonstrojé njohurité dhe
kompetencat e fituara

pedagogjike t&€ kérkuara pér cdo personel akademik, studentét e keétij
programi studimi vlerésohen gjaté gjithé kohézgjatjes se aktivitetit formues
si dhe ne fund t& kétij procesi népérmjet provimit final t& lendés/modulit,
Format e testimit t€ njohurive dhe afiésive t¢ transmetuara gjaté zhvillimit t&
lendés realizohet népérmjet aktivizimit né seminare, praktika, diskutime,
pjesmarrje dhe dorézim detyrash indiviale/ekip, testime t& pjeséshme dhe
provimi final.

Né pérputhje me rregulloren ¢ programit t& studimit, shpallen datat e
provimeve t€ cilat pasi miratohen né dekanat saktésojné datén, orén dhe
sallén ku do té zhvillohen. Rezultatet shpallen né pérputhje me afatet kohore
t€ pércaktuara né rregullore. [Ev.58] [Ev.61] Studenti ka t& drejtén e katér
sezoneve pér t€ dhéné secili provim. Gjithashtu, studenti ka té drejtén e
apelimit si dhe té pérmirésimit € deri dy provimesh ¢do vit akademik.
[Ev.54] N¢ pérfundim té provimit, pedagogu i lendés pérpilon rezultatet me
t& cilat studenti njihet paraprakisht né formé individuale népérmjet
platformés ESSE3. [Ev.51]

Aktivitetet sociale q¢ zhvillohen me studenét q€ pas rregjistrimit né vitin e
par€ ka njé géllim t€ dyfishté: socializimin e tyre dhe pérdorimin e kétij rrjeti
pér informimin e studentéve pér ¢&shtjet mé t& réndésihme qé lidhen me
statusin e ri.

1. Ceremonia “dita ¢ bluzave t€ bardha” vlen pér studenét e vitit t&
paré né t€ cilén organizohet pritja e tyre me simbolikén e veshjes
pér heré t€ paré t& bluzés sé bardhé né statusin ¢ ardhshém té
mjekut;

2. Vizita e ambienteve t& Fakultetit t6 Mjekésisé nén organizimin ¢
studentéve t& viteve mé ¢ larta me géllim njohjen ¢ ambienteve dhe
informimin e modaliteteve te aksesit t& tyre.

3. Java e informimit t& studentéve — pér ata t& vitit t& paré zhvillohet
né fillimin e ¢do viti akademik né t¢ cilin ju béhet njé pérshkrim i
shkrtér i programit, informacion pér infrastrukturén ng dispozicion,
bibliotekén si dhe shérbimet e tjera. [Ev.90]

4. Dita e Ekselencés g€ organizohet me studentét mé té mrié t& FM

nga ana e Njésisé Pedagogjike dhe Késhillimit t& Karrierés

njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale realizohet gjaté gjithé
vitit akademik dhe reflektohet né

gjate gjithe vitit duke u vlerésuar me pike nepérmjet seminareve projekteve

ose testimeve te ndermjetme te te percaktuara dhe miratuara ne syllabysin e
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vlerésimin pérfundimtar.

Kriteri 2. Institucioni v& né zbatim
sisteme elektronike t& testimit dhe
vlerésimit, t€ cilat eliminojné forma
t€ ndryshme abuzimi dhe rrisin
transparencén.

Kriteri 3. Testimi pérfundimtar i
vlerésimit t& njohurive, dijeve dhe
aftésive profesionale realizohet nga
komisionet e posagme me sé& paku 2
anétarg, t& ngritura nga njésité
pérgjegjése, ku njéri prej tyre gshté
titullari i 1éndés/modulit.

Kriteri 4. Testimi i vlerésimit i
njohurive, dijeve me shkrim,
zhvillohet né ményré anonime me
sekretim ose kodifikim dhe
institucioni siguron infrastrukturé té
posagme t€ monitoruar me personel
dhe/ose kamera sigurie,

Kriteri 5. Vler&simi i njohurive,
dijeve dhe aftésive profesionale
shogérohet me komente /feedback
(nése éshté i nevojshém) dhe lidhet
me késhilla mbi procesin e té nxénit
pér t& ndihmuar studentin t&
pérmirésohet né té ardhmen.

Kriteri 6. Njésité pérgjegjése dhe
stafi akademik evitojné dhe nuk
tolerojné plagjiaturén, kopjimin né
provime dhe detyra.

Kriteri 7. Rezultatet e kontrollit t&
dijeve dhe aftésive profesionale
bazohen né merité dhe jepen né kohé
sipas pércaktimeve né rregulloret
ptrkatése.

Kriteri 8, Institucioni garanton t&
drejtat ¢ studentéve pér t'u njohur me
vlerésimin, kérkesén pér rishikim t&
vlerésimit né pérputhje me rregulloret
dhe procedurat e vlerésimit,

Kriteri 9. Cdo kérkesé, ankimim,
shqyrtohet nga komisioni i vlerésimit
dhe mé pas nga komisioni i posagém.
Procedura e ndjekur duhet té jeté
transparente pér palét e pérfshira,
dokumentohet dhe arkivohet

lendes duke kontribuar né vlerésimin final té saj. —‘

Programi i studimi ka profil te theksuar professional dhe vlerésimi i studentit
péveg njohurive, bazohet dhe ne afiésité profesionale. Testimet elektronike
ofrojné avantazhin e transparencés se njohurive dhe elememinimit té formave
t€ ndryshme t& abuzimit. Por, &sht& pikérisht niveli i njohurive qé paraget
edhe limitin ¢ kétyre formave pér shkak t& réndésisé qé kané objektivat e
formimit t& pérfshijné edhe rritjen praktikave profesionale nga ana ¢
studentéve. Pér té tejkaluar kété kufizim, éshté né process instalimi dhe
pérdorimi i njé platforme interaktive pér rritjen dhe testimin e njohurive dhe
aftésive népérmjet qendrés sé simulimit klinik. Ky &shté njé projekt
bashképunimi mes Universitetin e Mjekésisé, Tirané dhe Ministrisé s&
Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale. [Ev.29]

Testimet dhe provimet e parashikuara pér lendét/modulet e programit té
studimit zhvillohen gjithmé me komisione provimi. [Ev.58] [Ev.61] [Ev.66]

Njesia bazé, né bashk&punim me dekanatin, harton dhe shpall publikisht
kalendarin e provimeve. Titullari i lendés, né pérputhje me kalendarin e
shpallur, me fletét e provimit té pérgatitura nga sekretaria mésimore
(firmosur dhe vulosur nga zv.dekani), bashké me fotokopjet ¢ tezave te
provimit, t& miratuara paraprakisht nga drejtuesi i njésisé bazé, bén
verifikimin e studentéve dhe zhvillon procesin ¢ provimit.

Sekretaria mésimore, né bashképunim me sekretarine e departamentit,
realizon procesin e sekretimit t€ vlerésimit, me gellim rugjtien e anonimatit t&
studentit gjate provimit dhe vlerésimin transparent. Pedagogu korrigjon dhe
mé pas sckretaria mésimore, shpall rezultatet brenda afateve kohore t&
paracaktuara. Shpallja nenkupton procesin ku studenti ka akses ne rezultatet
personale te provimit, duke ruajtuar konfidencialitetin e té dhenave. Studenti
mund & marré rezultatin né ditén pérkatése t& caktuar nga pedagogu, duke u
loguar personalisht ne sistemin e menaxhimit te te dhenave. [Ev.51]
Népérmjet kétij sistemi, menaxhohen dhe aksesohen t& dhénat e rezultateve
te studentdve [Ev.54]. Studenti ka te drejten e apelimit, proces i cili
parashikohet dhe pdrcaktohet ne rregullore.

Procesi mbyllet me dorézimin e fletes sé¢ notave né sekretari, si dhe
dorézimin e kopjes sc tezés sé provimit bashké me celésin e zgjidhjeve prané
departamentit. Pedagogu parashikohet t¢ mbajé njé fotokopje t&
procesverbalit t& provimit qé ka dorezuar, ndérsa studenti ka t& drejtén e
ankimit t€ notés. [Ev.148]

Komisionet e provimeve pércaktohen nga Departamentit ne bashkepunim me
Zv. Dekanin per anen mésimore dhe miratohen nga Dekani i Fakultetit.
Provimet realizohen sekretim kur ato zhvillohen me shkrim. Mijediset ku
zhvillohen provimet jané t& monitoruara me sistem gendror kamerash si edhe
me personel shérbimi ge ka si detyre kryesore ruajtjen e getésise dhe sigurisé
pér zhvillimin normal t& procesit t& provimeve [Ev.72]. [Ev.1 24].
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Qéllimi final i rregullores sé provimit synon né vlerésimin e studentit né
pérputhje me objektivat e formimit gé synon ¢do lende/modul. Sé& dyti,
standardizimi dhe transparenca jané dy elementé t& meritokracisé qé studenti
duhet t& konstatojé si dhe mekanizmat e ankimimit né raste t€ vecanta. Kéto
aspekte duken té vlerésuara dhe té rregulluara né dokumentat e paragitura.

simi i e@ert

Kriteri 1. ngrami i studimit
zhvillohet né ményré té tillé qé té
garantojé thellimin e njohurive, té
zhvillojé aftésité profesionale dhe té
veganta t€ studentéve.

Permbajt_]a ¢ programit te studlmlt Master i Shkencave ne Mjekési e
Pérgjithshme garanton thellimin e njohurive té studenteve dhe zhvillimin e
aftésive profesionale te tyre. Kjo kurrikul eshte organizuar né 6 vite
akademike, ka 42 lende/67 module ku studenti thellon njohurite ne fushén e
mjekésis. [Ev.61-62]

Kriteri 2. Programi i studimit garanton
zhvillimin e aftésive t€ vecanta né
fushén e teknologjisé sé informacionit,
humane, sociale, komunikimit dhe
ndérveprimit (pérfshiré edhe né gjuhé
té huaj).

Raportet midis veprimtarive formuese dhe formave te mésimdhénies jane
organizuar né¢ menyré te tille qe te garantojne thellimin e njohurive, t&
zhvillojné aftesite e thelluara profesionale te studentéve si dhe ti pajisin ata
pér tregun e punés dhe/ose pér ciklin e trete te studimeve [Ev.64]

Kriteri 3. Kompetencat dhe aftésité gé
fiton studenti, té paragitura né
programin e studimit dhe syllabuset e
¢do 1énde, analizohen e shqyrtohen ng
pérfundim t€ 1éndés.

Pér té zhvilluar mé tej aftésite e pérdorimit t& teknologjise programi ka né
pérmbajtje module t€ formimit t& pergjithshém, teknologjise dhe zbatimit t&
saj né mjekési, etikes profesionale dhe komunikimit, administrimit t&
pacientit etj [Ev.62]

Kriteri 4. Né pérfundim té ¢do
lénde/moduli, stafi akademik vé né pah
¢éshtjet mé t€ réndésishme dhe
orienton studentét pér implementimin e
tyre dhe testin pérfundimtar.

Syllabuset e léndés/modulit pargesin pérmbajtjen ¢ saj, dhe ndarjen sipas
veprimtative formuese, kreditet dhe orét pérkatése. Objektivat aftésité dhe
kompetencat jané paragitur jo vetém né pérmbajtje t€ programit t€ studimit
[Ev.61] por né ¢do syllabus. [Ev.64]

Kriteri 5. Personeli akademik (i
brendshém ose 1 ftuar) realizon oré té
hapura dhe seminare mbi zhvillime té
reja té shkencés dhe teknologjisé jashté
strukturés sé programit té studimit.

Né javén e fundit te zhvillimit té 1éndés studentét orientohen ne lidhje me
strukturen dhe natyrén e pyetjeve qé do té ket€ provimi final dhe gjithashtu
edhe per peshen ge do té kete ne notén finale té modulit provimi final.

Kriteri 6. Mésimdhénia realizohet mbi
bazé kompetencash g€ t'u japé
studentéve mundési té zhvillojné
njohurité e marra né laboratoré dhe
praktikat profesionale,

Personeli akademik i brendshém integron t& rejat mé té fundit te shkences
dhe teknologjisé sé informacionit ge ju jepet studentéve gjaté orarit normal
te zhvillimit € modulit dhe jashté tij kur €shté e nevojshme. Departamenti
dhe fakulteti vazhdimisht organizojné leksione dhe seminare te hapura ne
funksion edhe te edukimit ne vazhdim [Ev.82] [Ev.113-115].

Kriteri 7. Personeli akademik
mbéshtet diskutimet dhe punén né grup
né interpretimin dhe zgjidhjen e

Ndersa pérsa i pérket pérgatities profesionale dhe zhvillimit te
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problemeve/géshtjeve té caktuara.

Kriteri 8, Personeli akademik krijon
klimé té pérshtatshme pér zhvillimin e
ideve inovative, studime té avancuara
kérkimore e shkencore dhe mbéshtet.

Kriteri 9. Institucioni nxit zhvillimin e
ideve inovative, studime té avancuara
kérkimore e shkencore nga studentét
dhe i mbéshtet financiarisht ato.

Kriteri 10. Personeli akademik
ndérthur format e mésimdhénies me
institucionet bashképunuese pér té
mundésuar dhe rritur mobilitetin e
studentéve

E gs sé

@m i
é.a.

kompetencave te studentéve, FM dhe te gjitha strukturat spitalore me te
cilat bashkepunon dhe bashkérendon punen e vet, ofrojne ndaj studentéve te
giithe infrastrukturen e nevojshme pér realizimin e praktikave veganerisht
trajnimet dhe praktikimi me paciente ge trajtohen né kéto klinika, psh ne
semiologji, kirurgji etj.

Falé eksperiencés shume vjegare t& personelit akademik edhe né ofrimin e
shérbimeve klinike, mjaft studente bashkepunojne me pedagoget ¢ FM pér
ceshtje te caktuara si per shembull puna si observues dhe ndihmes né sallat
e kirurgjise se pérgjithshme.

FM ka krijuar njé klime te pershtatshme pér zhvillimin e ideve inovative
dhe kérkimore ne bashképunim me studentet. Shume raste stafi akademik
publikon, referon apo prezanton rezultatet e kérkimeve shkencore. [Ev.111-
112] Gjithashtu nepérmjet partneritetit me spitalet universitare né vend, ka
krijuar mundésiné e mbeshtetjes sé studentéve tane per kerkimin shkencor
né njé format mé t€ lidhur me klinikén,

Edhe financiarisht jand gjetur mundési mbéshtetjeje per studentét si per
shembull vizita t& zhvilluar né Zagreb, Frangurt etj falé mbéshtetjes sé
projekteve t& ndryshme. [Ev.128]

UMT-ja, gjithashtu, ka arritur te integroje né fushen kérkimore dhe
shkencore jo vetém stafin, por edhe studentét, duke i stimuluar pér 18
organizuar dhe realizuar konferencat ¢ tyre. Konkretisht jané realizuar
Konferenca Mjekésore te Studentéve, né bashképunim me késhillat
studentorg, urdhrat profesional, shoqata profesionistesh si dhe né
bashkepunim me universitete te tjera publike dhe jopublike. [Ev.115]

Marréveshjet e firmosura me institucione arsimore dhe joarsimore (ng total
jané 52 marréveshje né nivel kombétar dhe ndérkombétar) krijojné
dinamike bashképunimi t€ cilat mund t& krijojné oportunitete té interesit t&
ndérsjellét né fushén e kérkimit shkencor.

Kriteri 1. Institucioni harton
proceduré t€ posagme pér provimin
final ose mbrojtjen e diplomés,
para diplomimit té studentéve dhe e
bén até publike,

dhe té Fakultetit te Mjekesise, kane parashikuar né menyre te detajuar procesin
e diplomimit te studentéve ne térési dhe ata t€ ciklit t& dyte te studimeve. [Ev.3]
[Ev.5] Per programin e mjekésisc se pérgjithshme &shté hartuar dhe rregullorja
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Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése
dhe personeli akademik asistojné
studentét, duke véné né dispozicion
informacione, udhézime dhe
materialet e nevojshme né funksion
té provimit final dhe mbrojtjes sé
diplomés.

Kriteri 3. Komisioni i posagém pér
administrimin e provimit final
bazohet né testimin e njohurité e
dhéna gjaté gjithé viteve
akademike, duke pérfshiré té gjitha
1éndét/ modulet né bazé t&
réndésisé dhe peshés specifike.

Kriteri 4. Personeli akademik
orienton dhe ndihmon studentét né
pércaktimin e temave té
tezés/diplomave.

Kriteri 5. Institucioni asiston
studentét pér kryerjen ¢ matjeve,
analizave, testeve né mjediset e
institucionit apo jashté tij né bazé
t€ temave dhe fushés sé studimit.

Kriteri 6. Udhéheqési 1 diplomés
asiston studentin né nxjerrjen e
rezultateve, p€rpunimin e tyre, si
dhe shkrimin e temés sipas
udhézuesve t& miratuar. A1
garanton cilésiné e rezultateve dhe
miraton ose jo nése punimi éshté i
ploté pér t'u paraqitur para
komisionit.

Kriteri 7. Né pérfundim t&
provimit ose t& mbrojtjes sé
diplomés, studenti vieréschet me
noté

Kriteri 8. N& pérfundim t&
studimeve, studenti pajiset me
diplomén dhe suplementin e
diplomés, t& miratuara nga
ministria pérgjegjése pér arsimin.

Kriteri 9. N¢ pérfundim té
studimeve, studentit i vihet né
dispozicion kopje e ploté zyrtare e
programit t€ studimit t& zhvilluar.

Kriteri 10. Institucioni ruan pér njé
periudhé t€ pacaktuar kopje t&
dokumentacionit t& studentit dhe
paraget rast pas rasti informacione
pér studentin nése kérkohen

specifike e punimit te diplomés né te cilen jane pérshkruar garté procedurat,
formatet, modalitetet e mbrojtjes sé diplomes [Ev.73]

Ne programin ¢ studimit MSc. Mjekési e Pergjithshme, sikundér eshte
permendur edhe mé lart, eshté detyrim ligjor LAL 80/2015 permbyllja e ciklit
te studimeve master me punim diplome. Punimi i diplomés eshte nje punim i
pavarur shkencor i studentit. Procesi nis nga fakulteti i cili miraton listen e
studenteve dhe udhdheheqésit shkencoré t€ cilet do té jene mbikqyresit e
studenteve deri ne mbrojtjen finale t& temés se diplomés. [Ev.104]

Udhéheqési i puniit té diplomés pérgatit programin e punés sé studentit, duke
vendosur edhe afatet e péraferta ¢ realizimit t& tij. [Ev.74] Udhéheqési i
diplomés asiston studentin né nxjerrjen e rezultateve, pérpunimin e tyre dhe
nxjerrjen ¢ konkluzioneve. Nése ato jané né pérputhje rezultatet e pritshme,
udhéhegési jep udhézimet e nevojshme dhe orienton studentin pér zhvillimin e
métejshém t€ diplomés. [Ev.73]

Né rastet kur punimet e diplomave té studentéve jané konsideruar te
suksesshme dhe te vlerésuara maksimalisht nga komisioni i diplomimit, u eshté
dhéné mundésia e prezantimit t€ rezultateve né evente te ndryshme qé fakulteti
organizon ose punimi botohet ne revistat shkencore te fakultetit. [Ev.110-111]

Udhéheqési shkencor i miratuar planifikon njé kalendar komunikimi me
studentin ne lidhje me mbarévajtjen ¢ punes pér realizimin e punimit. Format e
komunikimit jané pérmes email-it ose takime té pércaktuara né mijediset e
Fakultetit.

Né perfundim t& mbrojtjes se diplomes, studenti vlerésohet me noté e cila
pasqyrohet né procesverbalin perkates dhe depozitohet né sekretarine
mésimore. [Ev.103]

Studenti dorezon né sekretarine e fakultetit diplomén e shkruar, kopjen
elektronike t& saj ¢ cila arkivohet dhe depozitohet ne biblioteken e fakultetit.

Né statutin e UMT jané pércaktuar modalitetet e diplomimit, pajisjes me
diplome dhe suplement diplome te te giithe studentéve & kane shlyer te giitha
detyrimet akademik edhe administrative ndaj institucionit. [Ev.67-68] UMT-ja,
¢do vit akademik realizon né nivel universiteti Ceremoniné e diplomimit.
Diploma &shté dokument unik qé mbart te giithe elementet e pércaktuar dhe
miratuar me udhézimin perkatés t& ministrise pergjegjése pér arsimin. Fakulteti
pajis studentin né perfundim té detyrimeve akademike, me diplomen dhe
suplement diplome. [Ev.67-68]

Prej vitit 2019, me ndihmen e projektit GRADUA [Ev.96] ¢do student para
pajigies me diplome, regjistrohet ne databazén e krijuar posagerisht nga ky
projekt dhe g€ u mundéson ndjekjen né kohe reale té studentit dhe pungsimit te
tij. Listimi ne kete databazé e ndihmon ate te jete pjesé e listave te t&
diplomuarave né nivel euopian ¢ka u mundéson akses mé te lehte né tregun e
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punés.

Studentit i vihet né dispozicion kopje ¢ plote zyrtare e programit t& studimit te
zhvilluar [Ev.61] ne rastet kur ai e kerkon. Dokumentacioni per studentét ruhet
ne fakultet né hardcopy si dhe ne databazen digitale qe tashmé disponojne
njésitd kryesore te UMT, ne perputhje me aktet ligjore dhe nénligjore ne fuqi
pér arkivat [Ev.51] [Ev.109] [Ev.131]

Mbéshtetur né kéto akte dhe legjislacionin né fuqi, dokumentacioni themelor
pér studentét éshté:

1. Regjistri themeltar i studentit i cili vérteton regjistrimin e studentit qé
pajisjet me numérmatrikulimi deir ne marrjen e diplomés ose
certifikatés,

2. Rregjistri i arritjeve akademike té studentit qé vérteton rezultatet e
studentit gjaté aktivitetit té tij akademik,

3. Regjistri i I&shimit t&¢ diplomave dhe certifikatave qé vértetojné
emetimin e diplomave dhe gertifikatave.

Keto dokumente si dhe procesverbalet e provimeve, ruhen, pas diplomimit, né
arkiven e institucionit dhe mé pas dorézohen né Arkivén Shtetit Shqiptar, Té
dhenat origjinale t€ studentit i kthehen ndersa institucioni ruan kopje té njesuar
me origjinalin né forme hardcopy dhe elektronike [Ev.100]

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés IT1

IV. BURIMET NJERKEZORE, FINANCIARE, INFRASTRUKTURA, LOGJISTIKA
PER REALIZIMIN E PROGRAMIT Ti STUDIMIT

Standardi V.1

Institucioni i arsimit té larté ndjek procedura ligjore dhe transparente té rekruﬁmlt,
vlerésimit dhe pérzgjedhjes sé personelit pér programin e studimit.

Kriteret

Vlerésimi i eksperteve

Kriteri 1. Institucioni mbledh, ruan dhe | Stafi akademik, stafi adeministrativ dhe pcrf;oneh ndlhmes Jang t& punésuar
pérditéson ¢do vit akademik t€ dhénat e | me kohé té ploté ose té pjesshme né pérputhje me statutin dhe rregulloren
personelit t€ angazhuar né programine | UMT (!, 3, 35).

studimit, Kéto t& dhéna pérfshijné
anétarét e personelit akademik &
pérfshiré né program dhe té personit
pérgjegjés pér organizimin e programit

Né fillim t€ ¢do viti akademik, ¢do departament identifikon nevojén e
personelit bazuar né kérkesat e mésimdhénies: kéto verifikohen mé tej nga

Fakulteti i cili i dérgon ato pér miratim n& Rektorat né pérputhje me neni
P
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t€ studimit, angazhimin e ¢do anétari né
¢do semestér dhe vit akademik, si dhe
até t& personelit ndihmésmésimor-
shkencor dhe administrativ,

Kriteri 2. Institucioni harton dhe
zbaton procedura pér rekrutimin e
personelit akademik, né pérputhje
me bazén ligjore né fuqi dhe aktet e
brendshme rregullatore té
institucionit.

Kriteri 3. Institucioni harton
procedura e kritere t& posagme e
specifike pér rekrutimin e
personelit, té cilat jané pjesé e
akteve rregullatore dhe i bén ato
publike.

Kriteri 4. Institucioni ndjek procedura
rekrutimi dhe vlerésimi, mbéshtetur né
kritere té pérgjithshme dhe specifike t&
shpallura e gé garantojné pérzgjedhjen
e personelit me nivelin e duhur t&
kualifikimit dhe né pérputhje me
natyrén, strukturén, modulet dhe
pérmbajtjen e programit t& studimit

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

65 te statutit UMT.

Vendet e lira t& punés shpallen né fagen zyrtare t&¢ UMT né pérputhje me
kriteret dhe kuadrin ligjor ne fuqi (Ev.35). Kriteret specifike pércaktohen
nga departamenti t& cilat kané lidhje mé 1éndén gé duhet t& mbuloj
kandidati né kété program studimi.

Dokumentet e nevojshme pér secilén dosje t€ kandidatit shpallen né
momentin qé dalin edhe kriteret. Ato duhet t& dorézohen me posté ose
personalisht.

Pér t€ pérzgjedhur dhe intervistuar kandidatét bgrihet njé grup pune i
pérbéré nga 5 anétaré (3 perfagesues nga departamenti, 1 pérfagésues nga
dekanati dhe 1 pérfagésues nga Rektorati Vendimarrja e grupit te punes
mbi procesin e rekrutimit komunikohet pérmes Burimeve Njerézore.
Kandidatét renditen né& bazé t& 12 kritereve dhe njoftohen pér renditjen e
tyre (Evt 35). Kandidatét kang 3 dité pér t€ apeluar dhe UMT ka dy dité pér
té kthyer pérgjigje. Pas pérfundimit t€ késaj procedure, renditja dhe lista e
kandidatéve té pérzgjedhur i dérgohet Rektoratit. Pas verifikimeve té
métejshme, kandida téve g€ kané fituar, ju dérgohet punésimit e cila
nénshkruhet brenda 30 ditéve (Evt 35, 79, 143-144).

Procedurat jan¢ té mirépércaktuara dhe transparente, t€ ngjashme me
institucionet e tjera akademike ndérkombétare. Ato garantojné konkurrencé
dhe rekrutim té drejté. Té gjitha dokumentet jané ruajtur né Zyrén e
Burimeve Njerézore.

Ndérkohé né bazé té aktivitetit personal, dosjet e personelit pérditésohen
vazhdimisht me aktivitete t& reja té stafit, rezultate t& kérkimit apo botime
shkencore. Pjesé e dosjes individuale jangé edhe vlerésimet e kryera nga
institucioni, apo penalitete t€ ndryshme t& dhéna nga institucioni né vite.

Standardi 1V.2

Institucioni i arsimit té larté ka pérgjegjésiné primare pér:_cilésin‘é e personelit ¢ mbulon
programin e studimit dhe mbéshtetjen pér kryerjen e detyrave né ményré eficente dhe

efektive

Kriteret

Vieresnm i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni angazhohet pér
krijimin ¢ mjedisit dhe mundésive té
pérshtatshme dhe té barabarta pér
kryerjen e detyrave té personelit né
ményré profesionale.

Kriteri 2. Institucioni angazhohet pér
kualifikimin e vazhdueshém dhe

UMT ka né strategjing zhvillimit t& tij politika té garta pér krijimin
mundé&sive t& barabarta e t€ pérshtatshme pér kryerjen sa me optimale té
detyrave akademike. UMT qartazi ka siguruar njé infrastrukturé té
bollshme pér personelin akademik falé partneritetit me strukturat
shéndetésore universitare si pér procesin mésimdhénies ashtu edhe pér
kérkimin shkencor dhe ushtrimin e profesionit. [Ev.17]
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zhvillimin e métejshém profesional t&
personelit q&¢ mbulon dhe administron
programin ¢ studimit,

Kriteri 3. Institucioni organizon
programe specifike pér metodat
inovative t&€ mésimdhénies e pérdorimit
1€ teknologjive té reja, pér kualifikimin
e métejshém profesional t& personelit
akademik ¢ t& personelit
mésimorshkencor,

Kriteri 4. Institucioni déshmon njé
angazhim optimal t& burimeve njerézore
pér pérmbushjen e objektivave té
programit t€ integruar t& studimeve

Strukturat kryesore spitalore universitare

Qendra Spitalore Universitare “Néné Tereza” Tirané.
+ Spitali Universitar Obstetrik-Gjinekolo giik “Nena Geraldine”
Spitali Universitar Obstetrik-Gjinekologjik “Koco Gliozheni”.
Spitali Universitar “Shefget Ndrogi”, Tirané.
+  Spitali Universitar i Traumés, Tirang.
* Klinika Stomatologjike Universitare.
dhe me té cilat UMT kané bashképunim t& ngushté dhe rregullojné
veprimtariné e tyre né fushén e edukimi tdh ekérkimit me VKM: Po ashtu,
struktura t€ tjera pjesé e sistemit shéndetésor universitar Jané Instituti i
Shéndetit Publik dhe Qendra Kombétare e Transfuzionit té Gjakut.

Kualifikimi dhe zhvillimi profesional i stafit t¢ UMT-sé me gellim
pérvetésimin e praktikave me t& mira akademike dhe pérafrimin me
standardet ndérkombétare, konsiston ne disa drejtime:

Ofrimin e Icksioneve te hapura me lcktore te huaj dhe personalitete te
fushave mjekésore specifike, Ofrimin e trajnimeve nga shérbimet spitalore
lidhur me metodat inovative ne specialitet pérkatése, Ofrimin e edukimit
ne vazhdim falas pér te gjithé stafin etj. [Ev.50],

Né zbatim t€ strategjisé te UMT-se lidhur me metodat inovative té
mésimdhénies pér shkak t& dinamikes se shpejté t8 zhvillimit teknologjik
né fushat e mjekésisé jané integruar njé séré metodash inovative brenda
mundésive financiare qe siguron institucioni. Njé projekt konkret
ambicioz lidhur me futjen e teknologjive te reja ne procesin e
mésimdhénies ishte ngritja e qendrés se simulimit klinik pér te cilén eshte
aplikuar ne disa burime te mundshme financiare si ambasada t& akredituara
n& Shqipéri, organizata ndérkombétare etj. [Ev.151]

Né funksion 1€ programit t¢ studimit Msc Mjekési e pérgjithshme,
fakulteti angazhohet plotésisht pér t& realizuar objektivat e programit té
studimit duke i vené né dispozicion t& jo vetém & kétij programi por edhe
t€ € gjithé programeve t& tjera q& ofron, kapacitetet akademike dhe
ndihmés akademike dhe infrastrukturore.

Njésia bazé& pérgjegjés pér programin ¢ studimit menaxhon dhe drejton né
pérputhje me kuadrin ligjor ne fuqi si dhe me aktet mregullative
menaxhimin e stafit akademik dhe stafit ndihmés duke ndare pérgjegjésité
dhe detyrat né ményre sa me optimale.

Njésia baze angazhohet qe stafi akademik t& plotésoje detyrimet ligjore ne
lidhje me ngarkesén mésimore, institucionale dhe até kérkimore duke
mbledhur ne fillim te ¢do viti akademik parashikimin e oréve te punés pér
secilin veprimtari dhe ne fund te ¢do viti akademik formularin e realizimit
te detyrimeve ligjore dhe detyrave te pércaktuara shtese. Departamenti te
dhénat e mbledhura i bén pjesé te raporti vjetor me analizén pérkatése si
dhe me plan masat pérkatése. [Ev.84].

Né diskutim me stafin qé u pérfshiné me sukses né programet ¢
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shkémbimit H02020 dhe Erasmus, u evidentua nevoja pér té mbéshtetur
stafin akademik né pérgatitjen ¢ buxhetit dhe aplikimin e granteve. N& kété
drejtim duhet t& vazhdojé fugizimi i zyrés pér marrédhéniet ndérkombétare
dhe projektet ng¢ UMT.

Kriteri 1. Institucioni siguron mjediset
e mjaftueshme dhe t€ pérshtatshme
mésimore pér zhvillimin e veprimtarisg
mésimdhénése teorike, né varési té
numrit t€ studentéve, grupeve
mésimore, né pérputhje me natyrén
specifike té programit té studimit dhe
moduleve pérkatése.

Kriteri 2. Mjediset mésimore si klasa,
laboratoré, studio e mjedise té tjera,
jané té pajisura me mjete elektronike
dhe t¢ teknologjisé s€ informacionit, gé
garantojné realizimin e procesit
mésimor teorik e praktik, pérmes
pérdorimit t& metodologjive e
teknologjive bashkékohore té
mésimdhénies-mésimnxénies.

Kriteri 3. Laboratorét, studiot, atelicté
apo mjediset e tjera, sipas natyrés
specifike t€ programit, pérmbajné
aparaturat dhe mjetet e nevojshme e t&
pérshtatshme pér plotésimin e
kérkesave t&€ moduleve, aftésimit teorik
e praktik dhe t& objektivave formues t&
programit t& studimit né térési.

Kriteri 4. Institucioni i arsimit t€ lart&
siguron sé paku njé laborator t&
teknologjisé s€ informacionit, t€ pajisur
me programe profesionale sipas natyrés
s¢ programit t& studimit gé ofron.

UMT zh\»lllon veprimtari mésimore né pesé ndértesa kryesore, shumica e t&
cilave operojné né disa ndértesa specifike, t€ gjitha s& bashku duke pérfshijné
105.038 m” si¢ pérshkruhet né detaje né [Evt 50 dhe 90]. Hapésira mésimore
pérbéhet nga zyra, si dhe klasa leksioni dhe seminare, hapésira laboratorike, t&
cilat jané konform me kérkesat shéndetésore, sigurisé dhe ngrohjes.

Hapésira mésimore éshté lehtésisht e arritshme nga studentét dhe stafi dhe
ambjentet mbrohen nga zhurmat e jashtme, duke u mundésuar té gjithéve té
pérgéndrohen né aktivitete mésimore.

Bashképunimet me Rrjetin Akademik Shqiptar (RASH) sigurojné trajnime
mbi metodat ¢ bioinformatikés dhe shkémbimin e informacionit cilat s& bashku
me laboratorét elektroniké té pajisur miré dhe sigurojné standarde t& larta té
mésimit pér studentét e mjekésisé.

Ne patém mundésing pér té vizituar disa hapésira t€ pérdorura pér ligjérata dhe
praktika laboratorike. Ata ishin t& pajisura shumé miré me pajisjet e fundit té
IT ose laboratorit. Pavarsiht térmetit t€ fundit dhe démet qé ai shkaktoi né disa
ndértesa t&€ UMT, u béné pérpjekje maksimale pér t& vazhduar mésimin duke
pérshtatur lehtésira shtesé¢ dhe duke zgjatur orét ¢ mésimit,

Projekti i ri i laboratorit i simulimit klinik, i cili &shté duke u zhvilluar, do t&
sigurojé njé bazé t& shkélqyer mésimore pér studentét e mjekésisé.

GVI konstaton se sipérfaget q& pérdoren nga personelit akademik dhe
studentét pér kryerjen e veprimtarisé mésimore dhe kérkimore-shkencore, jané
né pérputhje me standardet shtetérore té cilésisé dhe kuadrin ligjor né fuqi

UMT pér shkak t€ statusit qé ka né fushén e edukimit shéndetésor si dhe falé
bashképunimit me QSUT dhe me institucione dhe subjekte t& tjera (vértetuar
népérmjet marréveshjeve t€ posagme t¢ bashképunimit), garanton mjediset té
mjaftueshme, t€ pérshtatshme dhe t&€ posagme pér zhvillimin e praktikave
profesionale dhe veprimtarive t& tjera praktike.

Stafi i UMT ka funksion t& dysishté akademik, kérkimor dhe n& sh&rbimin
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Kriteri 5. Institucioni garanton, me
kapacitetet q& zotéron dhe/ose né
bashképunim me institucione dhe
subjekte t€ tjera (vértetuar népérmjet
marréveshjeve t€ posagme t&
bashképunimit), qé mjediset jané t&
mjaftueshme, 1€ pérshtatshme dhe t8
posagme pér zhvillimin e praktikave
profesionale dhe veprimtarive té tjera
praktike

spitalor terciar. Kjo ndihmon qé programi i studimi té t& keté né dispozicion t&
gjitha laboratoret ku zhvillohen orét laboratorike. Personeli dhe studentét né
kéto struktura, kané né dipozicion infrastrukturén e duhur pér kryerjen e
praktikave profesionale dhe veprimtarité e tjera.

i

Kriteri 1. Institucioni vé né
dispozicion t& studentéve bibliotekén
mésimore, duke garantuar mundésiné ¢
shfryt€zimit né ményré té barabarté nga
studentét e programit té studimit.

Kriteri 2. Biblioteka duhet té jeté e
pajisur me literaturé fizike, si: tekste
mésimore bazég, literaturé ndihmése, e
mjaftueshme né gjuhén shqipe dhe t&
huaja, libra apo revista shkencore t8
nevojshme, t&¢ mjaftueshme dhe e
pérshtatshme pér mbulimin e té gjitha
moduleve ¢ veprimtarive mésimore
sipas natyrés e specifikés sé programit
té studimit,

Kriteri 3. Institucioni duhet t& krijojé
kushte pér akses t& barabarté e pa

pagesé pér studentét né bibliotekat on-
line t& fushés sé programit té studimit,

Kriteri 4. Biblioteka duhet t& jeté e
pajisur me programe kompjuterike dhe
pajisje t& tiera teknike, q& mundésojné
shfrytézimin pa kufizime nga ana e t&
gjithé studentéve,

hkolloré
mjekésoré dhe njé numér né rritje t& artikujve shkencoré shqiptaré dhe t& huaj
dhuruar nga mjeké té njohur shqiptaré ose bashképunim me shkolla t& tjera
mjekésore. Biblioteka &shté mjaft ¢ frekuentuar nga studentét né orarin zyrtar
t€ reklamuar paraprakisht, sidomos gjaté periudhés s& provimeve.

Biblioteka ka 39 kompjuteré, q& mundésojné kérkime elektronike dhe qasje né
artikuj dhe libra € ndryshém. [Evt 126]. Fondi i pérgjithshém i libra arrin
53,000 libra dhe rreth 18,000 revista shkencore, T& gjitha tezat e doktoraturés
depozitohen gjithashtu né bibliotek& dhe ruhen né ményré elektronike, duke
mundésuar késhtu qasje té& lehté pér & gjithé ata q& mund t& jené té interesuar.

E gjith€ literatura e nevojshme pér programin MSc &shté né dispozicion né
biblioteké, duke lehtésuar gasjen e studentéve né materialin ¢ kursit, Pérveg
bibliotekés né ndértesén kryesore t& Universitetit, né tre fakultetet e UMT ka
edhe bibliotekat ¢ tjera, t& cilat ndjekin t& njgjtat parime pune si biblioteka
kryesore.

UMT ka njé grup kolegjial q¢ diskuton dhe aprovon botimin e materialit
akademik dhe mésimor t& personelit, si dhe artikujt né revistén shkencore té
UMT, e cila botohet né anglisht dy heré né vit. Stafi akademik mund t& botojé
ng kété revisté falas (Evt 19),

Nga biseda mé studentét u theksua qé bibliotcka ka orare t& pérshtatéshmé pér
studentét. Ata kishin mundési ta aksesonin edhe ditén e shtuné né periudhén e

provimeve,
( g =
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Kriteri 5. Institucioni duhet t& hartojé e
t€ zbatojé njé plan té detajuar pér
shtimin e zérave té bibliotekés,
pérditésimin e fondit ekzistues né
mbéshtetje t€ programit.

Kriteri 6. Biblioteka duhet t& vihet né

dispozicion 1€ studentéve né orare
shérbimi qé jané né pérshtatje me oraret
e zhvillimit t€ procesit mésimor dhe
pértej tyre, né pérgjigje edhe té
nevojave, numrit té studentéve dhe
kapacitetit t€ saj

UMT disponon edhe 3 bibliotekat né fakultete té cilat jané nén varésing e
bibliotekés qendrore. Ato kané literaturé mésimore bazé dhe ndihmése, si dhe
literaturé shkencore t& fushave pérkatése sipas fakultetit.

Literatura e depozituar ne bibliotekén ¢ Fakultetit te Mjekésisé duke i krijuar
mundési studenteve te studiojné dhe te pérdorin literaturén prané bibliotekés.

disponon sistem t& menaxhimit
népérmjet té cilit administron té gjithé
informacionin qé lidhet me studentét
dhe aktivitetin e tyre nga regjistrimi
deri né diplomim né programin e
studimit.

Kriteri 2. Sistemi i brendshém i
menaxhimit administron informacionin,
dokumentacionin dhe aktivitetin e
personelit akademik, personelit
ndihmésakademik, personelit
administrativ dhe partneréve t&
angazhuar né realizimin e programit,

Kriteri 3. Sistemi i menaxhimit siguron
akses t& dedikuar né informacione e
dokumente pér t& gjithé personelin dhe
studentét e programit té studimit,

Kriteri 4. Sistemi i menaxhimit ka t&
integruar platforma dhe module gé
mundésojné forma t&é komunikimit
interaktiv dhe shkémbimit té

€ sistem elektronik efikas (ESSE3), i cili mbulon shumé
aspekte duke pérfshiré t& dhénat e studentéve, provimet, mésimdhénien dhe
menaxhimin financiar [Evt 53]. Né kété sistem ruhen t¢ dhéna né kohé reale
mbi strukturén akademike, pérparimin e stafit dhe kualifikimet e tyre,
pjesémarrjen e studentéve né leksione. Gjithashtu t& dhénat e stafit akademik
hidhen e né sistemin AMS t& ASCAL, t&€ dhéna kéto pérditésohen né kohé
reale dhe leht8sojné punén midis institucioneve.

Kopjet fizike mirémbahen dhe arkivohen si njé rezervé, e cila siguron ruajtjen
¢ t€ dhénave né ményrén e duhur. Materialet kryesore (pér shembull
dokumentet e diplomésruhen né sckretari, duke siguruar njé kopje tjetér &
pavarur t€ dokumentacionit t€ réndésishém.

UMT publikon informacione mbi aktivitetet ¢ dités, detyrat e personelit,
detyrat e studentéve, diplomimin dhe transferimet e kursit [EVT 58]. Rrugéte
tiera t& komunikimit jané pérmes fages sé internetit (ajmhs.umed.edu.a),
postave elektronike dhe mediave sociale [Evt 134, 135]. Stafi dhe studentét
jané t& trajnuar né pérdorimin e pajisjeve dhe kané té gjitha lehtésirat pér t'i
pérdorur kéto pér aktivitetet e tyre té pérditshme [Evt 125]. Informacioni
publikohet gjithashtu né zyrat kryesore (sekretarité pér shembull) t& cilat
frekuentohen né métyré té vazhdueshme nga studentét dhe stafi, duke béré té
mundur rritjen e vizibilitetit té saj.

Gjaté vizités, u evidentua qarté se stafi administrativ dhe stafi ndihmés ishin
me pérvojé shumé t& miré dhe mepérvojé pune t& gjaté né UMT. Kjo krijon
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informacionit ndérmjet personelit dhe
studentéve,

Kriteri 5. Sistemi i menaxhimit
garanton monitorim né kohé reale té
aktivitetit akademik e administrativ dhe
mundéson raportime individuale dhe té
dhéna né kohé reale pér organet
drejtuese dhe titullarét.

Kriteri 6. Informacionet qé lidhen me
programin e studimit, personelin
akademik, aktivitetet e ndryshme,
publikohen né fagen e internetit ng té
paktén dy gjuhé, ku njéra prej tyre éshté
gjuha shqipe

Shkalla e pérmb
standardit '

njé mjedis té shkélqyeshém pune, ku stafi administrativ dhe menaxherial
béjné ¢mos pér té ndihmuar studentét dhe stafin pér té arritur rezultatet e tyre
mé té larta,

Pérdorimi i teknologjisé aplikohet né mésimdhénie dhe kérkim shkencor,
shkémbim informacioni dhe materiale me studentét

Pjesa e tekonolgjisé éshté telemjekésia e cila shérben pér ofrimin e
shérbimeve mjekésore népérmjet teknologjisé pér pacientin

Nga kjo platformé ofrohen shérbime trajnimi pér studentét, specializantét,
personelin mjekésor t€ strukturave spitalore etj.

Standardi IV.6

i ﬁnancimin__dli” m
érkimor, mbai

i

Vlerésimi i ekspert

titucioni { arsimit &€ larté
harton njé raport financiar té kostove t&
programit té& studimit dhe planin pér
mbéshtetjen financiare t€ nevojshme pér

paktén njé cikél té ploté studimi.

mbarévajtjen e programit té studimit pér t&

ardhurat e studentéve dhe
projektet e tjera t& financuara. Shpérndarja e buxhetit béhet né pérputhje
me nevojat e secilit fakultet dhe departament: kéto raporte pérpilohen ¢do
vit dhe diskutohen né disa nivele, pérfshiré Fakultetin dhe Rektoratin [Evt
149]. Kéto fonde pérdoren pér t& mbéshtetur funksionimin ¢ UMT duke
ruajtur shérbimet kryesore teknologjike dhe pasurimin e materialit

UMT merr grante "nga uxheti i shtetit, nga té

Kriteri 2. Plani i financimit t€ njé¢
programi studimi duhet té pérmbajé
financimin e burimeve njerézore né
shérbim té realizimit t& programit,
shpenzimet operative pér mirémbajtjen e

procesit mésimor, shpenzimet pér
bibliotekén dhe pasurimin e literaturés e
aksesin né bibliotekat on-line, detyrimet
financiare, grantet vendése apo t€ huaja té
pérfituara dhe kontratat ¢ shérbimeve &
lidhura né funksion té realizimit t&
programit t& studimit dhe zéra té tjeré,
sipas natyrés specifike € tij.

mjediseve dhe teknologjive mbéshtetése té

mésimor [Evt 137, 138]. Zyra e financave mban shénime dhe raporte
financiare me Ministrisé s&€ Financave, ndérsa njé grup i veganté kryen
veprimtarin€ ¢ auditimit dhe raporton tek Ministria e Financave, Drejtorisé
Rajonale té Tatimeve, Kontrollit t& Larté t& Shtetit (KL.SH) [Evt 150].

Gjaté vizités, u evidentua qarté se buxheti i marré nga qeveria pérdoret pér
t¢ mbéshtetur pagat ¢ stafit. Té ardhurat e pérfituara nga tarifat ¢
studentéve jané ulur pér shkaké & paktit pér universitetin, por falé kétij té
fundit do t€ ndértohet njé kampus i ri universitar i cili do t& jete sipas
standardeve europiane.

Edhe pse ky buxhet ka géné i kufizuar TAL ka gjetur ményra té tjera pér té
pérmirésuar infrastrukturen pérmes donacioneve dhe né njé masé mé té
vogél, pérmes buxheteve t& financuara nga BE. Duke forcuar me tej zyrén
e marrédhénieve ndérkombétare dhe punésimin e do té merren mé shumé

e
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Kriteri 3. Institucioni i arsimit t& larté
kryen auditim té pérvitshém, vleréson dhe
dokumenton gjendjen e financimit dhe
efektivitetin financiar t€ tij. Raporti
financiar pérmban njé pasqyré t&
hollésishme financiare & t€ ardhurave nga
tarifat e shkollimit dhe kontributeve té
tjera financiare pér studentét ose ndarjen e
burimeve financiare.

Kriteri 4. N& mbyllje t& ¢do cikli t& plots
studimi, institucioni dokumenton raportet
financiare pér tri vitet e kaluara akademike
dhe planifikon ndérhyrjet e posagme dhe
diversifikimin eventual té financimit t&
programit pér t€ garantuar ecuriné dhe
mbarévajtjen normale té tij.

Kriteri 5. Institucioni duhet t& déshmojé
se garanton géndrueshmériné financiare
pérgjaté kohés sé zhvillimit té programit t&
studimit dhe se ka kapacitete financiare t&
mjaftueshme pér pérmirésimin e situatés
financiare dhe gjenerimin e té ardhurave té
domosdoshme né t€ ardhmen

projekte té financuara prej BE & cilat do té mundésojné UMT & |
pérmir€soj mé tej infrastrukturén né funksion t& stafi akademik dhe
studentéve.

Bordi i administrimit éshté¢ q&é mbikéqyr e kontrollon veprimtaring e e
UMT qé lidhet me menaxhimin financiar dhe t& aseteve t& tij.
Administratori éshté drejtuesi i cili éshté pjesé e strukturave ekzekutive
dhe pérgjegjés pér zbatimin e politikés financiare

Né fund t€ ccdo viti UMT dokumenton raportet financiare pér vitet ¢
kaluara akademike dhe planifikon ndérhyrjet e posagme dhe diversifikimin
eventual té financimit € programit pér & garantuar ecuring dhe
mbarévajtjen normale t& tij.

UMT si institucion publik ka géndrueshméri financiare té garantuar nga
buxheti i shtetit dhe t& ardhurat e studentéve. Aktiviteti kontrollohet nga
auditi i UMT dhe audite jasht¢ universitetit

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés IV

Y. STUDENTET DHE MBESHTETJA E TYRE

Standardi V.1

Institucioni i arsimit t¢ larté harton, ndjek dhe zbaton politika dhe procedura pér pranimin,
pérzgjedhjen, pérparimin e studentéve, transferlmm, njohjen, vierésimin e dijeve dhe

diplomimin né programm e studimit.
- Vlerésimi i ekspertéve

Kriteret

Kriteri 1. Institucioni harton dhe
zbaton politika dhe procedura gé
mbulojné ciklin e ploté akademik té

Zgjedhja dhe pranimi i studentéve kryhet n& pérputhje me rregulloret e
pércaktuara nga UMT (Evd 1 dhe 3). Kuota pér pranimin e studentéve pér
¢do vit pércaktohet nga secili fakultet dhe aprovohet nga UMT. Kéto kuota

Adresa: “Rruga e Durrésit”, NS
Nr. 219, Tirang
Tel: +355 (04) 222-13423

Frmail: info@ascal.al
Web site: www.ascal.al



47

studentéve nga hyrja né dalje, né
pérputhje me legjislacionin né fugi dhe
aktet e veta rregullatore.

Kriteri 2. Politikat dhe procedurat nga
hyrja né dalje garantojné baraziné dhe
té drejta 1€ njéjta pér té gjithé
kandidatét pér studenté dhe studentét e
programit t& studimit.

Kriteri 3. Kriteret, procedurat e
pranimit dhe pérzgjedhjes sé
studentéve, pérparimit pérgjaté kursit
té studimit, t& transferimit, njohjes sé
studimeve té méparshme ose té
pjesshme, t€ vlerésimit t€ dijeve dhe té
diplomimit jané lehtésisht té
kuptueshme dhe té aksesueshme nga
publiku.

Kriteri 4. Institucioni harton dhe
publikon pérpara ¢do viti akademik
kritere té veganta pér pérzgjedhjen e
kandidatéve pér t'u pranuar né
programin e integruar t& studimeve.
Institucioni bashképunon me strukturat
e ngritura né zbatim t¢ maturés
shtetérore, sipas ligjit dhe udhézimeve
pérkatése.

Kriteri 5. Pérpara fillimit t€ ¢do viti
akademik, institucioni udhézon
publikun dhe té interesuarit né lidhje
me kérkesat e kriteret e pérgjithshme e
té vecanta t€ programit t& studimit.

Kriteri 6. Institucioni harton dhe
publikon pérpara ¢do viti akademik
kritere t& vecanta pér pérzgjedhjen e
kandidatéve me aftési té veganta, t&
pakicave dhe shtresave té
margjinalizuara.

Kriteri 7. Institucioni harton dhe
publikon pérpara ¢do viti akademik
kriteret pér pérzgjedhjen e kandidatéve
nga shiete té tjera.

Kriteri 8. Institucioni harton politika t&
ndihmés/bursave pér shtresa né nevojé

aprovohen mé tejf MASR dhe (Evd 40) publikohen

Cdo vit, UMT organizon njé dité t& hapur pér studentét e vitit t& treté dhe té
4-té 18 arsimit t& mesém, ku ata kané mundésing t& ndjekin pér njé dité té
ploté njé student t&€ mjekésisé, duke u dhéné atyre njé pasqyré mé té gjeré té
profesionit t& mjekut dhe arsimit né kété universitet. Kriteret pér pranimin e
studentéve dhe vlerésimi e tyre publikohen pérpara se té fillojné aplikimet e
kandidateve. [Evd 36, 37, 39, 41]. Vlerésimi bazohet né rezultatet e marra
gjaté arsimit t& mesém, 1éndét e zgjedhura, shkollén e ndjekur dhe provimet
e vitit t& fundit. Ky proces siguron barazi né vlerésimin ¢ aplikantéve. Njé
grup i veganté ngrihet pér t& shqyrtuar aplikimet (Evd 43). Lista e
kandidatéve fitues dhe demografia e téré procesit té aplikimit publikohet
nga UMT. (Evd 43).

Ne diskutuam gjaté vizités, mundésiné e zhvillimit t& njé testi online pér t&
vlerésvar aftésing klinike pér maturantét aplikuese (i ngjashém me provimin
né vende t& tjera t€ BE). Kjo mund t€ pasohet me intervistat e drejtpérdrejta,
t€ cilat do t& mundésojné pérzgjedhjen e kanditatéve me arritjet mé té larta,
té cilét gjithashtu duhet t& zotérojné aftésité ¢ nevojshme komunikuese dhe
humanitare edhe pse né kété program studimi gjithmoné jané pérzgjedhur
maturantét e Republikés sé€ Shqipérisé.

Né fillim t€ ¢do viti organizohet njé proces prezantimi me Universitetin [Ev
91], e cila quhet Dita e Bluzave t¢ Bardha ku ¢do student merr njé veshje té
bardhé mjeku nga UMT dhe pajiset me udhézuesin e kétij fakulteti, ku
studenti gjen t& gjithé informacionin e nevojshém né lidhje me Instiutcionin
g€ ka zgjedhur t& studiojé (Evd 90). Studentét kané mundési t€ shumta pér
t€ marré ndihmé/udhézime, si nga zyrat e sekretarive (Evd 123-124) ashtu
edhe nga aktivitetet e tjera q& organizohen nga UMT né fillim t€ ¢do viti
akademik (Evd 120, 121). Ishte mbresglénése t& dégjoje nga studentét e
rinj, se sa mbéshteteshin nga te studentét mé t& vjetér (viti 4, 5 dhe 6) pér
késhilla, ndihmé apo edhe leksione. KSFM dhe stafi akademik / klinik sé
bashku me stafin adeministrativ, b&jiné njé puné fantastike né ofrimin ¢
programit t€ studimit, mbéshtetjes dhe késhillave pér studentét. Kjo u
evidentua qarté gjaté vizités dhe bisedave me studenté nga té gjitha vitet.

Pér momentin, kurrikula mésimore ofrohet vetém né gjuhén shgipe.
Maosfleksibiliteti financiar publik nuk mundéson hapsire per menaxhimin ¢
tarifave ¢ studentéve t€ huaj dhe pse né t& gjithatakimet qé u organizuan,
doli qarté déshira qé kisht¢ UMT pér tu ndérkombétarizuar, UMT
planifikon ta ndryshojé kété sé shpejti, duke filluar me ofrimin ¢ 1éndéve
mésimore né anglisht pégjaté viteve t€ fundit. Bursat u ofrohen studentéve
me nota t& larta (9-10), pér studenté né nevojé (Evd 127-130). Té gjitha
kéto informacione béhen publike né fagen zyrtare té TAL,

GV] konstaton se: mund&sité pér t€ térhequr studenté ndérkombétaré né
UMT jané t€ médha. Stafi akdemik dhe studentét & ndjekin aktualisht kété
program studimi kané njé nivel t& larté t& gjuhés angleze. Fakt i cili u
konstatua nga CV e stafit akademik. Aktualisht, studentét e shkémbimit té
Erasmus po zhvillojngé mésim né UMT, e cila ka kérkuar qé komunikimet té
zhvillohen né anglisht, veganérisht pjaté kohés sé seminarit. Ky éshté njé

gt % 2.7
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shembull i shkélqyeshuer ku sipas studentéve dhe stafit, nuk ka krijuar
asnjé problem né komunikimet e pérditshme apo realizimin e seminareve,
pasi anglishtja éshté njé gjuhé qé zotérohet nga shumica ¢ studentéve dhe
stafit.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Standardi V 2
Institucioni i

| arsimit té larté vé né dispozicion t& studente\/e té programlt té studimit

informacion té ploté e té hollésishém mbi perparlmin akademik, njohjen, vleresimm e dijeve

Kriteret

deri né perfundlm té studrmeve dhe dlplomlmlt né até program.

Kriteri 1. Institucioni vé ng
dispozicion informacion té ploté
dhe t€ hollésishém né lidhje me
kriteret e procedurat ¢ pérparimit
akademik té studentéve dhe
kalimit nga njé vit akademik né
tjetrin.

Kriteri 2. Institucioni informon
studentét né lidhje me kriteret e
procedurat ¢ njohjeve t&
kualifikimeve t& méparshme ose
studimeve t€ pjesshme.

Kriteri 3. Institucioni informon
studentét né lidhje me kriteret e
procedurat e vlerésimit t€ dijeve ¢
aftésive t€ studentéve né programin ¢
studimit.

Kriteri 4. Institucioni i arsimit t&
larté informon studentét né lidhje me
kriteret e procedurat ¢ punimit t&
diplomés dhe diplomimit né
programin e studimit.

Kriteri 5. Pérpara fillimit t& ¢do viti
akademik dhe né ményré periodike,
institucioni i arsimit t& larté publikon
udhézues té posacém dhe organizon
takime té hapura pér informimin e té
interesuarve e studentéve té

Studentét kané ngntur Kcshllhm Studentor t& tyre, té quajtur KSFM, i cili ka
kontakte 1€ rregullta me stafin akademik dhe transmeton kérkesat e studentéve
tek ata (Evd 120-122). Dekani organizon takime migésore studentét, duke
mundésuar komunikimin t€ drejtpérdrejté me ta dhe zgjidhjen e géshtjeve apo
problematikave té réndésishme. Gjaté takimit me studenté na u tha sc ata e
vlerésonin shumé kété pjesé dhe adresuar probleme ték dekani, ato gjithmoné
kané marré zgjidhje. nga studentét (Evd 120-122). Né disa raste, KSFM ka
pércjellé kérkesat e studentéve pér seminare shtesé né 1éndé t& vecanta, t&
cilat jané konsideruar dhe pérmbushur nga stafi akademik.

Takimet midis stafit akademik dhe studentéve jané t& shpeshta, ku ata njihen
me procedurat pér njohjen e kualifikimeve t&8 méparshme, vlerésimin gjaté
kursit, diplomimin dhe mundésité ¢ punésimit. T&é gjithé kéto element
pércatohen garté né udhézimet dhe rregulloret e UMT (Evd 66, 134, 135).

Me vendim dekanit &shté krijuar njé zyra e karriere, t& cilin ne patém
mundésiné pér t'u takuar me ta dhe pér t€ diskutua né lidhje me aktivitetin e
tij. Ata organizojné Eorkshope t& ndryshém, té cilat ndihmojné studentét gjaté
pérgatitjes s& projekteve t€ tyre t& vitit & fundit (diplomé), hartimin apo
shkrimin e artikujve shkencor dhe prezantime t& ndryshme qé ju duhen
studentévé kur jané pjesmarrés né konferenca. UMT éshté né proces t& -
forcimit dhe punésimit t€é stafit 1& detikuar né kétij drejtimi, duke béré t&
mundur késhtu rritjen e métejshme pér studentét e kétij programi studimi,

Mediat sociale, komunikimet né éebfagen e UMT, faget personale té
personelit akademik, si dhe posterat dhe reklamat e ndryshme pérdoren pér té
informuar student8t pér oraret dhe procedurat ¢ mésimdhénies [Evd 101, 118,
123, 124, 90]. Gjithashtu JAL organizon edhe takime me studentet ku i ve né
djeni t& aktiviteteve q¢ do & organizojé, mundésivé qé kané studentét pér
mobiletitet apo pér programe Erasmus.

Faqa zyrtare ¢ Intrenetit t¢ UMT &shté gjithashtu burimi kryesor ku studentét
mund t€ informohen pér aktivitete t& ndrysheme dhe aktivitete kérkimore
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ardhshém mbi programin e studimit

jasht€kurrikulare (Evd 134, 135).

Pérve¢ kurrikulés s detajuar (Evd 66), studentét késhillohen se si t&
pérgatisin punén e tyre me tezen e diplomés nga stafi akademik (Evd 73).

Gjithashtu edhe departamentet publikojné informacione né lidhje me
ményrén ¢ punimit t& tezés sé masterit duke pérfshiré jo vetém formatin e
shkrimit por edhe udhézime né lidhje me organizimin e pérgjithshém té saj
[Ev.73]

Kriteri 1. Studentét informohen né
ményré té hollésishme pér strukturén,
organizimin dhe kohézgjatjen e
programit t& studimeve.

Kriteri 2. Institucioni vé né
dispozicion 1€ studentéve
informacion dhe dokumentacion/
udhézues t& posagém pér
léndét/modulet, pérmbajtjen dhe
veprimtarité formuese.

Kriteri 3. Institucioni informon
studentét mbi mundésité e punésimit,
si dhe mbéshtetjen institucionale pér
orientimin drejt dhe né tregun e .
punés.

Kriteri 4. Studentéve u vihet né
dispozicion informacion i gjeré dhe i
pérditésuar pér zhvillimin dhe
organizimin ¢ procesit mésimor,
logjistikén, infrastrukturén dhe
shérbimet né funksion té realizimit té
tij.

Kriteri 5. Informacioni né lidhje me
programin ¢ studimit mundésohet

Programi mésimor &shté i organizuar né 6 vjet, ku secili vit pérmban 60
kredite. UMT ofron njé pérshkrim té hollgsishém t& kurrikulave mésimore
(Evd 63), me pérshkrim t& hollésishém dhe t€ detajuar t& secilés 1éndé qé ka
kursit (Evd 64). Shpérndarja e oréve mésimore, té laboratorit dhe praktikés
klinike jané publikuar gjithashtu né fagen zyrtare te UMT dhe FM. (Evd 65).

Stafi akademik u vlerésua shumé nga studentét pér sigurimin e teksteve
shkollore, materialeve shtesé mésimore si dhe lidhjes me ané t& postés
elektronike, pér ata qé jané t& interesuar pér informacione shtesé. UMT
vleréson rregullisht cilésing e librave dhe siguron q& ato pérditésohen né
pérputhje me zhvillimet e kohés né kété fushé,

UMT publikon pranimin, diplomimin, procedurat e provimit, transferimin ose
ndérpretjen ¢ studimeve (Evd 66). Pér mé tepér, studentét késhillohen pér
procesin ¢ diplomimit, diplomén dhe procedurat pér plotésimin e studimeve t&
tyre etj, me zyrat pérkatése. Gjaté takimit mé studentét ata na tha qé kané
kontakte t& vazhdueshmé me pedagogét e tyré té cilét i udhézojné né lidhje
me hartimin tezés sé diplomés. (Evd 67 dhe 68).

Nj€ udhézues elektronik i detajuar éshté gjeneruar pér studentét (Evd 90 dhe
123). Cdo pjesétaré i stafit akademik mban njé regjistér t& sakté té
aktiviteteve, i cili dorézohet né fund té ¢do semestri (Evd 99).

Dekanati organizon takime t€ rregullta pér té diskutuar proceset mésimore
dhe bashkéveprimet e studentéve. Njé pérfagésues i studentéve &shté i
pranishém né kéto takime (Evd 87),

Aktualisht, kontrolli i plagjiaturés béhet nga udhéheqésit e diplomave. Nga
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pérmes sistemit t& menaxhimit t&
brendshém té informacionit dhe
duhet té jeté lehtésisht i arritshém
nga studentét edhe né distancé.

takimi me rektorin, u deklaruan pérpjekjet pér platformén elektronike
antiplagjiature né lidhje me temat e diplomés dhe kérkimin shkencor.
Aktualisht né kuadér té iniciativés t€ ministrisé pérgjegjése pér arsimin
(MASR) do t& ofrohet falas p&r IAL-t€ publike.

Kriteri 6. Sistemi i brendshém i
menaxhimit administron
informacionin, dokumentacionin dhe
aktivitetin mésimor té studentéve

Ndérkohé studentéve u vihet né dispozicion informacion i pérditésuar pér
zhvillimin dhe organizimin e procesit mésimor, logjistikén, infrastrukturén
dhe shérbimet né funksion té realizimit té tij. Informacioni mundésohet
pérmes sistemit t& menaxhimit ESSE3 i cili éshté i arritshém népérmjet
internetit

£

larté disponon dhe mban statistika
vietore pér numrin ¢ studentéve e t&
diplomuarve, né programin e
studimit.

Kriteri 2. Institucioni disponon
statistika vjetore pér numrin e
studentéve t€ regjistruar né
programin e integruar té studimit,
térheqjet nga programi, si dhe
largimet para pérfundimit té
programit apo mospérfundimin me
sukses t& vitit akademik né & cilin
zhvillohet programi i studimeve.

Kriteri 3. Institucioni disponon té
dhéna pér ecuriné ¢ studentéve gjaté
zhvillimit t& programit & studimit
qé nga pranimi, deri né diplomimin

e tyre.

Kriteri 4. Té dhénat statistikore t&
studentéve menaxhohen pérmes
sistemit t& brendsh&m té
informacionit dhe duhet t€ jené t&

UMT ka detyrimin t& ruajé informacionin, dokumentacionin dhe arritjet e
studentit. (Evd 1 dhe 2). Pér secilin student té regjistruar, krijohet njé dosje qé
pérmban informacione mbi arsimin e mesém dhe formimin e tyre (Evd 100).
Zyrat e sckretarive jang né gjendje t¢ gjenerojné t& gjitha raportet e studentéve
dhe pérparimin e tyre dhe kjo mundésohet nga sistemi clektrik ESSE3 (Evd
52). Pérmes kétij sistemi gjenerohen gjithashtu edhe t€ gjitha notat e provimeve
(Evd 54) si dhe informacione mbi diplomén dhe mbikéqyrésit e tyre (Evd 104),
transferimin e studentéve (Evd 103) dhe botimet ¢ Studentéve (Evd 111).

Kopjet fizike té¢ kétyre dokumentave mirémbahen gjthashtu nga sekretaria.
Kéto dokumente arkivohen pér ruajtie afatgjaté (Evd 131) dhe u ofrohen
studentéve falas. Ky sistem mundéson gjenerimin ¢ raporteve t& shpeshta, duke
i mundésuar stafit dhe studentéve té monitorojné pérparimin e tyre.

Bazuar né aktet e brendéshme, studentét kané t& drejtén e térhegjes s€ dosjes
individuale, por duke 1&né né arkivé njé kopje t€ saj 1€ sigluar nga personi dhe
arkiva [Ev.100].

Gjaté vizités toné, ne patém mundgsiné pér té vizituar zyrén e sekretarit dhe u
impresionuam me punén e béré nga stafi pér t€ siguruar ruajtien sa mé té€ miré
1é regjistrave dhe konfidencialitetin ¢ t& dhénave.

Té gjithé departamentet jané né giendje né ¢do kohé té analizojné t€ dhénat e
studentéve népérmjet regjistrit “hardcopy” qé sekretaria mésimore mban, si
edhe té analizojé t& dhénat e gjeneruara nga sistemi ESSE3. [Ev.84], gjithashtu
edhe té hartojné raporte analitike né¢ lidhje me cilésing e studentéve qé ndjekin
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sigurta dhe lehtésisht t&
verifikueshme nga personat e
autorizuar.

Kriteri 5. Institucioni duhet t&
hartojé raporte analitike, periodike
mbi profilin dhe cilésiné né hyrje
dhe dalje té studentéve, si dhe
shkallén e cilésisé sé punésimit t&
tyre, duke ¢ shogéruar me masat ¢
duhura né drejtim t€ pérmirésimit té
kétyre treguesve

kété program studimi.

Edhe veté studentét kané mundésiné qé té pérmes numrit t& matrikulimit mund
té shikojé vetém ecuriné e tij né sistem dhe t& marré t& dhéna pér k&té.

UMT disponon t€ dhéna pér studentét dhe personeli. TE dhénat statistikore té
studentéve menaxhohen pérmes sistemit t& menaxhimit, i cili siguron garanci
dhe siguri pér integritetin e t& dhénave. Studenti regjistrohet né sistem dhe t&
dhénat e tij jané t& sigurta pasi sistemi regjistron automatikisht ¢do editim,
ndérhyrje, kohén e ndryshimit dhe llogariné nga ka ardhur ndryshimi..
Universiteti i Mjekésisé si institucion publik ka detyrim ligjor raportimin
periodik né MASR pér studentét e regjistruar. Ndérkohg UMT analizon cilésiné
né hyrje dhe dalje té studentéve. Népérmjet projektit GRADUA regjistrohen
studentét pas diplomimit, punésimit i tyre etj.

Kriteret

ésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni paras ikon
pérfshirjen dhe angazhimin ¢ studentéve
dhe/ose pérfagésuesve té tyre né organet
vendimmarrése ¢ késhilluese sipas
akteve ligjore dhe atyre rregullatore té
veté [AL-ve.

UMT e Ipérfshin studentin né shumeé ményra, si pér shembull ata jané

Kriteri 2. Institucioni duhet t& garantojé
se perfshirja e studentéve dhe/ose
pérfagésuesve té tyre né vendimmarrje,
késhillim apo vlerésimin mbi procesin
akademik, t€ jeté reale, konkrete,
frutdhénése dhe me rezultate lehtésisht t&
verifikueshme e té matshme.

Kriteri 3. Né hartimin dhe pérmirésimin
e programit té studimit, institucioni duhet
t& mbajé parasysh ngarkesén akademike
té studentéve né programin ¢ studimit
dhe parashikimin e procedurave
joburokratike t& pérparimit t€ studentéve
pérgjaté programit, duke pérfshiré
njohjen e studimeve t€ plota apo té

pjesé e senatit akademik dhe NjSBC (Evd 14). Studentét kané t& drejtén
t¢ sugjerojné tema t€ reja t&€ 18ndés, t& kérkojné ulje té tarifave, ri-caktimin
e datés s€ provimit (Evd 45) dhe kéto kérkesa diskutohen plotésisht né
mbledhjen ¢ Dekanatit dhe marrin pérgjigje.

Studentét kané organizatén studentore, t& quajtur KSFM, i cili pércjell
z€rin ¢ tyre te strukturat akademike. (Evd 121).

GVIJ konstaton se pérfshirja e studentéve né procesin e pérmirésimit té
metodologjisé sé€ mésimdhénies né programin e studimit éshtg i
vazhdueshém dhe bazohet né bashképunimin student pedagog dhe pér
kété FM motivon studentét pér bashképunim t vazhdueshém. . [Evd.122]
KSFM nga ana tjetér organizon aktivitetet e veta (p.sh. ligjératat, ditét e
hulumtimit) me ndihmén dhe pérfshirjen e stafit akademik, (Evd 120) ku
studentét jané t& mirépritur t& marrin pjesé né kéto aktivitete,

Ankesat e Studentéve, sugjerimet pér kurrikulén akademike jané marré né
konsideraté dhe kané marré pérgjigje (Evd 148, Evd 66, Evd 61). Pas
protestés s¢€ studentéve vitin e kaluar, u implementua ulja e tarifave,

Prej janarit 2019, UMT ka marré hapa konkreté pér plotésuar nevojat e
studentéve. UMT garanton pérfshirjen e studentéve jo vetém né procesin e
hartimit, rishikimit dhe pérmirésimit t¢ programit t€ studimit, por
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pjesshme t€ méparshme, reflekton sugjerimet e tyre né pérmbajtie t& programit.

Kriteri 4. Institucioni garanton Né vendimin ¢ pérbashkét Senat akademik — Bordi i Administrimit,
pérfshirjen e studentéve né procesin e pérfshirja e studentéve dhe informimi i tyre éshté mé ¢ madhe. Ndérkohé
hartimit, rishikimit dhe pérmirésimit t& e drejta pér kryerjen ¢ procesit t& vlerésimit, ankimimi i rezultatit rezulton
programit t& studimit mbi baza t& té jené té garantuara

rregullta dhe reflekton sugjerimet e
kontributin e tyre né to.

Kriteri 5. Studentéve u mund&sohet
dhénia e mendimit mbi baraziné dhe

ndershméring e kryerjes sé procesit t&
vlerésimit e kontrollit té dijeve, pérfshirg
mundésin€ e ankimimit té rezultatit,
rishikimit dhe reflektimit nga ana e
institucionit/ njésisé¢/pedagogut

ve : .

IﬁwI(riteri 1. Personeli akademik merr UMT inkurajon pjesémarrjen né konferenca shkencore, mobilitetin e stafit
pjesé né konferenca ose aktivitete dhe studentéve si dhe bashképunimin me partneré té huaj. Njé agjend i t&
ndérkombétare né fushén e kérkimit gjitha kétyre aktiviteteve mbahet ¢do vit duke véng né dukje numrin e stafit
shkencor. dhe studentéve t& pérfshiré nd aktivitetet kérkimore bashképunuese,

blikimet dh jektet e fi Evd 116).
Kriteri 2. Institucioni lidh marréveshje s et Dl e acita (ERdillo)

partneriteti me institucionet ¢ huaja t& Inkurajohet shumé pjesémarrja né konferenca dhe dité kérkimore. (Evd

arsimit t€ lartg, institute me géllim 115). UMT promovon pjesémarrjen né projektet bashképunuese t& BE-sg,
realizimin e studimeve, projekteve dhe | ku informacionet mbi thirrjet pér financim dérgohen rregullisht (Evd 108)
kérkimeve t€ pérbashkéta. n€é ményré g€ 1€ promovojné bashképunimin me universitetet e huaja. Njé

listé e kétyre bashképunimeve pérpilohet dhe raportohet ¢do vit (Evd 26).
Ne strukturén ¢ riorganizuar te UMT, &shté miratuar njé strukuré specifike
né lidhje me projektet kérkimore e cila do b&jé t& mundur pjesémarrjen dhe
menaxhimin e njé numri mé t€ madh & projekteve t& BE-sé. Kjo do t& ishte
e dobishme si pér studentét ashtu edhe pér stafin akademik, duke rritur
Kriteri 4. Institucioni mbéshtet mundésité pér kérkime shkencore,

publikimin né revista shkencore
ndérkombétare t& punimeve kérkimore-
shkencore t€ personelit akademik t&
institucionit dhe studentgve.

Kriteri 3. Personeli akademik motivon
studentét t& hartojné, shkruajné dhe té
publikojné studime e punime
shkencore.

Pjesémarrja e studentéve né kérkime shkencore inkurajohet pérmes punimit
t€ tyre pérfundimtar, ku studentét punojné ngushté me udhéheqgésit e tyre
per té pérgatitur tezén e diplomés (Evd 75 dhe 110). Kéto punime diplome
mirémbahen né zyrén e sekretarisé né format elektronik dhe ﬁzil,{,\Punimet
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Kriteri 5. Institucioni dhe personeli
akademik motivojné dhe mbéshtetin
studentét t€ angazhohen né studime

inovative dhe patentave.

Kriteri 6. Personeli akademik
mbéshtet studentét né kryerjen e
analizave, matjeve studimeve dhe
pérpunimit té rezultateve né kuadér té
realizimit t€ diplomés

prezantohen para komisionit té diplomimit te cilét vierésohen né pérputhje
me rezultatete arritura. Punimet mé t& miré inkurajohen studentet ti
publikojné falas me mbéshtetjen stafit akademike né buletinin shkencor
UMT.

Pérmes Eorkshopeve t& organizuara nga zyra e karrierés studentét né marrin
ndihmé né pérgatitien ¢ punimit te diplomes, PPT si dhe hartimin e
doréshkrimeve.

:

Kriteri 1. Institucioni ndjek njé politiké
bashképunimi me organizmat shkencoré
kombétaré me géllim rritjen e
aktiviteteve dhe mobilitetit té stafit dhe
studentéve t& programit té studimit

| UMT ka njé séré baslﬁkt‘p.u.nimc té frytshm

e me institucione t& tjera
kryesore shgiptare (pér shembull Fakultetin e Ekonomisé) si dhe
organizata t& huaja me ggllim promovimin e piesémarrjes sé stafit dhe
studentéve né kérkime (Evd 86).

Shkémbimet e stafit. Lévizshméria dhe pjes€émarrja né projekte

Kriteri 2. Implementimi i metodave t&
kérkimit nga personeli akademik dhe
studentét siguron vijueshméri dhe
pérgatitje t€ studentéve pér ciklin e treté
t€ studimeve.

ndérkombétare jané njé aspekt i réndésishém i UMT, e cila e monitoron,
raporton dhe promovon até (Evd 116, 107, 84). Kjo ka béré qé, pérvec
anéfaréve t€ vjetdr t& stafit, andtarét mé t8 rinj t€ stafit akademik dhe
studentét t& pérfshihen né skemat ¢ 1&vizshmérisé dhe shké&mbimit, (Evd
34, 90, 31, 32). Gjaté diskutimit me studentét, u bé e qarté se si stafi ashtu

Kriteri 3. Institucioni ndjek njé politiké
t& pérfshirjes s¢ studiuesve té rinj vendés
dhe t& huaj né projekte kérkimore.

edhe studentét ishin t& vetédijshém pér mekanizmat e pérdorur pér t&
marr€ pjes€ né programe té tilla mobiliteti dhe shkémbimi, dhe gézonin
mbéshtetjen dhe inkurajimin e ploté nga UMT pér t€ marr€ pjesé né to.

Kriteri 4. Institucion ndjek njé politiké
integruese pér kérkuesit shkencoré té
huaj.

Kriteri 5. Institucioni ndjek njé politiké
favorizuese pér mobilitetitin e
studentéve qé angazhohen né veprimtari
e aktivitete ndérkombétare.

Kriteri 6. Institucioni, pér té rritur
profilin ndérkombétar, fton pér
veprimtari kérkimore dhe mésimdhénie,

Ftesat pér pjesmarrjen e ekspertéve t& huaj n¢ UMT jané njé ngjarje e
zakonshme pér t& (Evd 82), dhe sigurojné vijueshméring e Institucionit né
pérputhje t& ploté mé zhvillimet mé t& fundit t& fushés.

Duke mbajtur kéto standarde té larta bashképunimi, UMT gézon njé
reputacion t€ larté midis kolegéve dhe bashképunétoréve té huaj (Evd
136). Pér shkak t& buxhetit t& kufizuar, kéto aktivitete organizohen pérmes
sponsorizimeve (p.sh. spitalet private) ose lidhjeve personale.

Personeli i ftuar né vite ka kontribuar pér t€ rritur profilin ndérkombétar
té fakultetit dhe universitetit. Njé pjesé e veprimtarive jané né funksion té
kérkimit dhe mésimdhénies. Nga deklarimet ¢ studentéve rezulton se né

vitet ¢ fundit personeli akademik dhe studentét Jjané angazhuar né projekte
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pér periudha t€ ndryshme kohore

standardit

personel akademik dhe studenté té huaj,

1€ ndryshme mobiliteti pér periudha té ndryshme kohore

Kriteret .

Kriteri 1. Institucioni ka procedura e
njési t€ posagme né shérbim té
informimit e shérbimit té studentéve,
né pérputhje me parashikimet ligjore
dhe aktet rregullatore t&€ IAL-ve.

Kriteri 2. Institucioni ka ngritur dhe ka
béré funksional njé sistem té posagém
pér informimin, késhillimin, ndjekjen e
pérparimit t& studentéve dhe asistimin e
tyre pér ¢éshtje qé kané té béjné me
procesin mésimor dhe programin ¢
studimit.

Kriteri 3. Institucioni u ofron
studentéve shérbimin e késhillimit t&
karrierés. Zyra/njésia pér késhillimin ¢
karrierés mirépret studentét né ményré
t& vazhduar dhe periodike, duke ofruar
informacion dhe orientim té posagém,
né lidhje me kompletimin e procesit
mésimor, zgjedhjen dhe orientimin pér
praktikén profesionale né institucione
té tjera dhe orientimin né tregun e
punés.

Kriteri 4. Zyra/njésia e karrierés ndjek
studentét pas diplomimit, mbledh,
pérpunon ¢ mban t& dhéna mbi shkallén
dhe cilésiné e punésimit té studentéve
t& programit t€ studimit dhe va vé ato
né dispozicion studentéve dhe organeve
e autoriteteve drejtuese pérkatése

UMT pérdor fagen e saj t& internetit pér t& publikuar informacione t&
réndésishme pér studentét; sidoqofté, njé udhézues pér studentét &shté
publikuar dhe éshté né dispozicion t& tyre duke siguruar informim té miré
(Evd 90). Informacioni éshté gjithashtu i disponueshém né zyrat e
sekretarisé (Evd 109) dhe bibliotekés.

UMT ka njé zyré t€ vecanté pér késhillimin mbi karrierén (Evd 88, 89) ¢
cila i vjen n¢ ndihmé studentéve né lidhje me zgjedhjet ¢ tyre akademike
dhe mundésité e ardhshme pér puné. Institucioni organizon ditét ¢ karrierés
duke ofruar késhilla pér intervista, aplikime pér puné dhe pérgatitien e CV-
s€, si dhe ndérveprime t€ drejtpérdrejta me punédhénésit e ardhshém (Evd

92),

Projekti Gradua (EVD 96) mundéson mbledhjen e informacionit pér
studentét e diplomuar, pérparimin e tyre, duke ndihmuar me mundési
punésimi dhe ruajtjen e lidhjeve me institucionin né fjalé. Né pérfundim té
kétij projekti né 2 wvitet e ardhshme, do & mundésojé njé qasje t&
qéndrueshme dhe elektronike né informacione g& lidhen me t& gjithé té
diplomuarit dhe pérparimin e tyre né vazhdimési.

Zyra e karrierés gjithashtu mirépret studentét e arsimit t& mesém t& vitit té
fundit pér t€ kaluar njé dit€¢ né UMT, e cila u jep atyre njohuri pér jetén si
student i mjekésisé dhe i pérgatit ata pér zgjedhjet e tyre t& ardhshme né
Universitet (Evd 89). Si¢ u shprehém mé sipér, zyra e karrierés zhvillon njé
puné té shkélgyer.

Pérmes KSFM-sé, ankesat e studentéve dégjohen dhe veprohet mbi to. Pér
shembull, njé rritie e mundésive pér té shtuar numrin e datave té
provimeve &shté zbatuar pas kérkesés sé studentéve. Pérdorimi i
pyetésoréve t€ shpeshté elektronik dhe anonim éshté pérdorur si njé metodé
indirekte pér mbledhjen ¢ reagimeve té studentéve né lidhje me cilésiné e
mésimdhénies dhe mbéshtetjes t&8 ofruar nga UMT.  Kontakti i
drejtpérdrejté i studentéve me stafin ishte i dukshém edhe gjaté diskutimeve
qé kemi pasur me studentét nga t& gjitha vitet, ata ishin t& lumtur t& kishin
komunikim me pedagogét e tyre dhe t& kérkonin informacione dhe
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seminare shtesé né fushat dhe seanca laboratorike qé kishte mangési.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés V

VL

SIGURIMI 1 CILESISE SE PROGRAMEVE Tii
TESTUDIMIT

INTEGRUARA

Standardi VL.1

Ip‘stituc‘ilbni i arsimit té larté harton dhe zbaton politika e p;‘ocedi}ra transparente té
posagme pér sigurimin e cilésisé sé programit té studimit, né kuadér té strukturave e sistemit
té brendshém té sigurimit té cilésisé. o -

Kriteret

| Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni i arsimit té
larté ka politika, struktura dhe
procedura pér Sigurimin e
Brendshém t& Cilésisé (SBC), né
pérputhje me parashikimet ligjore ¢
nénligjore né fugi dhe me aktet
rregullatore institucionale.

Kriteri 2. Institucioni ka t& ngritur
dhe funksional Sistemin e
Brendshém t& Sigurimit té Cilésisé
dhe zbaton njé strategji
institucionale pér pérmirésimin e
vazhdueshém té cildsisé, ku
pérfshihen studentét dhe
bashképunétoré e eksperté t&
jashtém.

Kriteri 3. Institucioni pérdor
instrumentet ¢ duhura pér sigurimin
e cilésisé. Sigurimi i jashtém i
cilésisé né arsimin e larté realizohet
pérmes proceseve t& vlerésimit té
Jashtém t& akreditimit, vlerésimeve
analitike e krahasuese, si dhe
proceseve (€ tjera qé promovojné e

GVI kontaston se kriteret e kétij stanatndardi jané & plotésuara.

Né zbatim t& ligjit ligjin pér arsimin e larté LAL 80/2015, neni 103,
standardeve shtetérore té cilésisé (Kodit té cilésisg), standardeve té hapésirés
evropiane t€ sigurimit t& cilésisé (ESG), UMT implementon dhe zbaton njé
sistem t€ konsoliduar t& sigurimit t& cilésisé, [Ev.9-11]

Institucioni ka t& sanksionuar né Statutin e vet pérgjegjésing institucionale pér
sigurimin e cilésisé né nivel institucional, programeve t& studimit dhe
aspekteve t&€ vecanta t& mésimdhénies e mésimnxénies. [Ev.1] Angazhimin
institucional pér krijimin ¢ mekanizmave t& sigurimit t¢ cilésisé, UMT e ka
parashikuar edhe né Planin ¢ zhvillimit strategjik 2017-2020 né té cilin
parashikohet pérgjegjésia institucionale pér konsolidimin e cilésisé dhe
mekanizmat me té cilat kjo do té arrihet. [Evd.4]

Ne UMT, funksionon Njésia e Sigurimit t& Brendshém t& Cilésisé [Evd.9] e
cila harton procedura dhe politika pér sigurimin e brendshém té cilésisé né
nivel institucional [Evd.10], ng pérputhje me standardet shtetéroré t& cilésisé
dhe kodin e cilésisé.

NJSBC é&shté organi kryesor i sigurimit & brendshém t& cilésiss né nivel
institucional dhe bashképunon me pérfagésuesit ¢ saj né ¢do njési kryesore.
NE zbatim t& detyrimeve gé lindin né pérmbushje té standardeve dhe kritereve
t& sigurimit t€ cilésisé dhe pércaktimeve t& NJSBC né nivel institucional. FM
ka t& pércaktuar personin pérgjegjés i cili koordinon procesin e sigurimit té
cilésisé né Fakultet dhe bashkérendon punén me NISBC né nivel institucional
(evidenca pérkatése per ngritien ¢ NJSBC dhe rregullorja e funksionimit te
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pérmirésojné cilésing,

Kriteri 4. Institucioni ka hartuar njé
politiké t& qarté dhe ndjek
procedura periodike pér sigurimin
dhe pérmirésimin e cilésisé sé
programit té studimit qé ofron, né
kuadér t€ SBC-sé. Ato synojné
krijimin e kulturés sé cilésisé né
rang institucional, té njésive
pérbérése dhe t€ gjithé aktoréve t&
brendshém t& institucionit.

Pér garantimin e cilésisg né nivel fakulteti, GVJ konstatoi se jané ngrirur—‘
komisione ad —hoc, té cilat kané kryer vlerésime dhe analiza tematike.

Pér monitorimin e cilésisé s& mésimdhénies, FM népérmjet komisioneve ad-
hoc, ka pérdorur instrumentet standarde pér mbledhjen e informacionit
sikundér jané takimet dhe sondazhet me studentét. Komisioni ka pérgatitur njé
set pyetjesh t¢ cilat jané shpérndaré tek studentét pér tu plotésuar né ményré
anonime. ME pas jané analizuar t& dhénat dhe &shts finalizuar procesi
(evidence e analizés sé pyetésoreve)

NE nivel fakulteti, kryhet vlerésimi i performancés t& personelit akademik né
lidhje me ofrimin cilésor té programit t& studimit, jo vetém né aspektin e
mésimdhénies, por dhe né aspektin e kérkimit shkencor, kontributit pér
institucionin,

Pérgjegjésit e departamenteve ng pérfundim t& vitit akademik plotésojng
performancén e stafit akademik pérkatés. Pér secilin pedagog me kohé & plotg
dhe té pjesshém béhet vlerdsimi sipas formularit t& performancés (evidencé
moel formulari) plotésimi i sé cilit bazohet né pérgatitien né kohé té&
syllabuseve, literaturds sg pérdorur, zhvillimi i leksioneve, praktikave,
seminareve dhe laboratoreve, respektimi i orarit {& mésimit, udhéheqjet pér
detyra kursi apo tema diplome.

Gjithashtu béhet vlerésimi i aktivitetit shkencor t& stafit pedagogjik népérmjet
evidentimit t& artikujve t& botuar dhe prezantimeve orale né aktivitete
shkencore kombétare dhe ndérkombétare.

Pérgjegjésit e departamenteve vlerésojné  gjithashtu dhe  aktivitetin
administrativ té pedagogéve duke vlerésuar korrektesén né kryerjen e tyre,
realizimin e shérbimeve ndaj studentéve, respektimin e afateve kohore t&
kétyre aktiviteteve dhe té rregullores sé fakultetit.

Plotésimi i performancés sé stafit akademik i behet me dije Dekanit dhe
depozitohet né Dekanat. N& pérfundim t& kétij procesi &shté hartuar raporti
paraprak i cili &shté véné né dispozicion 18 titullarit t& fakultetit.

Vlerésimi nga stafi akademik &shté mekanizém népérmjet té cilit éshté synuar
Jo vetém forcimi i kulturés sé cilésisé né nivel institucional, por referuar
raporteve analitike pérkatése [Ev.12]. NISBC ka orientuar titullarét e
institucionit e mé tej dhe organet kolegjiale, pér pérmirésimin e praktikave dhe
procedurave administrative me géllim objektivin pér rritien e motivimit t&
personelit akademik.

Té& gjithé analizat /raportet/té dhénat e dala nga procese vlerésimi jané pjesé e
raporteve vjetore né nivel dcpartamentiffakultetifunivcrsileti, duke evidentuar
problematika sipas aspekteve dhe adresuar ato pér zgjidhje, proces ky i
vazhdueshém lidhur me pérmirésimin e cilésisé (raporte vjetore t& FM)
Sigurimi i jashtém i cilésisé realizohet pérmes proceseve t& vlerésimit 1&
jashtém té& akreditimit, vlerésimeve analitike e krahasuese, si dhe proceseve té
tjera gé promovojné e pérmirésojné cilésing sikundér éshté pércaktuar né
Kodin e cilésisé dhe Manualin e vlerésimit & Jashtém t€ hartuar nga agjencia
pérgjegjése pér sigurimin e cilésisé ASCAL,

Universiteti i Mjekésisé, Tirané, né 2017, realizoi pér t€ parén heré procesin e
vlerésimit t& jashtém né kuadér & akreditimit institucional nga QAA dhe
ASCAL, dhe é&shté akredituar me nj€ nga vlerésimet mé pozitive ng
institucionet publike pér njé periudhé 5 vjegare [Ev.15]. Proceset e vlergsimit
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t€ brendshém apo té vlerésimit t¢ jashtém institucional i UMT, kané qené
pjesé e diskutimeve, e adresimit té problematikave dhe veté rregullimit dhe né
dokumentet themelore t8 UMT dhe t& njésive pérbérése té tij [Ev.22]. Armitja e
kétij rezultati tregon se UMT dhe njésité pérbérése, ndjekin dhe zbatojné
politika t& qarta pér sigurimin e cilésisé.

Politikat, procedurat pér sigurimin dhe pérmirésimin e cilésisé né programet e
studimit q&¢ ofron UMT, jang t& pércaktuara qarté né Rregulloren ¢ NJSBC
[Evd.11] dhe né aktet rregullative té institucionit.

Shkalla e pérmbushjes sé shet . | Pérmb
standardit £ = e
Standardi VI.2 . .- _ F

Instltuclonl i arsnmt té larté monitoron dhe vleréson pérmes njésive te posa(;me e né ményré
periodike programm e studimit, per té garantuar arritjen e objektwave formuese dhe
remltateve te synuara té té nxemt ' "

Kriterl 1. Institucioni i arsimit t& Né menyrc periodike béhét monitorimi i leksmneve dhe s seancave laboratorlke
lart€ ngre njési t& posagme pér (Evt 141). Cdo kurs ka njé drejtues t& modulit, i cili monitoron nga afér
monitorimin, shqyrtimin, performancén e stafit (Evt 66). Si¢ pérshkruhet né VI.1, pjesé e kétij procesi

mbikéqyrjen, rishikimin ¢ programit | &shté edhe vlerdsimi i stafit (Evt 84, 85).
té integruar t& studimit t& ciklit t&

Aot Ekziston njé proceduré e detajuar pér krijimin e moduleve t& reja (Evt 46) dhe
yté.

planifikimin e t& gjitha leksioneve pér programet BSc dhe MSc (Evt 47).

Kriteri 2. Institucioni i arsimit t&
larté pérdor mekanizma e procese
formale e t& dokumentuara pér
shqyrtimin, miratimin dhe

Nga NJSBC kryhet njé analizé vjetore, e cila shté shumé e réndésishme pér té
vleré€suar cilésiné e programit té studimit né pérputhje me standardet
institucionale dhe strategjiné ¢ veté IAL.

mbikéqyrjen ¢ herépashershme té Pér t& monitoruar dhe vlerésuar cilésing e mésimdhénies, NJSBC pérdori
programit t€ integruar té studimit t& | pyctésorét ¢ studentéve si edhe vlerésimin nga shefat e departamenteve.(Evt
ciklit té dyté. 97). Pasi pérpunchet pyetésorét dhe mbildhéen té dhéna nga shafat e

departamenteve NJSBC, harton disa raporte analitike t& cilat ng pas béhén

Kriteri 3. Institucioni pérdor pjes€ edhe e raportit vjetor gé dorézohet né MASR.

metodologji vlerésimi, instrumente

matése dhe vlergsuese pér ecuriné Gjaté takimin me NJSC na u tha se pjesé e punés s€ késaj njésire éshté edhe
dhe mbarévajtjen e programit t& realizimi ose hartimi i analizave t& ndrydhme. Kéto analiza jané pérmbledhje
studimit, pér personelin akademik té angazhuar né program, pérditésimi i literaturés sé

programit, rezultatet e studentéve (kalueshméria dhe nota mesatare),
marréveshjet e  bashképunimit, veprimtaria kérkimore shkencore,
infrastruktura né funksion t& programit, duke e pérmbyllur raportin me
analizén pérfundimtare dhe plan masash pér pérmirésim. [Evt.84]

Kriteri 4. Rezultatet e kétyre
vlerésimeve dokumentohen dhe u
béhen t€ njohura autoriteteve
pérgjegjése dhe vendimmarrése pér
programin e studimit. Ristrukturimi i vazhdueshém synon té prezantojé metoda té automatizuara dhe
té paanshme t€ vlerésimit & stafit (Evt 6). Pér mé tepér, ka planet pér t&
zhvilluar dhe prezantuar korigjimin elektronik t& provimeve (né rast t
zgjedhjes s& pyetjeve té shuméfishta), t& cilat do t& rrisin objektivitetin e

Kriteri 5. Raportet e vlergsimit
duhet t& pérfshijné rezultatet e
pritshme, rezultatet e vlerésimit dhe

I
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masat e marra pér adresimin e
mangésive dhe pérmirésimin né

vijim té cilésisé

vlerésimit t& studentéve.

Kriteri 1. Vlerésimi i brendshém i
programit t& studimit kryhet né ményré
periodike nga njésia e brendshme e
cilésisé qé lidhet me kété program
studimi. Institucioni i arsimit té larté e
pérfshin kété informacion ng
vetévlerésimin institucional né kuadér
t€ akreditimit apo vetévlerésimeve té
brendshme periodike.

Kriteri 2. Pér kryerjen e vlerésimit,
institucioni pérdor metoda e
instrumente t& ndryshme, t& posacme e
t& pérshtatshme né pérputhje me
natyrén dhe specifikén e fushés
akademike t€ programit t& studimit.

Kriteri 3. Institucioni, né kuadér t&
vlerésimit t¢ realizimit, mbarévajtjes ¢
cilésisé sé programit té studimit pérdor,
metoda t€ drejtpérdrejta, si vierésim i
cilésis¢ s& mésimdhénies, vlerésim té
didaktikés, kurrikulés, t& mésuarit,
vlerésime paralele té provimeve apo
detyrave t& studentéve, vézhgime né
auditor gjaté kryerjes sé
ushtrimeve/praktikés, testime lokale
apo t€ standardizuara, rezultatet e
arritura né testime ndérinstitucionale
apo kombétare, si: provimi i shtetit pér
profesionet e rregulluara dhe t& tjera,

Kriteri 4. Institucioni, né kuadér t&
vlerésimit té realizimit, mbarévajtjes e

Pérmirésimi dhe pérditésimi i programeve t& studimit kryhet rregullisht (Evt 46,
47). Modulet vlerésohen né nivele té shuméfishta duke filluar me NJSBC, mé
pas drejtuesi i modulit, informacioni i marré nga pyetCsori i studentéve (Evt 97),
kontakti 1 drejtpérdrejté me studentét, shefi i departamentit, zyra e sekretarit ctj.

Nga NISBC na u tha sc metodat ¢ vlerésimit t& cilésisé bazohen né disa
mekanizma kryesoré q& jané mekanizma kryesore:

—  Monitorimi nga NJSBC né nivel institucional
= Monitorim i vazhduar nga koordinatori i programit té studimit

—  Vlerésime nga komisione ad-hoc t& ngritura nga Dekani i fakultetit,
Realizim sondazhesh dhe mbledhje informacionesh nga studentét

—  Monitorime nga drejtuesit ¢ departamentit
—  Monitorime nga zyra e burimeve njerézore dhe sckretaria mésimore

Futja e teknologjive mé t& fundit (Evt 117) dhe Qendra e Simulimit éshté
thelbésore pér pérmirésimin e aftésive praktike dhe klinike té studentéve (Evt
151).

Kjo e fundit &shté parashikuar & zbatohet ng vitin ¢ ardhshém. Pérmirésimi i
teknologjisé diskutohet gjithashtu né vlerdsimet vjetore té béra pér stafin
akademik dhe né nivel fakulteti. Inkurajohet dhe monitorohet edhe pérfundimi i
studimeve t¢ doktoratés dhe masterit, i cili né pérfundim duhet t& rezultojé né
cilési mé t€ miré t& mésimdhénies dhe kérkimit shkencor.

Tregues té tjeré té cililét shérben pér t€ vlerésuar cilésing e programit t€ studimit
Jan€ rezultatet e arritura né testime nd&rinstitucionale apo kombétare, té tillé si:
provimi i shtetit, rezultatet e edukimit né vazhdim ku fakulteti gjithnjé ka
mbledhur k&to evidenca
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cilésis€ sé programit t& studimit pérdor
metoda e instrumente té térthorta
vlerésimi, si: sondazhe e intervista té
studentéve, € atyre t& diplomuar
(alumni), té personelit akademik,
ndihmésakademik e administrativ,
punédhénésit e institucionet qé
bashképunojné né realizimin e
programit {€ studimit dhe paléve té tjera
qé pérfshihen né realizimin apo qé
shérbejné pér vlerésimin e dijeve e
kompetencave té pérftuara nga ky
program,

Gjaté diskutimeve, u evidentua se pjesa mé e madhe e stafit akademik dhe
klinik i t¢ kétij programi, jané & pérfshiré né projekte t& BE-sé, osc té pérfshiré
N€ organizimin e aktiviteteve jasht-kurrikulare pér studentét.

‘ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni duhet té
parashikojé dhe té garantojé né politikat
dhe procedurat e brendshme t& cilésisé
pérfshirjen e aktoréve té brendshém dhe
t€ jashtém t€ interesuara pér sigurimin
dhe pérmirésimin e vazhduar t& cilésisé
s€ programit t& studimit.

Kriteri 2. Institucioni pércakton
pérgjegjési dhe detyra konkrete pér
njésité, individét, studentét dhe palé té
tjera t€ angazhuara né sigurimin e
brendshém té cilésisé sé programit té
studimit dhe garanton ushtrimin me
pérgjegjési t€ kétyre detyrave.

Kriteri 3. Né vlerésimin dhe sigurimin e
cilésis¢ sé programit té studimit duhet t&
garantohet pérfshirja e njésisé bazé dhe
kryesore, pérgjegjése pér programin e
studimit, anétarét e personelit akademik,
ndihmésakademik e administrative dhe

studentét ¢ programit t& studimit.

Té gjitha strukturat ¢ UMT Jané pérgjegjése pér m.onitorimi.n dhe garantimin ¢ :
njé cilésie & larté né mésimdhénie dhe kérkimit shkencor (Evt 1, 3, 58, 11).

Stafi dhe studentét jané t& pérfshiré né 18 giitha aspektet e mésimdhénies duke
siguruar & ¢do ¢éshtje e ngritur adresohet dhe zgjidhet me efikasitet.

Planet e punés dhe ngarkesat mésimore diskutohen paraprakisht (Evt 45,Evt
12, 97). Shpesh heré ngrihen grupet Ad Hoc pér t& vlerésuar cilésing ¢
mésimdhénies, njé aspekt ky q& pérbén njé pjesé kryesore t& vlerésimit t& stafit.

Gjaté bisedave q& kemi pasur me stafin mésimdhénés, u evidentua se ata
mbulojné 1éndé né fushat e tyre t& ekspertizés. I gjithé stafi akdemik i
angazhuar né kété program studimi ka né eksperiencé t& gjaté né fushén e
mésimdhénies dhe jané ndér specialistét mé t& miré té fushave mjekésoré qé
ata mbulojné.

Gjaté takimit mé stafin akdemik njé problem qé doli ishte grupi i madh i
studentéve né praktika dhe seminare klinike,té cilén UMT kisht¢ menduar ta
rregullonte pérmes futjes sé tutoréve,

Raporti vjetor i UMT tregon se egsiston kultura e “té gjithé jané pérgjegjés”

dhe kultura tolerante, e cila krijon njé mjedis t& kéndshém pune dhe studimi,
dhe &shté njé piké e forté e UMT.
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Kriteri 4. Pérfshirja dhe aktivizimi i
aktoréve t& brendshém né proceset
ciklike té vlerésimit duhet t& respektojé
integritetin akademik dhe t& shmangg
¢do lloj diskriminimi apo pabarazie
kundrejt personelit dhe studentéve.

Kriteri 5. Pjesé aktive e proceseve t&
vlerésimit dhe sigurimit t& brendshém t&
cilésisé, duhet t& béhen edhe
bashképunétoré dhe/ose eksperté té
jashtém qé kané lidhje me programin e
studimit apo mund t& japin ekspertizé e
mendime t& vyera né lidhje me cilésing e
programit dhe pérmirésimin e saj

.

K
dhe veprimtarité né kuadér t& sistemit t&
Sigurimit t€ Brendshém t€ Cilésisé pér
programin e studimit jané transparente
dhe béhen publike pér studentét dhe té
gjithé té interesuarit.

riteri 1. Politika, strategjia, organizimi

Kriteri 2. Institucioni i arsimit t& larté
publikon rezultatet e vierésimeve té
programit t¢ studimit, duke respektuar
liriné dhe etikén akademike, si dhe
legjislacionin pér té dhénat personale.

Kriteri 3. Rezultatet ¢ vlerésimit duhet t&
shogérohen me njé plan masash, qé
adresojné dhe synojné pérmirésimin e
mangésive e dobésive té evidentuara.

Kriteri 4. Institucioni vleréson dhe
siguron efektivitetin dhe impaktin e
veprimtarive né kuadér t& monitorimit e
vlerésimit t€ cilésisé né pérmirésimin né

.zhbatbn njé polit{ké té hﬁpur.pérsa 1 pérket aktiviteteve té saj stratgjike.
UMT fton studentét dhe stafin té njihen me procedurat (Evt 3),

NISBC gjaté takimit na tha se UMT realizon takime periodike me studentét
dhe pérfagésuesit ¢ tyre né organct kolegjiale t& institucionit me qéllim
informimin dhe ndérgjegjésimin e tyre pér sigurimin dhe pérmirésimin
afatgjaté té cilésisé sé programit t& studimit [Evt.120]

Né fagen Eeb t¢ UMT publikohen raporte t€ rregullta mbi stafin dhe punén ¢
studentéve, njoftime né lidhje me pérmirésimet ¢ mésimdhénies, vlerésimin
nga eksperté té huaj.

NISBS pérdor metoda t& drejtpérdrejta dhe t& térthorta pér t& vlerésuar
efektivitetin e mésimdhénies sic jané:

- ngritja e grupeve vlersuese ad-hoc,
= pérmes pyctésoréve anonimé dhe clektroniks,

= pyetjeve t€ drejtpérdre;jts t& studentéve,

kontakti me stafin dhe monitorimi i li gjératave / seminareve,

Céshtjet dhe pikat e veprimit ndigen dhe diskutohen nga Senati (Evt 45), i cili
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vijim t& cilésisé s€ programit t€ studimit. | siguron q& kéto té adresohen dhe plotésohen pérmes veprimeve specifike. —‘
Kriteri 5, Institucioni organizon Pér momentin, prioriteti kryesor i vendosur nga UMT éshté akreditimi i
veprimtari periodike me personelin dhe | programeve té studimit. dhe pér kété arsye identifikimi i institucioneve
studentét pér informimin dhe partnere, krijimi i gendrés sé simumlimit, inkurajimi i stafit dhe pjesémarria e
ndérgjegjésimin e tyre pér sigurimin dhe | studentéve né projekte kérkimore kombétare dhe ndérkombétare, publikime,
pérmirésimin afatgjaté té cilésisé sé studime pasuniversitare dhe krijimin e rrjetit té ekselencés Jané pércaktuar si
programit t€ studimit pérparési.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés VI

P = A e S S —

i
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Pérfundime té Vlerésimit té programit té studimit té ciklit té dyté Master i Integruar

“Mijekési e Pérgjithshme” t& Institucionit té Arsimit té Larté “Universiteti i Mijekésisé,

Tirangé”

Pikat e forta dhe afirmime:

e

10.

12

s ;ﬁ/“'m o

Institucioni ka eksperiencén mé té gjaté (prej mé shumé se 67 vitesh) t& kontributit né
formimin e brezave té téré mjekéve dhe profesionistéve t& shéndetésisé né vend. Niveli i
larté mjekésisé shqiptare Eshté merité dhe kontribut 1 kétij fakulteti.

Institucioni ofron ekspertizé né kérkimet klinike, falé partneritetit me gendrat
shéndetésore universitare né vend qé€ né krijimin e kétij institucioni.

Partneriteti me qendrat shéndétésore universitare, ofron mundési té shkélqyera pér
studentét qé t¢ kené kontakte té drej tpérdrejta me pacientét q& nga fillimi i studimeve.

Cilésia né hyrje e studentéve gé regjistrohen né programin e studimit éshté mé e larta né
vend. Institucioni ka procedura transparenté dhe té qarta n€ pérzgjedhjen e aplikantéve né
hyrje né kété program studimi.

Institucioni disponon kapacitete akademike dhe infrastrukturore né funksion t& t&
programit t€ studimit pér realizimin me cilési té procesit t€ mésimdhénies. Kjo referuar
arritjeve t€ lartéa né fushén e mjekésisé né vend.

Komunikim i shkélqyer student-staf, i cili siguron pérmirsimin e mésimdhénies dhe e bén
até proaktive.

Insitutucioni ka mekanizma efikas pe€r monitorimin ¢ cilésisé sé mésimdhénies, stafit
akademik si dhe té studentéve.

Pérfshitja e studentéve né vendimmarje dhe jetén akademike t& UMT &shté né nivel t&
lart€. Insitucioni siguron qé zéri i tyre t& dégjohet né t¢ gjitha nivelet dhe kérkesat/ankesat
€ tyre t€ trajtohen né ményré efektive.

Institucioni ofron specializime afatgjata né fushén e mjekésisé, mbéshtetur né kapacitetet
e stafit akademik dhe infrastukturén spitalore universitare q€ ka né dispozicion.

UMT disponon sisteme t& brendshme t& menaxhimit t& & dhénave dhe informacionit
(monitorimin e studentéve, regjistrimin e t€ dhénave personale dhe rekrutimin e tyre).

- Institucioni ndjek dhe zbaton politika strategjike dhe menaxheriale t& hapura dhe

transparente.

Institucioni mbéshtet fuqimisht studentét né aktivitetet ckstrakurrikulare népérmjet
strukturave t€ ngritura né shérbim té tyre, ofron késhillim karriere, kérkesat e studentéve
shygrtohen dhe analizohen né kohé reale.

P
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Késhilla pér karrieré dhe rekrutim pér studentét. Mbéshtetja e aktiviteteve jashtéshkollore
té studentéve. Aftésia pér t'u pérgjigjur shpejt kérkesave té studentéve

Personeli akademik i institucionit &shté i pérkushtuar né realizimin e veprimtarive
akademike t€ ndérthurur me formimin praktik dhe klinik t& studentit.
Institucioni dukshém bén pérpjekje pér t& pérfshiré studentét né projektet kérkimore.

Insitucioni népémjet strukturave administrative ndihmés akademike dhe sekretarisé
mésimore ofron mbéshtetje efektive pér stafin dhe studentét,

Té diplomuarit né mjekési té pérgjithshme (profesion 1 rregulluar) dalin me njé formim
cilésor né fushén e mjekésisé, duke i mundésuar tashmé njé treg pune ndérkombétar.

Afirmim konsiderohet véshtirésia né qasjen ¢ fondeve e alokuara nga projektet ¢ BE-sé.

Afirmim konsiderohet gjetja e institucionit g€ népérmjet mbikqyrésve/(tutoréve kliniké té
béjé t€ mundur uljen e numrit t& studentéve né grupe pér seminare/praktiké klinike,
aktualisht nr i studenteve/grup éshté 10-15 studenté, ndérkahe g€ akti rregullotor
pérkatése parashikon deri né 25 students).

Pikat pér tu pérmirésuar né té ardhmen:

1. Fuqizimi i métejshém i zyrés sé marrédhénieve ndérkombétare,

2. Ofrimi i programeve né gjuhén angleze.

3. Pérditési/shtimi i informacioneve né fagen zyratre té web né gjuhén angleze.

4. Rritja ¢ métejshme e fonde pér kérkimit shkencor pér kété program studimi.

Rekomandime

1. GVJ rekomandon fugizimin e métejshém té zyrés sé marrédhénieve ndérkombétare me
qéllim ndihmén né hartimin, menaxhimin dhe financat, dhe auditimin e tyre, pér t€ rritur
shkémbimet e studentéve / stafit dhe pjesémarrjen né projekte ndérkombétare kérkimore.
Gjithashtu kjo mund té ndikojé né gjenerimin e fondeve pér kérkimin shkencor.

2. Té shihet mundésia e ofrimit t& programeve mésimore né gjuhén angleze, qasje qé do té
ndihmojé né rekrutimin e studentéve té huaj.

3. T& pérditésohet/plotésohet faqa zyratre ¢ web né gjuhén angleze ashtu si ajo shqipétare.

4. GVIJ rekomandon, gasjen e studentéve pér t& gjetur puné Jashté vendit menjéheré pas

diplomimit, duke krijuar késhtu fenomenin e "migrimit t& trurit mjeckésor", duhet t& vihet
n€ vémendjen e geverisé, (& cilés duhet ti adresohet ky rekomandim, para se mungesa e
furnizimit t€ mjekéve né vend té béhet ¢ pazgjidhshme.
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Summary Conclusions of the External Evaluation Report, of the Integrated Master of
Science program in “General Medicine”, of the Hisher Education Institution “University of

Medicine, Tirana®

Strengths and Affirmations:

I

10.

11

12

15

The institution has the longest experience (of more than 67 years) of contributing to the
formation of generations of physicians and health professionals in the country. The high
level of Albanian medicine is the merit and contribution of this faculty.

The institution provides expertise in clinical research, thanks to partnerships with
university health centers in the country since the establishment of this institution.

Partnerships with university health centers provide excellent opportunities for students to
have direct contact with patients from the be ginning of their studies.

The incoming quality of students enrolling in the study program is the highest in the
country. The institution has transparent and clear procedures in the selection of incoming
applicants in this study program.

Institution has academic and infrastructural capacities in function of study program for
quality realization of teaching process. This referred to the high achievements in the field
of medicine in the country.

Excellent student-staff communication, which ensures teachin g improvement and makes
it proactive.

The institution has effective mechanisms for monitoring the quality of teaching, academic
staff and students.

Student’s involvement in UMT decision making and academic life is at a high level. The
institution ensures that their voice is heard at all levels and their requests / complaints are
dealt with effectively.

The institution offers long-term specializations in the field of medicine, based on the
capacities of the academic staff and the university hospital infrastructure available.

UMT has internal data and information management systems (student monitoring,
personal data and recruitment recordings).

. The institution pursues and implements transparent strategic and managerial policies.

The institution strongly supports students in extracurricular activities through the
structures sct up in their service, provides career counseling, student requests are
reviewed and analyzed in real time.

The academic staff of the institution is committed to conducting academic activities
intertwined with the practical and clinical training of the student.
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14. The institution is making significant efforts to include students in research projects.

15. The institution provides effective support for staff and students through the academic
administrative support structures and teachin g secretariat,

16. Graduates of general medicine (regulated profession) have a qualitative formation in the
field of medicine, being able to work in international job market.

17. Affirmation is considered the difficulty in accessing funds allocated by EU projects.

18. Affirmation is considered the finding of Insitution that through supervisors / (clinical
tutors) it is possible to reduce the number of students in groups for seminars / clinical
practice, currently the number of students / group is 10-15 students, while the relevant
regulatory act provides up to 25 students).

Points for future improvement:

1. Further strengthen the office of international relations,

2. Offering English language programs.

3. Updating / adding information to the official web site in English language.

4. Further increase of research fundin g for this study program.
Recommendations:

1. The EEG recommends further stren gthening the office of international rclations with the
aim of assisting in the design, management, financing and their audit, to increase student
/ staff exchanges and participation in international research projects. It may also affect the
generation of research funding.

2. To consider the possibility of offering programs in English language, an approach that
will help recruit foreign students.

3. To Update / complete the official web site in English just like the Albanian one.

4. The EEG recommends that students' approach to work abroad immediately after
graduation, thereby creating the phenomenon of "medical brain migration", be brought to
the attention of the government, to which this recommendation must be addressed before
the absence of supply of doctors to the country becomes insoluble.
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SHKALLA E PERMBUSHJES SE STANDARDEVE TE CILESISE Sk
PROGRAMIT

SHKALLA E PERMBUSHJES SE STANDARDEVE TE FUSHES

OFRIMI,
ORGANIZIMI DHE
~ DREJTIMIT X
PROGRAMIT/EVE TE
STUDIMIT

II. STRUKTURA DHE
~ PERMBAJTJIAE
 PROGRAMIT/EVE Ti
STUDIMIT

1T, MESIMDHENIA,

~ VLERESIMIDHE
KOMPETENCAT

IV. BURIMET PER
REALIZIMIN E
PROGRAMIT Ti:.
STUDIMIT '

V. STUDENTET DHE
MBESHTETJAE X
TYRE i

VI. SIGURIMI I

CILESISE SE X
PROGRAMIT/EVE
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